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odbyła się na życzenie i w obecności
Harszałka Śmigłego-Rydza

WARSZAWA. 30 października br. o
j,xlz. 11 rano w sali Prezydium Rady Mi
kstów odbyła się łączna odprawa władz
Związku Legionistów i POW.

Po przybyciu na salę Marszałka śmigłe
»o-Rydza i zameldowaniu mu się pułk. A

oma Koca w imieniu komendy naczelnej
rwiązku legionistów i prezesa zarządu
Równego POW min. Kwiatkowskiego za
nr.it głos płk Adam Koc. Oświadczył on, że
u brani zostali wezwani na odprawę przez
woje władze organizacyjne .na życzenie
f Marszałka Śmigłego-Rydza, który pra
;nął z nimi pomówić.

Marszałek Śmigły-Rydz zabrał głos wy

gaszając dłuższe, trwające około godziny
przemówienie. •

Po ukończeniu przemówienia Marszał

PŁONĄCY SAMOLOT SPADŁ
DO MORZA

LONDYN Jeden z rybaków pochodzący z
I Brichton. dokonując ua morzu połewu. zauwa

"

h'i spadający do kanału la Manche płonący aa
moiot Po przybyciu na mieisce, ziralazł iedy
i»ie na wodzie ślady oliwy. Władze wszczęły
dochodzenia

NajKorzystniej
na bardzo docodnych warunkach ratalnych

RADI0-APARATY
TeleiunKen, fhilips, Elektrit, Capeilo, Kapsch,
Hornyphofl (Wiedeń) poleca znana fachowa fiima
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PRÓBA ZAMACHU NA
SCHUSCHNIGGA?

WIEDEŃ. Oficjalnie donoszą: Rozszerzane
I dranica wiadomości o usiłowaniu | dokonań .a
temachg rra kanclerza związkowego dra Sctii
*cnni««a sa pozbawione w szelkieh podstaw Nie
mo żadnych Prób zamachu, ani też nie derto|"ano żadnych aresztowań

UCIECZKA INTERNOWANEGO
KSIĘCIA

LUCKNOW. Wygnany ksiaże afgański Sif
£ar Mohammed Umar Khan. który internowany

v
;
' w mioiscowości Nainita! w Indiach zdołał

7lliec Czynione sa za nim poszukiwania na gra
n,cv Ksiaże wygpany był za próbę dokottan.a
gmachu stanu podczas rządów Bachna SaJ.io00 uoadku króla Aman-iilaha

ka Śmigłego-Rydza P. Premier gen Sławoj
Składkowski, jako gospodarz zaprosił ze
branych na herbatę.

W herbatce połączonej ze swobodną
wymianą zdań wziął udział również Mar
szałek Śmigły-Rydz.

WARSZAWA, (lei. wl.) Jak donosimy wy

żej wczoraj o godz. 10 .45 rozpoczęła sie w pa
łacu prezydium rady ministrów odprawa
starszyzny legionowopeowiackiej. W odpra
wie wzięły udział 154 osoby. M. in. przybyli
na odprawę premier generał Sławoj Skła Ikow
ski, minister spraw wojskowych generał Ka
sprzycki, minister rolnictwa Poniatowski, mi
nister opieki społecznej Zyndram Kościałkow
ski prezes Związku Peowiaków oraz minister
komunikacji płk. Ulrich. Z wiceministrów
przybyli pp.: Piestrzyński, Piasecki i Pacior
kowski. Generalizację reprezentowało 20 kil
ku generałów, a wśród nich generałowie Głu
chowski, Stachiewicz, Malinowski, Kruszew
ski, Burghardt-Bukacki, Bortynowski, Berbec
ki, Zając, Skwarczyński, Wieczorkiewicz,

Knoll, Kownacki, Karasiewicz, Tokarzewski,
Rueckemann, Smorawiński, Schally. Ponadto
w odprawie wziaj udział szereg osobistości ze
świata politycznego, a m. in. gen. Krzemiński,
gen. Olszyna-Wilczyński, generał Górecki, da
lej wojewodowie Józefski. Maruszewski, Hau
ke-Nowak, Biłyk, prezydent m. Warszawy
Starzyński, dr Hełczyński — prezes Najwyż
szego Trybunału Administracyjnego b. min.
Hubicki, sen. Emii Bobrowski, wicemarszałek
Kwaśniewski, sen. Malski. sen . Olewiński, i łk.
Wyżeł-Scieżyński — prezes Zw. Dziennika
rzy B. P . i dyrektor naczelny agencji „Iskra

".
jf.łk. Wenda — pełniący obowiązki szefa OZN
wicemarszałek Sejmu Mied^iński, wicemar
szałek Sejmu Schaetzel, dr Polakiewicz. Po
nadto — jak już donosiliśmy w odprawie
wzięli udział komendanci kół pułkowych,
członkowie komendy głównej Zw. Legioni
stów i Związku Peowiaków, prezesi, wicepre
oraz zarządów okręgowych Związku Legioni
stów i Związku Jeowiaków, prezesi, wicepre
zesi i po dwu członków zarządów. Marszałek
Śmigły Rydz, przemawiał 52 minuty.

U
WARSZAWA W związku z przyjęciem w

dniu 19 października br przez Dana prezesa Ra
"

dv Ministrów i ministra spraw wewrretrznvch
gen Sławoia Szadkowskiego. przedstawie^li
Związku dziennikarzy R P.. pan Premier wy

dał do podległych władz administracji ogól-iej

Wl
zarzekanie normujące zasady stosowania cen
zury prasowei Zarządzenie to ma na celu z '6*
dnei strony ochronę interesu publicznego, z dru
giej przyjęcie tych słusznych postulatów przed
stawicieli prasy, które zostały omówione ra
wymienionei u pana premiera konferencji

Palestyna na wulkanie
JEROZOLIMA. W dniu wczorajszym w

starej dzielnicy Jerozolimy doszło do poważ
nych zajść między żydami i Arabami. Jeden
żyd został zabity, a trzech rannych. W po
bliżu bramy Heroda zostało dwóch Żydów
ciężko rannych. Władze bezpieczeństwa za
rządziły wprowadzenie godzin policyjnych i
w Suat ustanowiły nowy posterunek policyj

ny, złożony z 20 ludzi, którego koszt poniosą
mieszkańcy dzielnicy. Równocześnie donoszą
o licznych próbach zniszczenia naftowego
rurociągu w pustyni transjordańskiej. W pół
nocnych częściach Palestyny doszło do starć
między policją i bandami terorystów. Na
miejsce wypadków wysłano odziały woj
skowe.

MIESIĘCZNIE SUPERHETERODTNA
WYSOKIEJ KLAST

HILIPS I
GRIMM i KAMIEŃSKI

Sp.zo.o.
KATOAICE, 3 MAJA 23

Tel. 324.S5

Pogoda na niedzielą
W dalszym ciągu pogoda na ogół słoneczka

o zachmurzeniu nieco wirkszytn w dziełnic/łch
zachodnich Rano gdzieniegdzie lekkie mg'v.
Temperatura bez wick?zvch zmian

MINISTER ROMAN PRZYBĘDZIE
NA ŚLĄSK

WARSZAWA (teł. wł.) Dnia 3 ljstopact 
br. wyic/żdiża na Górny Slask p. Antoni Rojnari.
minister przemysłu i handlu w towarzystwa
wiceministra Rcsego. dvr departamentu gór ii"
czo - hutniczego P Peche oraz szeregu wyż
szych urzędników ministerstwa r>rzemvsru i
handlu. Podczas pobytu na Górnym S4ask».
rrłin. Roman weźmie udział w uroczystości po*
świecenia niedawno wybudowanego, nowoci-s
snego pieca w hucie .Piłsudski" oraz poświe
cenia kopalni ..Michał

"
Następnie min. Roman

zwiedzi kopalnie skarhowe i koksownie w Ry"

bniku

AUTOBUS SPADŁ W PRZEPAŚĆ
GRENOBLE Autobus utrzymujący komu

nikacie miedzy Grenoble i Gac, ułegł w pobliża
ieziora Laffrev katastrofie spadając ze znacz
nej wysokości do rowu Dwie osoby zos«aly
zabite, a 19 rannych, z czego kiłka ciężko

Przyjdź I przekonał się,
że najlepsze wyroby masarskie

to żywieckie wędliny marki „JANINA
"

Oddział sprzedaży Żywieckiej Fabryki Wędlin

„JANIN A"
KATOWICE, ul. Br. PIERACKIE60 12
Dla P. T. Restauratorów codziennie ftwlesa
surowa kiełbasa. 9966

WARSZAWA. Pan minister spraw
wojskowych gen. dyw. Tadeusz Kasprzyc
ki wydał następujący apel do młodzieży:

i Do młodzieży polskiej! By zadokumen
I tować wolę i gotowość dó obrony Rzeczy

pospolitej i ścisłej serdecznej współpracy z
workiem, wzywam całą zorganizowaną
młodzież polską do stawienia się w dniu
Święta Niepodległości 11 listopada w kar
nych szeregach do przeglądu swych sił

przez władze wojskowe. Szczegóły wystą*
oień ustalą miejscowe władze wojskowe w
porozumieniu z organizajami młodzieżo
wymi.

Czy i Ty jesteś już w gronie oszczędzających?
Najlepiej i najpewniej ... II V A (Komunalnych Kasach Oszczędności

oszczędzać W Aa Aa Ha Województwa Śląskiego)
1.000 .000 .000 zł rocznego obrotu 134.000.000 wkładów oszczędnościowych 219.000 oszczędzających

?u Tajemnica Korzyte Bezpieczeństwa



>?r. * Niedziela, dnia 11-eo października 1037 r. Nr *H>

Butt«* Bi fest zromretiiu
Przewiduje on w dochodach i wydatkach 2447 milionów zł

WARSZAWA. Dnia 29 października b. r.r'\\ło sit pod przewodnictwem prezes* rady
m irstrów jren. Sławoja Składkowakiego posie
dłonie Rady ministrów.

Na posiedzeniu tym Rada ministrów przy

j>. I a projekt ustawy skarbowej na rok 1938 39
yi.i/ . z preliminarzem budietowym na ten okres.

Preliminarz budżetowy 193S 39 zamyka sie
* dochodach i wydatkach kwotą 2447 milionów
x o ty eh z drobna nadwyżką dochodów nad wy
d.ikami.

Zgodnie zatem z przyjęta przez Rząd zasadą
(•c/HzglfdneRo utrzymania równowagi bndżeto
•wij będzie nowy budżet, biorąc pod uwagę wy

Ki .anie roku budżetowego 1936 37 i budżet na
rok 1937 38, trzecim z kolei zrównoważonym
bi '/'"tern państwa.

Itud/et na rok 1937 38 ustala wydatki i do
eVi (

'y w kwocie 2316 milionów złotych — nowy
r: -liminarz jest zatem wyższy o kwotę 1S1 mi
lionów złotych, czyli o 5.7 procent.

Wzrost ten spowodowany został konieczno
leią podwyższenia cbsługi długów oraz pokry

cia zobowiązań Skarbu Państwa, wynikających
r i hewiązujących ustaw, zwłaszcza w zakresie
dopłat Skarbu Państwa do ubezpieczeń społecz
r- ck. Z tych tytułów wzrosły wydatki o kwotę
l'.*-ągIo 14,1 milionów złotych.

Ponadto zwiększono budżet Ministerstwa
spraw wojskowych o kwotę 32 milionów zł, bu
i t Min. wyznań religijnych i oświecenia pu
blicznego o kwotę 13,6 milionów zł, przede wszy

* \im na cele szkolnictwa ogólnokształcącego, i
b-d/et Min. komunikacji o kwotę 20 milionów
71. na konserwacje dróg i mostów. Budżet Min.
i Inictwa i reform rolnych został zwiększony o
1 1.7 milionów zł, wreszcie budżet rent inwalidz
kich został podniesiony o 7.200 .000 zł. Budżety
p\ zostałych ministerstw orr-z wydatki na eme
rjtury zostały tylko nieznacznie podwyższone
V celu ich urealnienia.

Kwota dochodów na rok 1938 39 jest wyższa
ul dochodów preliminowanych na rok 1937 38
n 131 milionów zł. Bez wprowadzenia jakiego
k.łwiek nowego lub dodatkowego obciążenia po
datkowego, przy czym wpływ z pobieranej do
tyehesaa jednorazowej daniny majątkowej od
płatników podatku gruntowego w kwocie 10 mi
lionów zł nie został już w preliminarzu na rok
1939 39 przewidziany.

Natomiast preliminarz ten przewiduje wy

<!;itną zniżkę podatku specjalnego od wynagro
dzeń 7. funduszów publicznych, wynoszącą w
•tOMOdra do wpływów rzeczywistych z tego po
d itku 70 milionów rocznie. Ze zniżki podatku
fl>ccjahiego od dn. 1 kwietnia 1938 r. skorzy

Ft:iją przede wszystkim pracownicy grup naj
r ższych. Pełne dotychczasowe obciążanie tym.
p nlatkiem pozostanie niezmienione u pracowni
1 iw tylko grup najwyższych. W ten sposób roz
piętość skali wynagrodzeń netto pracowników
państwowych zostanie w r. 193839 znacznie
zmniejszona.

Przykładowo nożna przytoczyć, że grupa
etatowych pracowników państwowych, obciążo
nych dotychczas 7 proc stawką tego podatku,
tj. pobierających wynagrodzenie do 150 ał mie
sięcznie, będzie napełnię od tego podatku zwol
niona. Pracownicy, pobierający wynagrodzenie
od 150 do 200 zł miesięcznie będą płacić zamiast
9 procent tylko 3 procent, natomiast pracownicy,

pobierający od 1000 do 2000, względnie ponad
2000 zł miesięcznie, będą płacić nadal po 1 kwiet
nia 1938 r. 17 procent względnie 25 procent po
datku specjalnego.

Podkreślić należy, iż wpłaty przedsiębiorstw
państwowych i monopoli zostały podwyższone o
kwotę 94 miliony zł, tj. 12,9 procent w stosunku
do budżetu na r. 1937:38.

Za zdradę tajemnic
wojskowych

ERAGA Karny sad okresowy w Pradzj
skazał Franciszka Kasztura na 10 la* ck£ktev«
wiezienia r utratę praw obywatelskich za zdr^.
dc taiemnicv woiskowci

Wvrckiem sadu W Bratfelawie skazami ze
stali ia zbrodnie totalni przeciwko państwu |
zbrodirie zdradv tajemnicy wojskowej: inż Fr.m
ciszek Bae-uor na 15 lat wiezienia. Ignacy IV
nay na

° lat wiezienia Walery Ronay na 5 lat
Paweł Rohats na 7 lat. Emil Toth na 5 lat A.!
irold FeWsam na 8 lat. a nadto Antoni Kadlec zi
doniesienie o przestepsiwie na 4 lata więzień;.!
Proces trwa] trzy i pól tygodnia

Japończycy sforsowali już rzekę Suczeii
L0NDYX. — Wojska japońskie przepro

wadzają konsekwentnie akcję, mającą na ce
lu okrążenie Szanghaju i odcięcie go od cen
trum Chin.

Tierwszym krokiem w realizacji tego pla
nu by2 zaciekły atak na Nansiang, stację ko
lejową na linii Szanghaj — Nankin. Po kilku
nastogodzinnych zmaganiach Chińczycy ustą

SZANGHAJ. Po spokojnej nocy, fizjo
nomia frontu szanghaji»kiego nie uległa w
cągu piątku zmianie. Artyleria obu stron
była nieczynna. Jednakowoż główna kwatera
chińska przewiduje atak japoński na rzekę
Suczeu. W ciągu całej nocy na liniach chiń
skich na zachód od koncesji międzynarodo
wej czynione były intensywne przygotowa
nia celem odparcia ataków. Urządzenia o
bronne wzniecono wzdłuż, linii kolejowej
Szanghaj — Hangczeu oraz pośpiesznie zbu
dowano okopy, przecinające drogi prostopa
dle do rzeki. Jak się zdaje, droga do Nun
gyao, równoległa do rzeki, stanowić będzie
pierwszą linię nowego frontu na wypadek
przejścia rzeki Suczeu przez Japończyków.
Wczoraj w godzinach rannych Japończycy
podjęli atak na budynek, w którym ufortyfi
kował się batalion chiński. Atak został od
party, przy czym Japończycy pozostawili na

pili z miasla, oddając w ręce Japończyków po
zycje na nasypie linii kolejowej. Japończycy
szturmują nieustannie pozycje chińskie, aby
zawładnąć całkowicie koleją.

Na terytorium wielkiego Szanghaju Japoń
czycy przedarli się na południowy brzeg rze
ki Suczeu. Saperzy japońscy pięciokrotnie bu
dowali most pontonowy przez rwkę, za każ

placu 50 zabitych. Na temat owego batalio
nu chińskiego attache morski Japonii wice
admirał Tadao Honda oświadczył co nastę
puje: Wskutek zajęcia Gzapei, batalion chiń
ski, okupujący budynek, znalazł się w od
osobnieniu. Piechota i marynarka japońska
powzięły wszelkie zarządzenia, podyktowane
duchem samurajów i ludzkości, aby przeko
nać batalion do poddania się. Jednakowoż
batalion stawia w dalszym ciągu bardziej lub
mniej bohaterski opór. W tych warunkach
Japończycy będą zmuszeni uciec się do skraj
nych sposobów, lecz zarządzenia ostrożności
zostaną powzięte, aby ochronić życie i mie
nie ludzi w tej części koncesji międzynarodo
wej, która przylega do miejsc, zajętych przez
batalion. Mamy nadzieję, że mieszkańcy za
stosują się do tych zarządzeń. Będzie pod
jęty ostatni wysiłek, aby skłonić Chińczyków
do poddania się.

DWA OKRĘTY ZATONĘŁY
MONTEVIDEO. Skutkiem szalejącej w o

fc'iicv wyspy Frinidad burzy zatonęły dwa
statki żeiclugi przybrzeżnej Wiadomość, która
rozeszła sie wczoraj wieczorem o zatonięciu
angielskiego statku ..Heraclides

". nie potwier'

dza sie.

POWÓDŹ W SYRII
JEROZOLIMA. Katastrofa powodzi w Sy

rii przybiera coraz większe rozmiary W okoli
cy Homs u-niosła woda nasyp kolejowy na prie
strzeni 800 m. Komunikacja miedzy Damasz
kiem i Aleppo ulestfa przerwaniu Lotnicy przy
byli z Damaszku zawiadomili źe pustynia na
wschód od tezo miasta została zalana przez
wodę

7tfdajć<
ETC*®!.* obuwia

j tajemnica: użyć iak najmniej pajty Erdal, ale pofórowa<
miękkim suknem, aż do lśniącego połysku.

iącypofysL

Obrady grup poselskich
WARSZAWA, (teł. wł.) Wczoraj, jak

zwykle około pierwszego, gdy zjeżdżają s.ę
posłowie pod odbiór d et, ożywił się gmach
Sejmu. W ciągu dnia obradowały cztery
grupy poselskie.

Parlamentarna grupa poselska obradowa
ła nad sytuacją wytworzoną zarządzeniem
rządu, dotyczącym Związku Nauczycielstwa
Polskiego. W wyniku dyskusji postanów ono
przedłożyć tę sprawę na forum parlamentu
podczas nadchodzącej sesji Izb ustawodaw
czych. Ponadto dokonano wyboru nowych
władz grupy oświatowej, na których czele
stanął senator Beczkowicz jako przewodni
czący.

Parlamentarny klub rolników obradował
nad programem pracy na nadchodzący m'e
s:ąc oraz omówiono szereg projektów ustawo

dawczych, które posłowie, należący do tego
koła, zamierzają wnieść do Sejmu. M . in.
przedyskutowano projekt nowelizacji ustawy
oddłużeniowej, ustawy o wyrobie i opodat
kowaniu wina krajowego, o hipotekach wło
ściańskich oraz nowelizację dekretu o izbach
rolniczych.

Parlamentarna grupa pracy obradowała
również nad szeregiem projektów ustaw, a
mianowicie nad projektem ustawy o chałup

nictwie oraz projektem ustawy o robotach
publicznych.

Z grup regionalnych obradowała grupa
krakowska posłów i senatorów. Na posiedze
niu tym rozważano sprawę zamierzonego u
tworzenia na terenie parlamentu klubu Obo
zu Zjednoczenia Narodowego.

Waszyngton pośrednikiem
w hiszpańskiej wojnie domowej

LONDYN. „ Daily Telegraph" donosi
z Waszyngtonu, że Stany Zjednoczone go
towe są wspólnie z innymi mocarstwami
podjąć się pośrednictwa w hiszpaskiej woj
nie domowej. Oświadczenie w tym sensie
złożone zostało przez podsekretarza stanu
w departamencie stanu Sumnera Wellesa.

Sugestia do podjęcia tego rodzaju kroku
przez St. Zjednoczone pochodzi od rządu
kubańskiego. Zakończenie wojny domowej
w Hiszpanii pożądane jest dla uspokojenia
umysłów w państwach Ameryki łacińskiej

i południowej, w których konflikt hiszpań
ski odbija się ujemnie, wywołują: tarcia
wewnętrzne. Ewentualna inicjatywa Sta
nów Zjednoczonych byłaby więc zrealizo
waniem zasad polityki panamerykańskiej.

SALAMANKA. Według komunikatu
kwatery powstańczej, w Asturii prowadzo
na jest nadal akcja zwiadowcza i zbierany
jest materiał wojenny i broń, porzucona
przez wojska rządowe. Służba telegraficz
na została ;UŻ całkowicie przywrócona. Z
dniem dzisiejszym kursować będą regular

nie pociągi dodatkowe pomiędzy Oviedo a
Nava.

Niepogoda, wylewy rzek i obsuwanie
się ziemi, co spowodowało przerwanie ko
munikacji kolejowej oraz połączeń telefo
nicznych i telegraficznych w całej Aragonii
i większej części pozostałego terytorium
pod władzą powstańców, zmuszają armię
do bezczynności. Pomimo złych warunków
atmosferycznych, lotnictwu powstańczemu
powiodło się dokonać kilku nalotów na te
rytorium nieprzyjacielskie.

dym razem jednak samoloty chińskie zdoL.
ły zniszczyć bombami rozpoczęte dzieło. 2
nastaniem nocy most pontonowy został jo<j.
nak zbudowany i 30.000 żołnierzy japońskie?)
przeprawiono na drugi brzeg.

Wojska te natarły wczoraj rano na przr
'.

mieścia Sitao i Nantao, wspomagane przei
kilkadziesiąt samolotów. Sitao przedstawi
straszliwy widok, jak przed kilku dniami Cza
rei: zewsząd unoszą się dymy pożarów, wznii
conych bądź przez cofające się wojska chifi.
skie, bądź też przez bomby samolotów japoń.
skich.

W dzielnicy Czapei 150 „chińskich alka
zarczyków

"
broni się jeszcze w domu towaro

wym. Japończycy, ceniąc ich bohaterstwo, n i
podejmują ataków na dom towarowy i zado
walają się jedynie otoczeniem go ze wszyst
kich stron, licząc, że wygłodzony oddział pod
da Się dobrowolnie.

W prowincji Szansi, gdzie jeszcze niedaw
no Chińczycy odnosili poważne sukcesy, obo
nie Japończycy posuwają się naprzód. W cią
gu jednego dnia wojska japońskie dotar!y do
PingTing, położonego o 30 km na południe oi
zdobytej przedwczoraj przełęczy Nanglse.

Nabożeństwo na Wawelu
za spokój duszy Marszałka

Józefa Piłsudskiego
KRAKÓW. W dniu 1 listopada, jako

dzień Wszystkich Świętych, w katedrze Wa
welskiej odbędzie się o godz. 9tej rano na
bożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p.

Marszałka J. Piłsudskiego, urządzone stara
niem wojska. W nabożeństwie tym weźmi:
udział korpus oficerski z gen. Narbutt-Łu
czyńskim oraz delegacje podoficerów i sze
regowych wszystkich jednostek broni i
Siiażb garnizonu krakowskiego. W czasie
nabożeństwa u trumny Mars/alka straż ho
norową pełnić będzie wojsko.

Przez dzień Wszystkich Świętych i
Dzień Zaduszny u trumny Marszałka w
krypcie pod wieżą Srebrnych Dzwonów
zhożą hołd Jego oainięci liczne delegacje
związków byłych wojskowych, organizacje
społeczeństwa i młodzieży.

Sląsh nadal przoduje
w ofiarności

WARSZAWA. Stan zbiórki na fundu?*
obrony morskiej na dzień 27 października rb.
wyraża się kwotą zł 5.951.357,89. Z sum?
powyższej wpłacono na budowę łodzi pod
wodnej kwotę złotych 3 615,00.

Czołowe miejsca w zbiórce za drugą de
kadę (od 10 do 20) października br. zajęty
następujące okręgi ligi morskiej i kolonia1'

nej: śląski w Katowicach wpłacił zł 11.000,
stołeczny w Warszawie — zł 5000, lubelsk'

w Lublinie — zł 4000, radomsko-kielecki *
Radomiu zł — 4000.

Również i Polonia zagraniczna w dalszym
ciągu nadsyła poważne kwoty na F. O. ^
Ostatnio oddział nowojorski ligi morskiej v'

Nowym Jorku wpłacił 100 dolarów.
Zarząd miejski w Kowlu przekazał B*

F. O . N. tytułem subwencji z budżetu za ro*
1937/38 zł 150.

ZBRATANIE JAPOŃSKO
NIEMIECKIE

TOKIO Jak dotro&i Asencia Domei. <*
29 listopada odbędzie sic w Tokio ol'br zV".
zebranie dila uczczenia zawarcia patktu antyo ^
szcwtckicico pomiędzy Niemcami i Japonia.Preimer ks Konove Wołosi wielkie *rZ^

giwienie któro transmitowane bedzic do Niea»'
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>cd światłe

Komiczna pogoń za „wybitnymi
"

fygodnik „Zwrot44, a za nim „Polonia"

„Ąnly ostatnio „ogólnopolską
" listę „wybit

ljCk przedstawicieli społeczeństwa
"
, którzy'.jżyli swe podpisy pod deklaracją świeżo

•cteumaiyJco^
\ szczególnie dają się we znaki
\ nagłe i czesie zmiany pogody
\ B ól e reumatyczne i ariretycz
] ne uśmierza Togal. Tabletki
\ Togal stosowane w dawkach,
[po2do3tabletek31ub4
i razy dziennie przynoszą i
\ ulgę w łych cierpieniach, r

pieczonego „Stronnictwa Pracy". Ztej,z
Wielkim szumem ogłoszonej listy wynika, te
na terenie Śląska zasięg „ivybitnych"

ludzi,
iia których poluje klecone stronnictwo ogra
nicza się do grupy kilkunastu... adwokatów.
inrlnjmy, że poza nazwiskiem p. dra Stacha,
aóry jest dziekanem Rady Adwokackiej

njdujemy tam nazwiska bardzo mało znane

WRAŻENIE POBYTU
W AFRYCE

POD PALMAMI
MA...
KTO UŻYWA MYDŁA

TROPIKA
O UPOJNYM ZAPACHU
TROPIKALNEJ ROŚLIN.
NOŚCI I WYSOKICH
WALORACH HYGIEN.
KAWAŁEK 50 CROSZY

HENRYK ŻAK
POZNAŃ

1Mydło do golenia

a la cr*m» „MialI ar"
Nr. 2024

daje tłustą i miękką pianę
i uprzyjemnia golenie.

r
Zaataite gcuCnf

W dniu święta Umarłych myśl wszyst
kich biegnie w stronę mogił drogich bliskich.
Zawsze myśl ta opiera się o niewielkie wznie

enie ziemi, o grób, lepiej czy gorzej utrzy
many, oznaczony krzyżem i tabliczką. Jeżeli
'"•mi nie zapalamy tam światła, czynią to in~
v' nasi; jeżeli nie możemy zmówić „Wieczne
spoczywanie

" nad mogiłą, modlimy się je
d»ak zdała, będąc myślą przy drogiej mogile.

Ale są groby, których próżno szukać by
było na cmentarzach. Są ludzie, którzy nie
n
&}

'ą gdzie posłać swej serdecznej myśli, nie
biedzą gdzie, w którym miejscu spoczywająn" zawsze ukochane dla nich szczątki. Leżą
onc już szesnaście czy więcej lat w szczerym
P?JM polskiej, ale nie naszej teraz ziemi, w
*\emi opolskiej, Góry świętej Anny, czy wz'rmi tylu innych miejsc nasiąkłych krwią
bohaterów. Zostali bliscy, którzy dziś nie
biedzą gdzie zwrócić swą myśl, gdzie szukać
1)l(jgił Ojców, Synów, Mężów, Braci. Jedy
Ki/w widomym znakiem ich tragicznego ist
*jentO jest Wolna Ojczyzna, Niepodległy
Śląsk,

W miastach naszych stoją dziś liczne
Pomniki, a na ich cokołach wyryto historycz
ne nazwiska. Długie, długie szeregi imion
\'• "azwish zawierają tabłiee koło świątyni
p,ckarskiej, iv rynku myslowickim, w każdej
r'^4zie śląskiej. Tylko szczątki tych, którzy"Otili te miana przeważnie zostały po tam
p stronie, pod raoraną ziemią, w wąwozach,''triach, tam, gdzie legli na polu chwały."

O tych mogiłach powstańczych czasem
^płonie światło. Nieznana ręka w noc
. *zystkich świętych zaniesie żarzącą się
*ftccf, ale na drugi dzień to tym miejscu nie

Z),nJdzie po niej śladu. Albo i tak, znajdzie
•fcu* buta.
. W święto Umarłych myśl polskiego Ślą
*« biegnie za kordon, nad zaorane groby

bohaterów.

tutejszemu społeczeństwu. Nie wiemy też
jaki tytuł społeczny uprawnia tych kilkuna
stu, figurujących na liście panów do przy
bierania miana „znakomitych przedstawicieli
społeczeństwa

".
Możemy zrozumieć podpis p. dra Tempki

jako prezesa Chadecji. Swoistą już jednak
wymowę ma podpis p. dra Karola Stacha,
boć jest dziekanem Rady Adwokackiej, zrze
szającej parę set adwokatów o różnych prze
konaniach. O reszcie podpisanych „wybit
nych

" osób mogą wiedzieć coś chyba tylko
procesujące się strony.

Najbardziej jednak swoistą cechą tej li
sty jest to, że wymienia wśród tych kilkuna
stu „wybitnych

"
adwokatów na Śląsku osoby,

względnie nazwiska, które tej pozycji zawo
dowej w ogóle nie zajmują. W żadnym prze
cież spisie adwokatów tutejszego okręgu nie
znajdziemy nazwisk pp. Jana Kiczki, Karola
Kosmola, Edmunda Lubosa itd. , co do któ
rych w każdym razie wiadomo, że nie są ad
wokatami. Pocóż więc w tak sztuczny sposób
powiększać ilość „wybitnych

"?
Natomiast uderza w tej „skromnej" li

ście „skromnych
" yiazwisk brak podpisów

osób, których współudziału z podpisanymi
należało oczekiwać. Jest oto p. Filasiewicz,
ale gdzież jest jego wspólnik, p. Gerber, nie
miecki pełnomocnik niemieckich organizacyj
rołksbundowych? Czyżby spółka miała się
tyłko ograniczać do korzystnego podziału do
chodu wpływającego dla p. Gerbera? A cze
mu brakuje znanej spółki adwokatów Frusa
i Loebingera (Żyda) ? Czyżby p. Prus pod
ivpływem swojego icspółnika rozszedł się z
„chrześcijańskim

" Śtronnicticem Pracy?
A dalej jest p. Mroczkowski, ale jakoś nie ma
jego wspólnika, p. Mildnera. Jest więcej ta
kich „rozłączonych

" wspólników, których je
dnak społeczeństwo łączy, widząc ich nazwi
ska na wspólnym szyldzie adwokackim.

Nie możemy też nie zwrócić uwagi na pe

MWkjeJm.
Ksiqdz Kneipp - i jest tylko jedno prawdziwo
kawa słodowa, która szczyci sie. właśnie
nazwiskiem swego wynalazcy. - Istnieje więc

tylko jedna prawdziwa

Język polski i pisma polskie w Prusach
Wschodnich pod terorem

Bezwzględne topienie polskości na Ma
zowszu Pruskim ostatnio przybrało tak dra
styczne formy, że zaczęto skazywać na grzy

wny „krnąbrnych" obywateli posługujących
się językiem polskim. Np. w sierpniu br na ryn
ku w Żądzborku ukarano doraźną grzywną je
dnego z rybaków nawołującego przechodniów
do kupowania — okrzykiem: „Do ryb, do
ryb

"
.

W powiecie piskim miejscowy landrat zwo
łał specjalną odprawę swych „Ortsbauern
fuehrerów"

(wójtów gmin), którym nakazywał
specjalnie ostro występować przeciwko mowie

wien komiczny szczegół, zastosowany przy
tej dziwnej propagandzie nazwisk adwoka
ckich. Oto najwidoczniej z powodu bardzo
szczupłej liczby podpisów „Polonia

" zaznacza
na wstępie deklaracji dosłownie: „Poniższe
akcesy nie wyczerpują bynajmniej wszyst
kich zgłoszeń, ponieważ nie nadeszły jeszcze
do redakcji „Zwrotu". (!?)

Pozostanie tajemnicą „Zwrotu"
, względ

\nie siostrzanej „Polonii", cotosąza„zgło
iszenia", które się jeszcze nie zgłosiły!...

polskiej i „Mazurowi
". Jeden z „Ortsbauern

fuhrerów"
oświadczył, że musiał w swej gmi

nie zakazać czytania „Mazura"
, aczkolwiek

przez to pozbawił swą matkę jedynej dostęp
nej dla niej strawy duchowej, gdyż nie zna
ona zupełnie języka niemieckiego.

Każdy listonosz, doręczając „Mazura**
wmawia codziennie biednym steroryzowa
nym prenumeratorom, że nie powinni oni ja
ko „echt Deutsche", brać do rąk „polskiego
świstka". Mniej zaś uświadomionym wmawia
się, że „Mazur"

jest zakazany przez rząd.
W tych warunkach trzeba zaiste wykazy

wać niepowszednią odwagę cywilną, graniczą
cą z bohaterstwem, by się odważyć na abouo
wanie legalnego pisma polskiego. Toteż słab
si duchem odpadają i tym wtyka się gadzino
we pisemko, wydawane w języku podobnym
do polskiego pod tytułem „Masurischer Volks
freund", które lud mazurski ochrzcił mianem
„ Masurischer Yolksfeind".

Tak czy inaczej, sam fakt wydawania przez
rząd niemiecki tej gadzinówki świadczy o ży
wotności języka polskiego na Mazowszu Pru
skim.

•
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]ako hasło gospodarcze
Z przemówienia Pana Dra HenryKa Grubera, Prezesa Centralnego

Komitetu Oszczędnościowego R. P . wygłoszonego przez Radio
w „Dniu Oszczędności"

KftMy, komu leży na sercu wielkość ekonom i
r/na Narodu i Państwa — rozumie dobrze, ze wa
runkiem jej musi być trwałość zamierzeń, nieu
stanna praca i d"bra gospodarka. Jak cechu /

'
ej

1
><p

"darki jest zan edbanie zasady: „wedle sta
wu grobla", tak

GOSPODARUJĄC DOBRZE, MUSIMY PAMIĘ
TAĆ. ŻE MIMO POWODZEŃ DNIA DZISIEJ
SZEGO DZIEŃ JUTRZEJSZY ZASNUĆ MOGĄ

CHMURY.

Uroczystość dzisiejsza przypada na okres, któ
ry wzbudza w nas nadzieję lepszego jutra. War
sztaty pracy, bezczynne przez szereg lat, ruszy

ły; zatrudnienie otwiera możność zarobków i
twarzą faktyczna, a nie na filantropii opartą —
I te. nabywczą; potrzeby ludności miejskiej wzra
stają, rolnik zyskuje odbiorców na płody swej
pracy. Cena zboża, produktu wytwarzanego w Pol
sce przez największą ilość rąk, wraca do normy;
wieś która przez szereg lat uginała sic, pod brze
mieniem nędzy, staje się pod wpływem poprawy
gospodarcze] ważnym odbiorcą towarów przemy

słowych. Jest to proste stwierdzenie faktów, bez
nadmiernego optymizmu;

WYSTARCZY ZSUMOWAĆ CAŁY SZEREG
PRAC WYKONANYCH W POLSCE W OSTA
TNICH LATACH, ABY FAKTY NAPEŁNIŁY

NAS WIARĄ W PRZYSZŁOŚĆ.

Jak juz wspomniałem, przy największym op
tymizmie trzeba być przygotowanym na ew;n
tualne niepowodzenia i mieć w sobie moralną i
materialną siłę dla ich odporu. Dlatego wzrastają
ce ożywienie gospodarki w Polsce obowiązuje nas
do zwiększenia przezorności i poszanowania pra
cy i pieniądza.

TRZEBA WIĘC W PIERWSZYM RZĘDZIE
DĄŻYĆ DO STAŁEGO PODSYCANIA PRO

DUKCJI POLSKIEJ.

Jak lokomotywa węgla, tak produkcja wymaga
niezmiernie wytężonej pracy i bezustannego do
pływu kapitału. Przyzwyczailiśmy się do określe
nia nazwą kapitału sum, które złożone są w for
mie wkładów w instytucjach finansowych. Chcie
libyśmy, aby instytucje te zaspokajały wszystkie
kredytowe i inwestycyjne potrzeby kraju — aby
były uniwersalnym środkiem na wszelkie niedo
mogi pieniężne, na które cierpiał kraj nasz skut
kiem długich lat niewoli, wojny i następnie nie
doświadczenia finansowego. Zapominamy jednak,
le wielkie kapitały nie rodzą się z abstrakcji, lecz
tworzą się na gruncie procesów gospodarczych,
których podstawowym elemntem jest sumienna i
dobrze zorganizowana praca. Wkłady, nagroma
dzone w instytucjach finansowych przez szerokie
rzesze ludności, są wynikiem ich pracy, która —

w połączeniu z kapitałami obrotowymi rozprowa
dzanymi przez wielkie ośrodki dyspozycyjne —
objęta jest ogólną nazwą ruchu gospodarczego. —

Ci, którzy usiłują tłumaczyć, że kapitały zło
żone w kasarh i bankach obrazują silę. nabywczą
wyrofaną r. obrotu gospodarczego, popełniają nie
ścisłość, gdyż właśnie obrazują one siłę nabyw
cą przez ten obrót gospodarczy powołaną do ży
cia.

TYM WIĘK8ZE GROMADZĄ SIĘ KAPITAŁY
W INSTYTUCJACH FINANSOWYCH, IM
WIĘKSZY JEST OGÓLNY OBRÓT GOSPO

DARCZY.

Oszczędności — to kapitały pochodne, zależne od
poziomu gospodarczego kraju i przezorności oby

wateli — słowem od dobrej gospodarki. Nie ma
więc tu żadnego cudu, lecz właśnie prymitywny
ale konsekwentny rozwój rzeczy. Kierowanie tych
kapitałów do odpowiednich łożysk i racjonalne ich
zużytkowanie jest jednym z zadań polityki go
spodarczej.

Często słyszy się skargi: „Mógłbym zwiększyć
produkcję, gdybym miał więcej kapitału

'
. Mówią

to przemysłowcy, ziemianie, mówią kupcy, mówi
wielu z tych, którzy prowadząc warsztat pracy
chcieliby wydajność tego warsztatu uintensywnić.
Gołymi rękami uczynić tego nie -zdołają; wyso
kość kredytu, który mogliby zdobyć w obecnych
warunkach, nie zawsze zaspakaja ich potrzeby,
gdyż kapitały nagromadzone w instytucjach fi
nansowych obsługują zbyt wiele dziedzin i w
stosunku do ogólnych potrzeb kraju mają wytknię
te granice swego działania. Trudności rozwiązuje
więc realizacja przez Państwo wielkich zamierzeń,
które w proporcji do zadań dziejowych narodu da
ją w szerszej mierze

INŻYNIEROWI PODSTAWĘ PLANOWANIA,
PRZEDSIĘBIORCY MOŻNOŚĆ DOSTAW,

ROBOTNIKOWI PRACĘ.
Pieniądz nie jest już dziś wyłącznym przywi

lejem możnych; jest on ośrodkiem powszechnego
użytku; nie ma już o tym mowy, aby siła na
bywcza koncentrowała się w ograniczonej ilości
rak. Uległa również zmianie rola przemysłowca,
kupca i rękodzielnika. Nie jak dawniej dla wybra
nej garstki szczęśliwców pracują oni. Konsumen
tem jest wielka rzesza, która w swej większości
żyje z pracy mózgów i rąk. Ma ona ograniczoną,
ale trwalszą siłę nabywczą. Towarów zatem musi
być coraz więcej, a cena ich musi być przystępna
i godziwa. Hasłem nowoczesnego producenta jest
— wielki obrót mały zysk; to hasło umożliwia
realizację zasady godziwego znrobku.

Znana teoria o zbawiennych skutkach zwyżki
cen może wchodzić w rachubę tylko przy odpo
wiednim jej sharmonizowaniu ze wszystkimi ele
mentami gospodarki kraju, której ostatecznym

Widal, ie.tybieliznę pKttfi w JladUttie!
Bo taka białość może nadać

bieliinie tylko Radion. Radion
usuwa brud z każdej zakładki,
nigdzie nie zostawia ani śladu
brudu i bielizna Jest na wskroś*

czysta.

Używajcie do prania Radionul
Przy powolnym gotowaniu bieliz*

ny w Radionie wytwarzają się
miliony drobnych pęcherzyków

tlenu,które na wskroś przenikają

tkaninę, usuwając z niej
dzięki temu wszelki brvd

RADION
PIERZE BIELIZNf„NA WSKROŚ
WYRÓB SCHICHT-IEYER S.A.

wyrazem jest przeciętna siła nabywcza. Do tej
siły nabywczej dostosowane być muszą ceny. —
Teoria wysokich cen nie wytrzymała nigdzie ak
tualnej próby życia, a w krajach, gdzie się ona
urodziła, obserwujemy raczej zniżkę cen, wyraża
jącą się w zbawiennych dla kraju skutkach.

Jest to sprawa niezmiernie dla nas ważna. —
Folska, organizując się gospodarczo i stwarzając
własny rynek wytwórczości i zbytu, uczestniczy
w wymianie międzynarodowej jako odbiorca i ja
ko dotsawca. Współpraca narodów nosi popular
nie nazwę rynku światowego, który to rynek ma
własne kryterium cen. Przekraczając ceny świato
we, popełniamy błąd w zakresie wymiany, nieza
leżnie od trudności, które grożą z tego powodu na
rynku wewnętrznym. Podnosić stopę życiową mo
żemy jedynie z uwzględnieniem logiki gospodar
czej, z przyjęciem zasady sprawiedliwego rozdzia
łu dóbr, któregc źródłem powinna być praca, o
świata i postęp. Unikajmy skoków w niewiadome
i nie hołdujmy abstrakcjom i formułom nie wy
trzymującym próby życia.

JEDYNIE I WYŁĄCZNIE GOSPODARKA
Z OŁÓWKIEM W RĘKU, GOSPODARKA
„WEDLE STAWU GROBLA" MA REALNE

PODSTAWY.

Dziś, gdy cały cywilizowany świat obchodzi
„Dzień Oszczędności", patrzmy z wiarą w przy

W związku z ogłoszonym w dniu 10 paździer
nika br. komunikatem o mającym odbyć się kur
sach:

1) 2-miesięcznym kursie dla instalatorów »
świetleniowych,

2) B-miesięcznym kursie obsługi rozdzielni.
3) 2-miesięcznym kursie dla nawijaczy IM

szyn elektrycznych,
4) {-miesięcznym kursie kreśleń budowlana i
6) 3-micsięcznym kursie dla drogomistrzów,
7) ó-miesięcznym kursie obliczeń części n;
6) fi-micsięcznym kursie dla eloktromonteru ,
8) 4-miesięcznym kursie kreśleń technicznycj

szynowych,
(maszynowych),

91 8-tygodniowym kursie dla instalatorów wo
dociągowych,

10^ 8-tygodniowyn kursie toczenia gwintów,
11) 2-miesięcznym kursie narzędz;arskim,

zawiadamia się, że kursy te są urządzane stara
niem Śląskiego Instytutu ltzemieślniczo-Przein •
slowego. (o)

szłość. Fodnośmy wydajność warsztatów pracy
pomnażajmy pracą zamożność narodu.

Składając swoją część dla współpracy między
narodowej, stwierdzamy zarazem, żo

NAJWYŻSZYM CELEM NASZEJ GOSPODAR
KI JEST — ZWIĘKSZENIE ZAMOŻNOŚCI

SPOŁECZEŃSTWA POLSKIEGO.

J. F. WITTKOP

SUDJA SARI
POWIEŚĆ AWANTURNICZA

•i"
HMlllPr 7f iV ł aH Eugeniusza Bałuckiego.
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Na dalekim horyzoncie wyłoniło się po
woli słońce, rozwiało mleczną mgłę uno
szącą się nad wodą. Pierwsze promienie
zabarwiły powierzchnię morza na żółto
szafranowy, potem na rubinowy kolor,
prześlizgnęły się następnie feeryczną falą
purpury i rozpłynęły się w oślepiającym
blasku białego dnia. Woda lśniła jak bez
graniczna równina usypana tłuczonym
izkłem.

Na północnym wschodzie ukazał się
wysoki słup dymu. Sunął ledwo dostrze
galnie w kierunku północy i znikł po kilku
godzinach, gdy niemiłosiernie przypiekając:
słońce stało już wysoko nad Dczbrzcżnym
pustkowiem wodnym.

„Sudja Sari" płynęła wolno unoszona
prądem. W stanie okrętu nie można było
zauważyć pogorszenia.

Na statku zapanowała taka sama mar
twa cisza, w jakiej zastygła niezmierzona
tafla oceanu. Pokład został doprowadzony
do względnego porządku — uprzątnięto
zen odłamki żelaza, kawałki poszarpanej
nJachy i drzazgi.

Przed wschodem słońca marynarze pu
iciii rakietę sygnałową, która strzeliła wy

soko w płowiejące niebo, wołając o pomoc.
Kilkanaście par oczu śledziło z naprężeniem
pióropusz dymu na dalekim horyzoncie,
lecz obcy parowiec nie zmienił kursu.

Chińska zdoga skupiła się na dziobie
, Sudja Sari". Marynarze siedzieli swoim
zwyczajem na skrzyżowanych nogach, za
chowując zupełne milczenie.

Nieprzytomny Phelps spoczął wreszcie
w półokrągłym salonie wśród innych ran
nych. Skinner wziął w szyny połamane
nogi; przeciw wewnętrznym obrażeniom je
go wiedza lekarska okazała się bezsilna.

Panna Selkirk pozostała nadal na leżaku
ustawionym na rufie. Była otulona w mę
ski płaszcz, pod którym wkrótce po wscho
dzie słońca zaczęło się robić za gorąco.
Niemal przezroczystą bladość twarzy jesz
cze bardziej podkreślały czarne włosy roz
sypane w bezładzie wokół głowy. Leżała
nieruchomo z na pół przymkniętymi po
wiekami.

Sprawiała wrażenie kruchej figurynki
porcelanowej zawiniętej niezdarnie w bru
dną szmatę, delikatne białe ręce spoczywa
ły na grubym płaszczu, odcinając się już z
daleka na ciemnym tle szorstkiego mate
riału. Były podobne do dwóch białych go
łębi siedzących na sczerniałym i zadymio
nym dachu słomianym.

Od czasu do czasu dziewczyna odwra
cała głowę zmęczonym ruchem i spogląda
ła na pokład. W tej części, to jest na ru
fie, nikogo nie była

Okna półokrągłego salonu błyszczały w
słońcu. Zdawało sie^ ze to światło promie

niowało z wnętrza, stanowiąc źródło, z któ
rego się zrodził blask dnia. Za salonem wi
dniał zniszczony mostek kapitański, a ra
czej jego połowa o zębatym postrzępionym
obszyciu z grubej blachy. Na środkowym
maszcie wisiała jakaś szmata i powiewała
w lekkich podmuchach wiatru jak sygnał
alarmowy, obwieszczający awarię okrętu.
Prawie na samym wierzchołku masztu głó
wnego stał zupełnie nieruchomo jakiś czło
wiek; opierając się nogami o jedną reję i
trzymając się rozlcrzyżowanymi rękami
drugiej, był podobny do straszydła, które
chłopi stawiają w ogrodzie dla płoszenia
ptaków.

Zdawało się, tego człowieka zmorzył
twardy sen. Nagle zgiął w łokciu lewe ra
mię, przyłożył rozwartą dłoń do czoła na
wysokość oczu, po kilku cnwilach powrócił
do dawnej pozycji i znów zastygł. Pod nim
powiewała szmata, z rzadka łopotała dość
głośno w powietrzu, gdy z białego rozpa
lonego nieba spadał gwałtowniejszy zryw
gorącego wiatru.

Od czasu do czasu w nierównych odstę
pach niezbyt silny, lecz złowrogi wstrząs
rozkołysał kadłub płynący bezwolnie z bie
giem prądu. Po rytmicznym huśtaniu się,
któremu towarzyszył plusk wody, ocierają
cej się o żelazne burty, okręt zamierał po
woli z dawnej nieco pochylonej pozycji.

Pannę Selkirk ogarnął bezwład, z któ
rym nawet nie próbował walczyć. Widzia
ła wszystko jak we Inie, była nieludzko zmę
czona i zupełnie wyczerpana.

Sposób poruszania głową nie zdradzał*

ciekawości ani oczekiwania, choć znużone
oczy jak gdyby czegoś szukały. Od cza.u
do czasu lekko unosiła głowę, spoglądają
z senną obojętnością na pusty poUad, po
tem odchylała się na leżak i znów przymy

kała ociężałe powieki. Nawet prędko
wzmagający się upał, który musiał jej bar
dzo dokuczać pod grubym płaszczem,
przyjmowała jak zjawisko niezmiernie da
lekie i wskutek tego wymagające uciążliwe*
gc zastanowienia się nad jego źródłem.

Wokół okrętu w kilku miejscach lekko
kotłowała się woda, jak gdyby ją -mąciły
śruby dziecinnych okrętów. Chwilami na
tych szlakach wynurzało się na powierzch
nię coś w rodzaju trójkątnych żagli czei
wonobrązowych w jaskrawych promieniach
siońca. Były to płetwy rekinów.

Przez na pół przymknięte powieki pan
na Selkirk spoglądała czasem na groźne za*
bawy potworów, które zwietrzyły możli
wość zdobyczy i czekały na nią cierpliwie
otaczając uszkodzony parowiec czujnym
niemal zwartym pierścieniem.

Dziewczyna widziała to wszystko, lec*

nie zdradzała najmniejszej obawy — zda
wało się, bardzo mało to ją interesowało

Na pokładzie zadudniły kroki.
Tym razem też nie otworzyła szerzę)

oczu, tylko przeniosła ramiona i mocno z»*
cisnęła dłonie na poręczy leżaka jak pa*
cjent, siedzący na fotelu lekarskim i słyszą*

cy zbliżającego się dentystę.
Poznała niewątpliwie, kto szedł

Ciąg dalszy nastąpi-)



Nr 300. Niedziela, dnia 11-co na*d7temn<a 10*7 r. Ctr. 5

„Realnym plonem każdej pracy jest to, co*z wkładami przeszło 14 miliardów, albo o
po n:«J Pozostaje w formie trwalej... Do- [Niemczech, gdzie oszczędności społeczeństwa,
t bek, z pracy naszej powstały, jest nie tylko powierzone kasom, przekraczają !i0 miliar
,vlirlośc:ą osobistą... Jako kapitał społeczny,

:.:i .wiący o dobrobycie, bezpieczeństwie i
i ,sal< ściekon^micznej narodu, daje on pod
L;;\vę wieczystej i niezłomnej organizacji
LńJ!wa."

Tymi słowy apeluje do społeczeństwa na
tajego Centralny Komitet Oszczędnościowy
fe«czypospolitej Polskiej.

Prawda, zawarta w tych słowach, jest już
L ;.,\vdą, uznaną przez świat cały. To też .o

ki wszystkie cywilizowane społeczeństwa
,ch< dzą międzynarodowy „Dzień Oszczęd

I my również w dniu 31 października
[^/..•prowadzamy ocenę tego, cośmy w dzie

wie utrwalenia plonów naszej pracy zdzia
. A zarazem krzewimy w szerokich war

t .w. oh społeczeństwa
JEDNĄ Z NAJCENNIEJSZYCH CNÓT:

CNOTĘ OSZCZĘDNOŚCI.
Dawno już bowiem minęły czasy arcy

irymitywnego światopoglądu, że rezultaty'
Łszej pracy mają być całkowicie poświęcone
zużyta na opędzenie najbliższych tylko po

i życiowych, na „przeżycie dnia",nau{
chronienie się przód giodem i chłodem, bez

Lenia się i przyszłością. Takiemu świato
wi siadowi hołdował człowiek z ery jaskinio

człowiek pierwotny, opędzający potrze
iy życiowe z doraźnych rezultatów myśliw
ca czy rybołówstwa.
Nowoczesna struktura zbiorowości ludz

|l;
'tj oparła się na zgolą odmiennych podsta
g>h. Rozróżniła zaspokojenie doraźnych'rzeb od ufundowania trwałych plonów

pracy. Wytworzyła pojęcie „kapitału spo
łecznego

", służącego nie tylko jednostce, a
v. t ikim zespołom, zorganizowanym w naro
dy i państwa. Ustaliła niewzruszalny do
pmat, że pewna część plenów pracy musi być
oszczędzana zarówno dla zapewnienia przy

i losei jednostki, jak i dla uruchomienia ka
p tałów, krążących w społeczeństwie, a wy

I arzających dobrobyt ogólny.
IDEA TA SPOTYKA SIC W SPOŁE
CZEŃSTWIE NASZYM Z WIELKIM

ZROZUMIENIEM.
Świadczy o tym wymowa cyfr.

Wkłady oszczędnościowe w naszych in
f\łucjach oszczędnościowych wzrastają. Gdy
v r. 1928 wynosiły zaledwie 447 miln. zł —
t w r. 1938 już 1301 miln. zł. Tyle złożono
; i w P. K. O., komunalnych kasach itd. Na
jednego mieszkańca wynosiło to w r. 1928
taledwie 15 i pół złotego, zaś w r. 1936 już
38 złotych...

Jest to rezultat tym bardziej wydatny, że
przecież właśnie w tych latach między rokiem
l.'29 a 1935 przypadł okres depresji gospo
darczej, skurczenia się obrotów wewnętrz
nych, zmniejszenia poborów pracowniczych.
•Mimu to wkłady oszczędnościowe potroiły
f e, dziś już w naszych kasach oszczędności
tkwi prawie półtora miliarda złotych!

Niestety, jesteśmy pod tym względem je
szcze daleko w tyle poza innymi państwami.
NTie mów.my np. o Anglii, gdzie w kasach
is2i'zędnościowych w r. 1936 znajdowało się
prawie 17 miliardów złotych, albo o Francji

J9
dow złotych! Ale spoglądamy na 6 milionów
ludności liczącą Austrię, która ma prawie 2
miliardy umieszczone w kasach oszczędności,
na Danię, której 4 miliony mieszkańców zło
żyło w kasach oszczędności pneasfo 2 i pół
miliarda złotych...

TU MIESZCZĄ SIE PRZYKŁADY
I WZORY, GODNE NAŚLADOWNI

CTWA.

Bezsprzecznie rozbudowa naszych insty
tucji oszczędnościowych poczyniła już pewne
postępy. Liczba komunalnych kas oszczęd
ności na przestrzeni między r. 1928 a 1936
wzrosła z 314 na 362, gminnych kas peżvcz
kowo-oszczędnośeiowych z 700 na 925, spół
dzielni kredytowych z 4586 na 5433.

Jest to jednak jeszcze mało i twórczy wy
siłek w tym kierunku musi być zwielokrot
niony.

Bo nie tylko o dobro jednostki chodzi w
tym wielkim ruchu. Podwaliną „wyjścia z
prymitywu" i ustalenia życia Polski na wyż
szym poziomie jest proces kapitalizacji we
wnętrznej, jest oparcie organizacji państwa
o podstawy trwałe, powstałe z pracy wszyst
kich obywateli. Jest to przesłanka powszech
nego dobrobytu i zabezpieczenia przyszłości.

„Dzień Oszczędności" ma nam te prawdy
uprzytomnić, ma je utrwalić w świadomości
jak najszerszych warstw społeczeństwa.

Mydło G&la
wzbudza zachwyt
wszystkich pań.

Jego piękny zapach trwa aż do ostat
ka, a skóra zachowuje go długo.
Jego obfita i łagodna piana pielęg
nuje skórę, odświeża i upiększa cerę.
Jego największa zaleta: cena 50 gro
szy i wielka wydajność w użyciu.

MYDŁO ELIDA

If* NriHZIH i li Pita

Samochód strącił

furmankę do rowu
Na szosie w Mokrem wydarzyła się dnia

9 b. m. katastrofa drogowa, która tylko
dzięki szczęśliwemu przypadkowi nie po
cisnęła za sobą cragiczniejszych następstw.
Jadąc) około godz. 9.I5 samochód kicrowa
p'' przez jego właściciela Hermana Śladka
1 Rybnika zarzucił na mokrym asfalcie w
chwili, kiedy wymijał furmankę, na której
jechało oprócz woźnicy Brunona Klimka
1'^ć kobiet. Samochód wskutek zarzucę
rJ« trącił tak silnie furmankę, że ta wpadła ! w ten błąd, by mówić o bogu narodowym, o
v'° rowu wraz z jadącymi na niej osobami.' religii narodowej, by w granicach jednego
} skutek wypadku tego jedna z |adących I tylko narodu, w ciasnocie krwi jednej rasy
kobiet doznała lżejszych obrażeń cieles- umknąć Boga".
rych. Przewieziona do szpitala  pozo Encyklika bardzo ostro przeciwstawia s%
'Uje ood ocieka lekarska Reszta osób wv. ! Podawaniu w pogardę historii biblijnej i

e pod opieką lekarską. Res/taosob wy jSto Te8tanientu przeciwstawia się
s'<a z katastrofy bez szwanku[.Obecnie pro wszeJkim „objawieniom narodowym

", wszel
,*aczone są dochodzenia w kierunku usta- kim mjt0m krwi i rasy. Kościół katolicki jest

Dopiero teraz dochodzi do rąk polskiego
czytelnika słynna encyklika papieska z 14-go
marca br., poświęcona położeniu Kościoła
katolickiego w Rzeszy Niemieckiej. Miano
wicie, Towarzystwo Wiedzy Chrześcijańskiej
przy Uniwersytecie lubelskim wydało wła
śnie w tłumaczeniu polskim (X. prol'. A.
Słomkowskiego) tę niezwykle ciekawą i do
niosłą enuncjację Ojca św. Ponieważ Pius
XI-ty mówi nie tylko o konkordacie niem.ee
kim. ale dużo, bardzo dużo uwagi poświęca
różnym wierzeniom rasowym, rzekomym bo
gom narodowym i mętnym narodowym ideo
logiom, które to uwagi — jak wyraźnie za
znacza encyklika — mają znaczenie nie do
raźne czy lokalne, ale powszechne, warto za
poznać się z nimi bliżej. Warto także i dla
tego, że w dobie zamętu, szerzonego przez
pisma endeckie w Polsce, w dobie niebywa- '
. ej obłudy i nadużywania słów i haseł naj !

wyższych, mądre i pełne głębokiego humani- {
taryzmu i religijności słowa encykliki dzia
łają po prostu krzepiąco.*\* I

Po krótkim scharakteryzowaniu powodów
zawarcia konkordatu i starań papieża o za
chowanie konkordatu i pokoju religijnego w
Niemczech, jak i wyjaśnieniu, że chodzi głó
wnie o słowa pokrzepienia prześladowanym,
zajmuje się encyklika bardziej szczegółowo
problemem prawdziwej wiary (w Boga, w
Chrystusa, w Kościół i w Prymat), po czym
w osobnym rozdziale, zatytułowanym bardzo
wymownie „Unikać przekręcania świętych
słów i pojęć", rozprawia się z fałszywą wia
rą w naród i rzekomą nadprzyrodzonością
narodu (niemieckiego). Dalsze rozdziały po
święcone są nauce moralnej i porządkowi
moralnemu, uznaniu prawa naturalnego,
młodzieży, kapłanom i stanowi świeckiemu.
Zwłaszcza te ostatnie są w pewnym sensie
krótko ujętym kodeksem postępowania.

* * *
Ateizmowi narodowemu i w ogóle męt

nym ideologiom narodowym poświęca ency

klika uwagę w kilku miejscach, piętnując
niesłychanie ostro wszelkie wynoszenie ra
sy, czy narodu, czy państwa na poziom naj
wyższej Tflpęartości i przeciwstawianie- tych
fałszywycn wiar jedynej prawdziwej wie
rze w Bcga i Chrystusa. „Tylko płytkie u
mysły — powiada encyklika — mogą popaść

niu ziemskim swego narodu przez czas bliżej
nieokreślony, ten przekręca i fałszuje jedną
z podstawowych prawd wiary chrześcijań
skiej, podrywa fundamenty wszelkiego świa
topoglądu religijnego, domagającego się po
rządku moralnego*.."— „Sumienne prze
strzeganie dziesięciorga przykazań Bożych i
przykazań kościelnych, będących jedynie
przepisami wykonawczymi zasad ewangelicz
nych, jest dla każdej jednostki niezrównaną
szkołą systematycznego wychowania samego
siebie, tężyzny moralnej i wyrabiania cha
rakteru..." it.d.

W rozdziale, poświęconym młodzieży, o
strzega encyklika przed propagandą anty
chrześcijańską, zachęca do wierności Ojczy

źnie i Bogu („Kto śpiewa pieśń wierności
dla swej ojczyzny, nie może się sprzeniewie
rzyć swemu Bogu. swemu Kościołowi i swej
wiecznej ojczyźnie i stać się wobec nich zbie
giem i zdrajcą..."), zaleca przestrzeganie
harmonii w kształceniu ciała i ducha, potę
piając jednostronność w sporcie. Równie
pouczającym jest rozdział poświęcony kapła
nom i osobom zakonnym. Być może, że ostat
nie procesy przeciwko niektórym duchownym
niemieckim nie pozostały tu bez wpływu.
Encyklika przypomina duchownym koniecz
ność dostosowania życia do głoszonych zasad,

zaleca bezustanną troskę również i o własne
doskonalenie, wreszcie zachęca do niesienia
bezinteresownej pomocy i rady wiernym.

Zamyka encyklikę oświadczenie, że Stoli
cy św. zależy jak najgoręcej na przywróceniu
prawdziwego pokoju w Niemczech pomiędzy
Kościołem a państwem, ale gdyby bez winy
Kościoła tego pokoju nie było. wówczas Ko
ściół będzie umiał bronić swych praw i swe
bód.

Bardzo dobrze się stało, że Uniwersytet
Katolicki w Lublinie wydał w polskim języ

ku ostatnią encyklikę Ojca św. Nie wątpimy,
że encyklika ta odegra rolę bardzo pożąda
nego memento wobec różnych fantastycz
nych i mętnych ideologów „mitu narodowe
go

"
. Widać, że Kościół katolicki jest kon

sekwentny w walce o swój ponad narodowy
charakter. Pamiętamy przecież o potępieniu
nacjonalistów francuskich. Nieraz na tym
miejscu przypominaliśmy, że frazeologia
prasy endeckiej prowadzi w prostej linii do
poganizmu i rozprzężenia moralnego. Cie
szymy się. że w walce o zdrowe obyczaje mo
żemy jeszcze powołać się na najwyższy auto
rytet w tych sprawach, mianowicie na ostat
nią encyklikę. Miejmy nadzieję, że przeczy

tają ją z zainteresowaniem nie tylko w re
dakcji „Słowa" wileńskiego, ale także i w
redakcji „Falangi

", czy „Narodowca".
DrA.D.

°
n:a winowajcy nieszczęścia.

ZŁÓŻ OFIARĘ
NA AKCJF KATOLICKĄ!

Ijeden i ten sam dla wszystkich narodów, nakazujący praktykowanie miłości bliźniego,
1 bez względu na rasę i narodowość. Powiada
!dalej dosłownie encyklika: „Kto przez sło
jwo nieśmiertelność nie chce oznaczyć nic in
inego, jak zbiorowe życie w dalszym istnie-1

iVo Zamku Królewskim w Warszawie odbyło się inauguracyjne posiedzenie Naczelnego
Komitetu Pomocy Zimowej dla Bezrobotnych iv obecności Pana Prezydenta Rzeczypospo
litej Marszałka Śmigłego-Rydza- Pani Marszałkowej Aleksandry Piłsudskiej i członków
Rządu z Panem Premierem gen. Sławojem Skladkowskim na czele. Zdjęcie nasze przed
stawia w fotomontażu rzut oka na salę. obrad oraz Prezydium zebrania. W pierwszym
rzędzie widzimy Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Panu Marszałka Śmigłego-Rydza,
Panią Marszałkowa Piłsudską, oraz długi szereg dostojników kościelnych i świeckich.
W Prezydium zasiadają obok (stojącego) Pana Ministra Kościalkowskicgo, P. P. Mar

szałkowie Prystor i Car
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In wolno
Proces p. Mackiewicza przed warszaw

ękim Sądem Apelacyjnym, który skazał o~
tkarłonego — jak to już donosiliśmy — na
dia miesiące aresztu bez zawieszenia, przy
niósł w przebiegu swym jeden charaktery
styczny szczegół, nie pozbawiony pi wnej do~
ty pikanterii. Szczegółem tym — to sprawa
właściwego tmicnia p, Mackiewicza. Miano
vicie w metryce ślubu p. Mackiewicza figti
ruje pierwsze imię — Łazarz, które p. Mac
hu wicz w dotychczasowej swojej działalno
ści pisarskiej wstydliwie ukrywał, podpisu
jąc się tylko drugim imieniem Stanisław.

Pan Prokurator w ziciązku z tym w prze
tnówieniu swym podkreślił,

„. .. nie chodłi tu o pochodzenie żydowskie,
czy aryjskie. Pen Mackiewicz nosi iaałf Łtzsn,
k'. o:e n:ewątpli-we mu się nie podobało, Zigutoił

Ja tedy, {rdz eś po drodze. Chodzi o to, ie ezło
"w o.le, który ukrył własne im e, nic może czynić
zarzutów innemu z powodu imany nazwiska i
|)i:yp iywcć nvu niskich pobudek w dzr«łan u."

S'ie wiemy, możemy jedynie domyślać nie,
t jakich pobudek wewnętrznych p. Mackie
wicz wstydliwie zatajał swe pierwsze imię.

Nie to nas jednak interesuje. Ciekaw
szym będzie, czy w obliczu prawn dopuszczal
ną jest samowolna zmiana imienia.

Mamy przed sobą źródłową rozprawę
Władysława Witkowskiego, który w ostat
nim numerze „Gazety Administracji" (nr
to i w ten sposób traktuje tę sprawę w ust. 9.

..Pozostaje wreszcie do omówienia ostatnie
«apradnienie zmiany inrenia. Ustawodawca pol
ek; nie wydał dotychczas żadnych norm w tej
• erze, przeto należy hi, tak jak co do innych
rajradnień z tej dzicefeiny, rozpatrzyć przepisy
dz e!n co we.

W województwach centralnych i wschodnich
nie było żadnych przepisów, które regulowały
zmianę imien.a. Praktyka b. władz rosyjakch
eteła na stanowisku niedopuszczalności zm.any
rmienia. Wskazuje na to wyrok Senatu w spra
wie Rotmila (D. I. J. Nr 301894. Sad. Warsz.
etr. 75.1895), w którym Senat przytaczając zda
nie Warszawskiej laby Sądowej, że żądanie
sprostowania imienia „Moszek"

na Mojżesz
"

zmierza nie do sprostowania, « do zmiany imie
nia, co na mocy przepisów prawa jest niedopu
szczalne, oświadcza, że jeżeli imię „Moszek

"
jest

zdrobniałą formą od „Mojżesz" —niemożnau
(patrywać w prośbie skarżącego żądania zmia
ny imienia i odmawiać ternu jego żądaniu na tej
zasadzie. W sposób pośredni zatem Sonat po
twierdził tezę Warsz, Izby Sąd, że zmiana imie
nia jest niedopuszczalna.

Jedyny wypadek, w którym praktyka b.
władz rosyjskich dopuszczała — mimo braku
właściwych przepisów — zmianę imienia, za
chodził przy chrzcie Żydów. Skoro Żyd został
ochrzczony, spisywano akt urodzenia i w akcie
tym podawano imię na chrzcie nadane.

"

Po omówieniu słuszności takiego stano
wiska oraz przytoczeniu przykładów i opinii
polskiego Ministerstwa Spraw Wewnętrz
nych autor konkluduje następująco:

„Z cytowanych wyżej przepisów wynikałoby
ponadto, że podobna praktyka jest praktyką nie
tylko władz w woj. centralnych i wschodnich,
lecz ogólną.

"

Tak więc w świetle prawa i w praktyce
przedstawia się sprawa zmiany imienia. Sąr
dy nie wyraiały zgody i zabraniały zmiany

Komunnlne Kasy Oszo/cdiu fci zajejy na
polskim rynku pionuj/n ym jedno z przoduj,!
cych miejsc. Kapitał DHOtdnoiciowf igrona
dzony w Komunalnych Kasach OSZCZOIMHIŚCI
wyraża cyfra ponad 720 milionów złotych
Stanowi to blisko czwartą część wszystkich
kapitałów zgromadzonych w instytucjach
kredytowych.

Wśród KKO., przodując* miejsce zajmują.
Komunalne Kasy Oszczędności Województwa
Śląskiego. W 18 Kasach Województwa Ślą
skiego, rlożono do końca 19H6 r. na rachun
kach bieżących i oszczędnościowych —
126ar>8000 złotych. Suma ta wzrosła do
dnia 30 września br. do 134.014 .000 xl.

W akcji oszczędnościowej, Kasy docierajądo bardzo szerok'ch mas społecz-ństwa.
Świadczy o tym dynamika wzrostu liczby
książeczek oszczędnościowych. Liczba książe
czek wynosiła na koniec:

grudnia 1935 r. — 188.714
grudnia 1936 r. — 211.357
marca 1937 r. — 213 116
czerwca 1937 r. — 214 953
września 1937 r. — 218.871

Widać z tego, że oilew1936roku co7

J obywatel miał kalątacsktj KKO., o tyle w to
ku bieaącym osiągnięto prawie ten raiultat,
ie co 8 mieszkaniec Województwa jest wkład
cą Komunalnej Kasy Oiiczędności. A zatem
śnnało można twierdzić, że nie ma na Śląsku
prawie |adnej rodziny, do której nie dotarłaby
idea oszczędności. Wzrost sumy wkładów, a
zwłaszcza liczby książeczek wydanych,
stwierdza doskonale, że KKO. Woj. Śląskie
go cieszą sie pełnym zaufaniem miejscowego
społeczeństwa, które wychowane w duchu
oszczędności, powierza im swe kapitały.

Duży nacisk kładą Komunalne Kasy O
szczędności na działalność wychowawczą,
wypełniając skrupulatnie obowiązek nałożo
ny przez ustawodawstwo — krzewieni* ide
oszczędności w najszerszych masach ludno
ści.

Szczególnie baczną uwagę zwrócono na
młodzie* itkolną. Ruch oszczędnościowy dzie
ci w szkolnych kasach oszczędności, opartych
organizacyjnie o KKO., wskazuje doskonale
rezultaty. 73 tysięcy dzieci izkolnych, złoży
ło w KKO. 421.000 zł oszczędności. Na tym
polu KKO. Województwa Śląskiego mogą się
poszczycić najlepszymi rezultatami. Kapitały

Apel na Dzień Oszczędności
OBYWATELE!

Wkroczyliśmy w okres zdecydowanej
poprawy gospodarczej. Unieruchomione w
czasie kryzysu lub z trudem wegetujące
warsztaty pracy rozpoczynają znowu oży
wioną działalność. Wzmaga się wytwór
czość, wzrasta zatrudnienie, ożywiają się
obroty, zwiększają M'C dochody szerokich
rzesz społeczeństwa Atmosfera ufności i
wi?ry w lepszą przyszłość towarzyszy dzia
łalności gospodarczej.

Okres kryzysu przekonał nas dobitnie,
że nie cudowne recepty, ale praca i oszczęd
ność stanowią prawdziwą dźwignia dobro
bytu, najpewniejszą rękojmię leprzego ju
tra.

I dzisiaj, kiedy wraz z nami około 5.000
instytucyj oszczędnościowych w 28 kra
jach świata cywilizowanego obchodzi

imienia za icyjąikiem wypadku zmiany wy
znania żydowskiego na katolickie.

Ponieważ na przewodzie sądowym p. Mac
kiewicz powoływał się na sicój aryjski rodo
wód od roku 1528, wynikało z tego, że zmia
na imienia Łazarza na Stanisław u p. Mac
kiewicza nic wypływała ze zmiany wyzna
nia żydowskiego na katolickie. Mamy więc tu
do czynienia z samowolną zm{aną imienia,
sprzeczną z orzeczeniem b. władz sądowych
rosyjskich i okólnikami w tej mierze polskie
go Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Czy mąi bez zmazy i skazy, za jakiego
pragnie uważać się p. Mackiewicz, nie zda
wał sobie z tego sprawy jako eksprawnik?

Jaxa.

XIII DZIEŃ OSZCZĘDNOŚCI
te stare prawdy, ugruntowane doświadcze
niem, szczególnie żywo winny nam stanąć
w pamięci. Mamy przed sobą ogromne za
dania do spełnienia. Musimy dźwignąć Pol
skę wzwyż! Musimy stworzyć Polskę po
tężną i gospodarną. Musimy dać pracę no
wym milionom obywateli.

Zadania te spełnimy tylko wówczas,
jeili obok milionów rąk, staną do pracy
dziesiątki i setki milionów nowych kapita
łów rodzimych, v,ytworzonych polską
pracą i oszczędnością.

Aby jednak oszczędność wydała te bło
gosławione owoce w postaci milionów ka
pitałów zaprzęgnięty .h do pracy, mus! być
ujęta w pewne formy organizacyjne. Musi
my składać oszczędności do instytucyj spe
cjalnie w tym celu utworzonych. Instytu
cie te nie tylko zapewniają całkowite bez
pieczeństwo naszym oszczędnościom, ale
d;.ią nam powiżne korzyści w postaci opro
centowania. W ich rękach martwy pie
niądz nabiera życia, zaczyna pracowć w
formie kredytów zasilających ożywczym
strumieniem warsztaty gospodarcze, za
mienia się w tak pożądany i niezbędny
twórczy kapitał.

Pracą i powszechną oszczędnością stwa
rzajmy i pomnażajmy kapitały, na których
opierać się będzie rozwój naszego narodo
wego bogactwa.

Związek Związków
Komunalnych Kas Oszczędności.

] własne Kas wynosiły w dniu 31. XII. 10SR r
kapitał zakładowy — H23.H tys. zł, fundusj
zasobowy — 7.491 B tys. zł, inne fundusze
2.991.9 tys. zł, ogółem fundusze własne ,
11.307.2 tys. zł.

Suma bilansowa wynosiła w dniu 31. \\[
193b" r. 1(59.838.000 zł.

Zgromadzone kapitały rozprowadzały Ra .
•y miedzy miejscowa ludność w formie kre.
dylów. Jak z drobnych wpłat zgromadzono po,
każne kapitały, tak drobnymi kredytami it*.
rano się obsłużyć największa, liczbę potyczko.
biorców. Według stanu z dnia 31. Xli. 1986 r
kredyty bezpośrednio udzielone przez Kasy
wynosiły 87.664 .000 zł. Nadto w portfelu Kaj
znajdowało się papierów wartościowych ru
sumę 88.784 .000 zł. Ogółem zatem Kasy prze.
znaczyły na cele kredytowe bezpośrednio i po.
średnio 111.298.000 zt. W ciągu trzech kwar
tałów bież. roku, wzrosła puma kredytów be*
pośrednich do 91 874.000 zł, zaś portfel papie.
rów wartościowych do sumy złotych
23.792.000 zł. Ogółem kwoty przeznaczone na
cele kredytowe powiększyły się do sumy
115.366000 zł. Kredyty udzielone bezpośred
nio przez Kasy, były oprocentowane b. nisko
— około 1YI% w stosunku rocznym.

Przy tak niskiej stopie procentowej, polo
ranej od kredytów, Kasy potrafiły wygospoda
rować nadwyżkę za rok 1936 w kwocie około
335.000 zł. Suma ta zwiększy fundusze zaso
bowa, przeznaczone na zwiększenie bezpi*
czeństwa operacyj w latach przyszłych.

W roku bieżącym Komunalne Kasy O
szczędności otrzymały nowe statuty. Nowe
podstawy prawne, na jakich oprze ?ię dzia
łalność Kas w latach przyszłych, zwiększa
bezpieczeństwo kapitałów powierzonych Ka
som przez obostrzenie kontroli, zwiększene
działalności organów Kas, oraz usprawnień
samej działalności Kas. Stworzy to nowy
czynnik dalszego rozwoju KKO.

Dotychczas osiągnięte rezultaty działalno
ści pozwalają stwierdzić, że Kasy nasze, pra
cując w warunkach naogół ciężkich, wyszły
obronną ręką z kryzysn. W czasie największe

Książka
która poszerzyła Ojczyznę

Melchior Wańkowicz

„Na Tropach
Smętka

"
6-te wydanie w ciągu niespełna roku
8958 INSlYrUT WYDAWNICZY

„Biblioteka Polska" S.A.
Warszawa, Nowy Świat 23/25

go jego nasilenia, zdołały ugruntować swoje
podstawy finansowe. Poprawa ogólna, jaaą
odczuwa nasze gospodarstwo społeczne, nie
wątpliwie korzystnie odbije się na dalszej
działalności Kas. Rozwijać się one będą dalej
z pożytkiem dla miejscowej ludności, samo
rządu i Państwa. „S".

Pamiętajmy o grobach żołnierzy
Istnieją cechy zasadnicze, stanowiące

niezawodny miernik kultury ras, określa
jące stopień dumy człowieczej i świadomo
ści narodowej donego plemienia.

DO TYCH CECH NALEŻY SZA
CUNEK DLA GROBÓW.

Najbardziej odległe i pierwotne cywili
zacje znały pietyzm dla szczątków swych
zmarłych. W obrzędy pogrzebowe kładły
tyie pieczołowitej uwagi, że niejednokrot
nie groby są jedynym śladem, jaki je prze
trwał. I zdarza się, że nieznanych naszych
przodków nauka określa po prostu jako lu
dy o grobach skrzynkowych, lub urnach
twarzowych, ze sposobu chowania zmar
łych, wnioskując o stopniu rozwoju danego
«zczepu.

Czym wyższą była kultura, tym silniej

szym pragnienie zabezpieczenia szczątków,
tym większa dbałość o groby. Wiemy, do
jakiego przerostu doszły one w Egipcie, ja
kie znaczenie miały w Grecji, w Rzymie.
Chrześcijaństwo ten pietyzm i uzasadniło
i przejęło. Katakumby i cmentarze były
zawsze ochraniane, a wszelkie ich uszko
dzenie uważane za świętokradztwo. Ten
itan rzeczy nie uległ zmianie nawet w dzi

siejszych zmaterializowanych gorączkowych
C2 asach. Większość narodów otacza opieką
groby, szczególnie groby żołnierskie, jako

MOGIŁY TYCH, CO ZŁOŻYLI ZA
SWÓJ KRAJ DANINĘ KRWI.

Francuskie, włoskie, niemieckie, angiel
skie, amerykańskie cmentarze z okresu
Wielkiej Wojny, czy to w kraju, czy na
obczyźnie leżące, są przedmiotem troskli
wej opieki. Dość wspomnieć cmentarz wło
sk- pad Warszawą na drodze do Bielan, lub
licznie po naszej ziemi rozsiane cmentarze
wojskowe niemieckie. Starannie utrzyma
ne, dają dobre świadectwo kulturze swych
krajów.

A jak u sprawa przedstawia się w Pol
sce?

Zdawałoby się, że winna posiadać więk
szą wagę, niż gdzie indziej, pobudzać zdwo
jony pietyzm, bo żaden kraj nie zawdzięcza
tyle swoim żołnierzom, co Polska. Nie
tylko bronili Ojczyzny, oni ją dźwignęli z
grobu, — ich ciała stały się węgłem gmachu
państwowości, ich krew zaprawą funda
mentów dzisiejszej Rzeczypospolitej, ich
śmierć dała nam życie tako ludziom wol
nym.

... Więc zdawałoby się...
Jeżeli jednak pomimo to, uczeni bada

cze przyszłych tysiącleci nie określą kultury
polskiej jako kultury grobów zaniedbanych
— to tylko dlatego, że po większości ich
nie znajdą już śladu. Bolesne i rażące o
puszczenic, w jakim pozostaje mnóstwo na
szych mogił żołnierskich, jeśli o nich nie
pomyślimy, może zetrzeć je z powierzchni
ziemi w ciągu najbliższego dwudziestolecia.

Cóż robić? — powiedziano mi kiedyś
filozoficznie, — Polacy mają sentyment tyl
ko do grobów opuszczonych. Nie lubią
starannie utrzymanych cmentarzy. To do
nich przemawia. Mają mentalność rozpo
etyzowanej dumy z końca ośmnastego wie
ku: jeśli kolumna — to koniecznie strzaska
ni, — jeśli płyta, to porośnięta mchem...
To pięknie i rzewnie. Szkoda tylko, że
grób opuszczony przestaje prędko być gro
bem w ogóle.

WCHŁANIA GO ZIEMIA, POKRY
WAJĄ ZAPOMNIENIE I TRAWA...

Trawa porasta istotnie wiele żołnierskich
mogił, tak obficie rozrzuconych po całym
kraju. Niszczeją zgubione w lasach. Rdza
dawno przeżaria druty kolczaste, którymi
je niegdyś prowizorycznie otoczono. Bydło
pasie się swobodnie na zagonach grobów.
Nad spróchniałymi krzyżykami, na któ
rych już nikt imienia, ani nazwiska nie wy

Śląski Instytut Rzemieślniczo - Przemy

słowy w Katowicach, ul. Krasińskiego nr 3.
ogłasza wpisy na

specjalny kursmiernictwa
Początek kursu 1 grudniu 1937 r.

Zgłoszenia przyjmuje i wyczerpujących
informacyj udziela sekretariat wyżej wy*

mienionego Instytutu, codziennie w godzi'

nach urzędowych od 8-mej do 15-tej, w so
boty od 8-mej do 13.30, do dnia 15 listopada
\937 r.

czyta, polatują błędne ogniki jako jedyne
światła.

A PRZECIE W TYCH GROBACH
LEŻĄ CI, KTÓRZY WALCZYLI ZA

POLSKĘ !
Ten stan rzeczy trwać nic może. Rato

wać trzeba nasze mogiły póki czas, pów
ich jeszcze całkowicie nie ogarnęło zapom
nienie. Rozrzucone pojedynczo lub zbio
rowo po lasach, bagnach i polach, wołają

°

troskliwą rękę, o odrobinę pamięci. W
wolno im ich odmawiać. #

Bo nie jest wart posiadać dobrych zol*
nierzy kraj, który o nich, gdy polegną, z**
pominą. Kossak - Szczucka.
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DZIEŃ OSZCZĘDNOŚCI

»

Niedziela, dnia 31-go nafdylemrka 10.17 r. ttr. T«aI

Jest rzeczą znaną, że podstawą bytu
rMUiialnego jednbstki jak i państwa jest
c|jok pracy ossezednoić.

Prawdę tę zrozumiały wszystkie kultu
r, Ine narody, które zawdzięczają temu zro
^iinieniu swe bogactwo i rozwój gospodar
ny. Dlatego to wszędzie daje się zauważyć
t icrgiczną akcję w Kierunku pobudzenia i
zachęcenia Ogółu do oszczędzania i loko
v anią swo-ch kapitałów w instytucjach pła
k,. ych nie tylko godziwe odsetki ale za
pewniających także całkowite bezpieczeń
CWO złożonych oszczędności.

„Dzień Oszczędności", który iię ob
chodzi prawie w wszystkich kulturalnych
państwach, dla spopularyzowania idei osz
cz^dnoid zwraca swą uwagę na młodzież,
izebj ją zainteresować i pozyskać dla
s\/c; wzniosłej idei, ucząc ją od najwcześ
r. ejszych lat oszczędzania.

„Dzień Oszczędności", który przypada
ca 3! października ma przypomnieć wszy

tkim obywatelom doniosłość jaką ma dla
łyda gospodarczego państwa powszechność
oszczędzania, a zarazem przypomnieć także
obowiaztk oszczędzania.

Lecz niemniej ważną od oszczędzania
Jest kwestia lokaty oszczędności. "W ża
iłi.vm wypadku nie należy swych oszczęd
posci przechowywać w domu, lecz lokować
jt w instytucjach publicznych jakimi są
banki i kasy, gdyż tylko takie oszczędzanie
[ zynosi pożytek tak jednostce jak i ogó
łowi. Kapitał gromadzony w domu, nie
ć ,c korzyści nikomu. Wycofany bowiem
7 obrotu pieniężnego, staje się bezużytecz
S) przez co wyrządza wielką szkodę całe

j mu życiu gospodarczemu, częstokroć bywa
t.kżc przyczyną ruiny materialnej danej
K-unostki, albowiem łatwo może ulec zni
szczeniu lub kradzieży. Ulokowany zaś w
instytucjach publicznych pozwala zaspo
koić głód pieniężny, a przez udzielanie kre
dylów na cele produktywne przyczyni się
przez tO do ożywienia życia gospodarczego.

Zdrowy rozsądek każe przeto każdemu
lokować swe oszczędności w instytucjach
publicznych jak banki i kasy oszczędności,
które dają pełną gwarancję zwrotu kapita
łu Do rzędu takich instytucyj należą w
pierwszym rzędzie Komunalne Kasy Osz
czędności, oparte o samorządy tci/torial
i e Komunalne Ka*.y Oszczędności mające
C ł celu krzewienie w najszerszych war
rwach ludności zmysłu oszczędnościowe
go, dzięki swe-mu ustrojowi zapewniają cał
kowite bezpieczeństwo wkładów, gdyż za
wszystkie wkłady odpowiada cetyni swym
majątkiem dany samorząd terytorialny.

Taką instytucją na terenie Miasta Ka
towic, gwarantującą całkowite bezpieczeń
stwo wkładów, a zarazem dającą wysokie
t usetki, jest Komunalna Kasa Oszczędności
Miasta Katowic. Dowodem zaufania do
tej instytucji a zarazem korzyści jakie daje
sv. ym klientom, jest stale wzrastająca licz
ba posiadaczy książeczek oszczędnościo
wych, wyrażająca się sumą przeszło 35 mi
lionów złotych.

Ludwig Al.

Nąjwyłsza klasa
techniki raciiowcl

Superfieterodyny Capcflo sezonu
19J7/38 są pod każdym względem
starannie skonstruowane. Szczególny
nacisk położono na idealne odtwarzanie
całej skali tonów. Zasięg obejmuje
Huiopę i ktajc zamorskie*

Kto tylko może, niech nie szczędzi
małe różnicy w cenie apaialu
Capetfo. Niezamacony odbici pizez
szerec lat różnicę tę wyrówna.

TYIP „CAPRI"

1 lamp. 7 obwodów, zakresy
tal 15—2<0U ni, awór
częstotliwości zwierciadlanych,
oelna automatyka i wyrównanie
taiiiiiRu płynna regulacja barwy

s iły dźwięku, clekirodyna
miczny jidośntk koncertowy
pobór energii 50 \X att.

'
upcĄjhuour

V
Licencja:

RamVabrik <N(iBI EN-Wien
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To nie jest w porządku
(R) Klienci Urzędu Skarbowego w Rybmku

•wią się, ze niektórzy woźni wspomnianego u
J^ędu nie noszą obowiązujących mundurów.
Klient, chcąc zasięgnąć infoimacyj od woźnegon,e Wie do kogo się zwrócić, bo woźny urzęduj*5

* cywilu, wskutek czego można przypuszczać.
*e to także „strona" załatwiająca swe interesy w'
będzie Skarbowym. Wiadomo, że woźni skarbow' mają mundury które otrzymują z Województ

**. Czy więc woźni Urzędu Skarbowego w Ryb
fi
Jku wstydzą się swojego munduru?

wyrazem polskiej aktywności gospodarczej
Gdyby kiedykolwiek został ogłoszony konkurs

na najpiękniejsze miasto prowincjonalne, niewąt
pliwie palmę pierwszeństwa zdobyłby Rybnik,
pisał kilka miesięcy temu wychodzący w War
szawie „Expres Poranny

"
. I słusznie. Bo nawet

Niemcy, którzy zamieszkiwali Rybnik w cza
sach przedwojennych, a którzy wyemigrowali na
zachodnią granicę, gdy tu przypadkowo trafią,
nie poznają tego miasta podziwiają polską pra
oą, śląską wytrwałość . zaradność.

Wymownym świadectwem tej umiejętnej go
spodarki, opartej na intenzywnej oszczędności i
systematycznej pracy obywateli rybnickich jest
nowy wspaniały ginach KKO. Powiata Rytmie
kiego, który w „Dniu Oszczędności" 81 paździer
nika 1937 r. zastanie uroczyście poświęcony i
oddany do użytku.

Z racji lej nabiera obchód „Dnia Oszczędności
"

w Rybniku specjalnych cech świetności i pow
szechności. Nic chodzi w tym wypadku ani o o
twarde zwykłego gmachu ani o przesadne podkre
sienie tego zdarzenia, lecz o fakt o rzeczywiście
doniosłym znaczeniu społeczno-gospodarczym
Sześedziesiąlpięeioletnie istnienie KKO. w ramach
państwa niemieckiego nie pozwoliło jej na wy

budowanie sobie choćby skromnego gmachu, do
piero objęcie ziemi śląskiej przez prawowitego
włodarza umożliwiło KKO. szerszy rozwój agend
bankowych oraz dało możność wybudowania wła
snego gmachu o imponująco reprezentacyjnym
wyglądzie Niejeden sceptyk, spoglądając na no
wy budynek, może powiedzieć, na cóż taki wspa
niały gmach, czyż nie szkoda było przebudować
tyle pieniędzy? Pytania te są jednak pozbawię
ne głębszego uzasadnienia. Faktem bowiem jest.
że wszelkie urządzenia nowej siedziby KKO. po
wiatu rybnickiego, czy to zewnętrzne, czy też we
wnętrzne wywołują w oczach społeczeństwa wra
żenia solidności Kasy, zwiększają jej autorytet,
zapewniają wygody i dobre samopoczucie w Ka
sie, słowem są wyrazem tego. że nasze polskie ży
cie gospodarcze wchodzi w nowe tory pełne roz
machu i aktywności.

Naszemu wysiłkowi oszczędnościowemu po
święcą uwagę poważna publicystyka. Na ten te

mat pisze p. F. Z . w „Ilustrowanym Kurierze Co
dziennym" (Nr. 52): „Kultura oszczędnośc:owa
Polski przysłowiowo niska, w cingu ostatnich lat
doznała ogromnej poprawy. Wkłady oszczędno
ściowe (KKO. włącznie z PKO.), które w r«ku
P128 wynosiły H6 milionów zł. w roku 1SJ4 po
dniosły się do 1.236 mil. zł. Jeśli rok 1928 przyj
miemy za 100. nasz przyrost oszczędnościowy
do roku 198i) mierzy się wskaźnikiem 277, An

glii — 129, Austrii — 139, Belgii — 238, Czecho
słowacji — 122, Francji — 2H>, Niemiec — 171.
Szwajcarii — 1Ó8. A więc rekord wysiłku oszczęd
nościowego

".

O rozmiarze tworzenia kapitału rodzimego, ja
ko czynnika równowagi ekonomicznej i miernika
dobrobytu lulu śląskiego niech świadczą następu
jące cyfry, przedstawiające w krótkości działal
ność 18 KKO. Województwa Śląskiego:

Stan wkładów 81. XH. 1028 — 8 .046.696,— zł
81 XH. 1980 — 96.702 .t392,— 30. IX. 1937 r. —

13i 014.617,— zł.

KKO Powiatu Rybnickiego wykazuje identy
czny rozwój, zamykając swe obroty w 1926 r.
sumą bilansową zł 170.} K),— w1930r.zł
2.701.180,— a Wdniu30.IX. 37 r. kwotą zł
5.614,780 ,—. Roczny obrót wszystkich KKO. śią
skich przekracza sumy 1 miliarda. Cyfry te mó
wią o realnej pracy odrodzenia gospodarczego.

Poświęcenie nowego gmachu KKO. Powiatu
Rybnickiego jest więc dowodem, że oszczędnością
i pracą nie tylko ludzie ale i miasta i powiaty
się bogacą.

Niech więc obchód „Dnia Oszczędności", w

którym to dniu jednoczą się wszystkie kulturalne
narody świata w spólnej myśli i oszczędności, ja
ko najpewniejszym środku, wiodącym do polep

szenia doli ludzkiej, przypomni nam tę konkret
ną myśl, że nadszedł ostateczny cza= skoncentro
wania uwagi całego społeczeństwa na uporządko
wanie zagadnień finansowo gospodarczych. Mu
simy odrabiać resztę zaniedbania w dziedzinie u
świadomienia gospodarczego jako jeden z haniul
eów, opóźniających nasze zwycięstwo w gospo
darczym wyścigu narodów.

Mgr. Leśnik

I

Ważne dla turystów iJuż ukazał się najnowszy

Przewodnik Turustucznu
"
o Besk dzie Śląskim i Małym — z mapą szlaków turystycznych

nakładem miasta Bielska z 211 stron bogato ilustro
wanymi. Oprać, przez prof. Zygm. Lubertowicza

Cena tylko złotych 1V5QDo nabycia we wszystkich wią-kswh
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(Wspomnienie),

Był to maj, cudny maj Francji, gdy Pa
ryż driy miłością i zapomina o wszystkim to
potokach złotych promieni i zalewie kwit*
cia.

Wyjechałem na małą wycieczkę, by się,
ochłodzić trochę nad morzem Północnym i po1

drodze zatrzymałem się w Rouen.
To jedno z najpiękniejszych miast Fran

cji, oddam- kultowi Joanny d' Arc, 'z prze
cudną katedrą, gmachami z białego kamie
nia, wyrzeźbionego w najzaiciklańszc arabe
ski, gdzie wieżyce sięga jare do nieba wyglą
dają jak misierne koronki a fantastyczne
chimery znaczą spiętrzające się szczyty.

Pewnego popołudnia poszedłem trochę za
miasto po krętaninie malutkich uliczek i wy
szedłetn na pola leżące ku górze, skąd cudny
widok rozłączni się na Sekwanę, płynącą
majestatycznie przez stare gotyckie miastę
piękna i czaru.

Na stoku, góry ujrzałem cmentarz.

Przywołał mnie do siebie urokiem tego
kontrastu, który w cudnym, słonecznym ma
ju „słodkiej Francji" każe szukać wiłgoci
mogił i znaleźć dziwną melancholię w nad
grobnych drzewach, szepcących na cmentar
nym icietrze.

W uboczy cmentarza ujrzałem nagle dłti
gic. nagie pole, zielenią trawy tylko okryte,
na słońcu rozłożone, na pochyłości wzgórza.
Szeregi jednakich, czarnych, żelaznych krzy
ży...

Cmentarz wojenny... Lecz jacy żołnierze
tam leżą, padli w obłąkaniu wojenny~)n?
Francuzi? Niemcy? Belgowie? Szedłem
wzdłuż tych smutnych, zapadniętych, jedna
kich mogił i czytałem nazwiska. Żołnierze
niemieccy. Na każdym krzyżu trójbarwny
kwadrat, nazwisko, żołnierz niemiecki, padł
dnia....

I nagle — ujrzałem nazwiskopoU
skic — drugie — trzecie — czwarte...

W słonecznym, pachnącym dniu wstało
raz jeszcze pokrzywione oblicze wojny. Rat
jeszcze kazało uprzytomnić sobie te potwor*
ności, które skuły Europę iv wir zbrodnię
największych zbrodni świata.

I teraz nawet ci, którzy przemocą tvzięci
w obce szeregi, na pierwszy plan strzałów
wysuwani, padli za cudną sprawę, zabijając
tych, z którymi łączyła ich tradycja przy ja'
ini, ci teraz, na obcej ziemi leżąc, na pro*
stych, czarnych krzyżach żelaznych ma ją
barwy obcego państwa i napis pod polskim
nazwiskiem: „Żołnierz niemiecki"...

Zapomniano o nich, o cichych męczenni
kach, którzy musieli się bić za cudzą spra
wę, >nie mając nawet krzty nadziei, że nie
miecką swą śmiercią zbliżają wolność ojczy
źnie... Witold Zechenter.

Najistotniejszą formą udzielani) pomocy
bezrobotnym — to praca.
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0 poradach przedślubnych
przestępstwo nie tylko fakt rarażcnia ko
l,os chorobą wenerycznej, ale i unikania le
czenia — nie mówi nic o poradniach przed
ślubnych. W tej" kwestii opiniuje jeden z
w > bitnych lekarzy ubezpieczalni spolecz
r.cj.

— W sprawach tak drażliwych nie
wolno zajmować bezwzględnego stanowi
j-ka Wprowadzenie przymusu porad przed
ślubnych mogłoby wywołać niepożądane
Ze względów społecznych następstwa.

NALEŻY DO TYCH SPRAW POD
CHODZIĆ BARDZO OGLĘDNIE.
W Warszawie istnieją dwie ubezpiecze

niowe poradnie przedślubne. Jeizcze parę
l.i temu świeciły one pustkami, ludzie nie
mieli pojcia o ich celowości, zaczynali no

Szanowne] Klienteli do wiadomości!
Z dniem 20 bm. zaprowadziliśmy specjamy

oddział spizedazv mater
'ałów męskich

„Samodziały Leszczków
"

po cenach ściśle fabrycznych. \

Oglądniecie towaru bez przymusu kupna.
Firma: STANISŁAW PRIEBE
Chorzów I, Wolności 11 — Telefon 4lb-52.

we życie, nie myśląc o poradzie u lekarza.
Dziś jest inaczej, już coraz częściej zgłasza
aic, do ubezpieczalni młoda kobieta z proś

— Wychodzę wkrótce za mąż. Chcia
łbym wiedzieć, czy jestem zdrowa i czy
b^dc mogła mieć dziecko.

Mężczyźni z reguły są w tych sprawach
lekkomyślni; obawiają siq zdradzenia de
feKtów własnego zdrowia i pomniejszenia
wartości w oczach narzeczonej.

I dlatego
SKUTKIEM WPROWADZENIA

PRZYMUSU PORAD PRZED ŚLU
BEM MÓGŁBY BYĆ ZNACZNY
WZROST LICZBY NIELEGAL

NYCH ZWIĄZKÓW,
destrukcyjne pod względem społecznym
życie „na wiarę". Kobieta, nie mając upra
womocnionego pożycia, siłą rzeczy stara się
O nie posiadanie dzieci w ogóle, albo też ma
ich jak najmniej. Wpływa to ujemnie na
przyrost naturalny ludności, stwarza po
tomstwo, które w większości wypadków
jest elementem zarówno fizycznie jak i mo
ra, nic — niezdrowym. Wychowanie, w
luźnym związku ojca i matki, przy braku
rodzimego zaufania, bezwzględnie paczy
młode charaktery. Tak więc wprowadzenie
przymusu przedślubnej porady mogłoby
chybić celu.

Właściwą drogę wyjścia wskazuje pro
jelu nowej ustawy:

ZASTOSOWAĆ PRZYMUS LECZE
NIA,

zmniejszyć, ile można, pozycję zachorowań
wenerycznych, położyć na to silny akcent,
Ly społeczeństwo zrozumiało doniosłość
tej akcji. Jasne, że młody człowiek, wyle
czony z choroby wenerycznej, nie będzie
opierał się przed skorzystaniem ze wskazó
wek lekarza w poradni przedślubnej ubez
pieczalni, bo będzie pewny, że wynik ba
dania nie stanie na przeszkodzie jego za
miarom. W oddziaływaniu na społeczeń
stwo, w zachęcaniu do porad przed wstą
pieniem w związki małżeńskie, ogromną
rolę odgrywa lekarz domowy. Jest opieku
nem swego rejonu, ma ciągłą styczność z

stkim na względzie — zdrowie ich przy|r>mi, niedorozwojowi i charłactwu dzieci.

Osiedliłem się
w KATOWICACH, przy ul. Sokolskie] 3

Telefon 322-/7

Przyjmuje od godz. 911 1 15—17.

Kazimierz Szczepański, lekarz
•u i 11 —•— •• i i

rouzinami ubezpieczonych i może na nie
oddziaływać w tym sensie, by spopularyzo
wać ubezpieczeniowe poradnie przedślub
ne.

Stosowanie przymusu mogłoby tu oka
lać się błędem. Wychowywać powoli ale
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Prześliczna para kochanków
BARBARA STANWYCK i ROBERT TAYLOR

w najnowszym filmie

„Ostatnia noc skazańca"
który ukaże się wkrótce w kinie „CAPITOI11 w Katowicach
6904 Wytw.: TWENT1ETH CENTURY-FOX

Obywatele i Obywatelki!
Dorocznym zwyczajem cały świat cy

wilizowany obchodzi w dniu 31 paździer
nika 1937 roku

MIĘDZYNARODOWY
DZIEŃ OSZCZĘDNOŚCI,

w którym to dniu ocenia wyniki całorocz
nej gospodarki i przysposabia się do dal
szych wysiłków w swym kulturalnym i go
spodarczym rozwoju.

W dniu tym występuje z całą wyrazi
stością niewzruszona prawda, iż realnym
pionem każdej pracy jest to, co po niej po
zostaje w formie trwalej. Według tego plo
nu sądzi nie tylko współczesny ogól, lecz
sądzić będzie potomność, dla której wszy

scy budujemy lepsze jutro. Dorobek, z
pracy naszej powstały, jest nie tylko war
tością osobistą. Jako kapitał społeczny,
stanowiący o dobrobycie, bezpieczeństwie
i trwałości ekonomiczno narodu daje on
podstawę wieczystej i niezłomnej organi

zacji Państwa. W takim zrozumieniu rze
czy przejęci myślą o przyszłości łączymy się
z całym kulturalnym światem w obchodzie

„DNI A OSZCZĘDNOŚCI".

Coraz widoczniejszym jest fakt, że Pol
ska weszła na drogę poprawy gospodarczej,
że życie gospodarcze naszej Ojczyzny na
b.era zdrowego tętna, że powraca błogosła
wieństwo pracy. Ponieważ jesteśmy na do
robku gospodarczym, jako jednostki i jako
społeczeństwo, więc tym większe spoczy

wają na nas obowiązki, aby pracy naszej
nadać charakter trwałości i owocności. —

Konieczne w naszych warunkach życie ro
zumne i gospodarne stworzy podstawy
lepszego jutra, bezpiecznej przyszłości i po
wszechnego dobrobytu.

Centralny Komitet Oszczędnościowy
Rzeczypospolitej Polskiej

Warszawa, dnia 31 października 1937 r.

Z niedoli Polaków w Niemczech
Członek mniejszości poilskiej p. Karol

Chrząszcz % Wierzchu w pcw. prudnielóm
wniósł podanie o udzielenie paszportu o udz;e
denie peaziportoi, składają* równocześnie fotogra
fięi3,— RM opłaty. Piamem z dmia 6 paździer
nika br. doniósł landrat, że wniosku p. Chrzą
szcza uwzględnić me można rc względu na § 11
ustawy o paszportach z 7. VI. 1&32 r. Według
§ 11 w»m:ankowanej ustawy wł«dze odmówić
mogą wydania paszportu, jeżeli dana osoba je*t
ipolity<;zn;e niepewna i istn.eje obawa działania
przeć.wko interesom państwa.

Pan Chrząszcz od przeszło 30 lat był w po
aiadaniu karczmy w w:osce, którą odebrał w
spadku po ojcu i znany jest jako jawnie przy

znający s;ę do mniejszość, polskiej. P . Chrząszcz
lokal swój udzielaj na zebrania i imprezy, urzą
dzane przez organizacje polak:*.

Oddzielnym pismem z datą 6 października
Jandrat odrzucił również wniosek o wystaw.e

nie pas-zporwi pełnoletnermu 6ynowi Karola
Chrząszcza, p. Pawłowi Chrząs-zczowi, powołu
jąc s:ę również na § 11 ustawy o paszportach zr. W*

*

Pan Łucjan Jaszczyk s Nowego Głomska

stawił w roku 1936 wniosek o jednorazową za
ipomogę na dzieci. Dnia 3 marca br. urząd skar
bowy wniosek o udzielenie zapomogi odrzucił.
Podanie do ministra Finansów zastało również
pismem z I. X. W2>1 odrzucone.

P. Jaszczyk przyznaje się otwarcie do mniej
szości połsk.ej. Rodzina składa się z 7 osób, z
•tego 5-cicro dzieci poniżej lat ia

*
Członek mniejszość- polskiej p Kazimierz

Zdrojewski z CastrcpSehwerin w Westfalii był
przez kilka lat bezrobotnym. W roku 1936 o
trzymał wreszc.e pracę na kopalni. Przy pierw
szej wypłacie potrącono mu składkę na rzecz
Frontu Pracy, mimo że p Zdrojewski w chwili
przyjęcia do pracy oświadczył, że ze wziględu
na przynależność do mniejszości polskiej do
Frontu Pracy należeć nie może, ponieważ przy
stąpienie do ,.D . A. F." równoznaczne jest z
przyznaniem się do niemieokości. Mąż zaufania
„D.AF."

na kopalni kilkakrotne przekonywał
p. Zdrojewskiego o konieczności przystąp.ona,
gdyż inaczej musi nastąpić jego zwoinenie.
Pan Z. powoływał se na rozstrzygnięcie mini
sterialne, które uwalnia członków mniejszości
ipodaJciaj od przynależenia do JD. A . F

"
, jednaik

M irzwuzaćfo zadaniei

W* nUyna
tmelimą:

Zaitępca: Henryk Suszka, Katowice,
Kochanowskiego 10. — Telefon 326-54

Niezrównana książka z przepisami Dra A.
Oetkera pŁ „Dobra gospodyni piecze tama"

jest do nabycia we wszystkich •klepach kolo
aialnych, księgarniach i u naszego tastapcy,

Cena obniżona — 30 groszy.

Słzrxynka radicHa

Oabi6r i atmosf ara
Promieniowanie ttarji nadawczej, czyli t. *W. fule

eteru, rozchodzą »lę we wszystkich kierunkach z MU
ny nadawc. i j. A więc zarówno wzdłuż powlcrzchul
ziemi. Jak 1 w gór*, „w niebo". Jeżeli się l„k KM*)
wyrazili To promil litowanie zdaje się Jut być STIM
dla Odbioru, podobnie. Jak swlallo ric*KUe, biegnące
w przestrzeń, a nie spotykające IKJ drodze żadnej ple
nety, którąby ogrzało 1 Ohwietlilo, Je*t aUucone — i
praktycznego punktu widzenia. Tak jednali ule jeet *
promieniowunleiu radlowem. Ulegnuo wzdłuż po.
wierzchni ziemi, clabnle ono w miar* oddalenia od Mv
c)l nadawczej,'a wreszcie zupctn.o zan .ka. Udblór iu
Cli w tej mleJ«cowoścl, »'lzle promieniowanie prz>.
ziemne już ulu dochodzi, jest niemożliwy, nawet iiuj
Mln.ejszym apaiatem odbiorczym, ule promieniowi...•
idące w różnych kierunkach w góie., napotyka na »J«
nokoścl kll-udzlealiiciu kilometrów nad ziemią na war
stwę, uaelektryzowauych dodatnio, t. j. ajoalaowanyci
gazów, która unowl 8!« na kaztult chmur n.ewid/.i . ..
n> c Ii poa«4 ziemią, kołysząc sit}, podnosząc w \bx\
około lJi) km. w nocy, a opadając do wyaokoaci 50 k:a
w 4x1*4, pod wiilywcui światła słonecznego.

Z promieniowaniem radiowym, nustepuje pod wplj
wem tt-J wurstwy zjuwuko, któreby można upodobnić
do wracających na zleni.e . kropel wody, wypiuoanych
piziz fontannę.. Na powuej wytokośel »tri'inleh Wody
załamuje BI«:, Jakby ua,.otkal intwidzlalną priMlkodl
1 powraca na powierzchnie, ziemi, llożnlca pologa tu
nu tym jedynie, £• ptomleniowunlo radiowo odbija l
od owej warstwy gazów zjonlzowanj eh, pod tym sam;iu
kątem, pod kt<>rym na nie pada, podobnie, jak światło
( iblja »icj od luatra B«i kątem równym dokładnie kąto
wi podania. Zali żnle od wysokości war»lwy, awouij
sferą Ileavlbide'u (od nazw.^ka uczonego, ktury ją od
krył) — promieniowanie powraca teraz na powlei/eli
nit; ziemi, padująo ua ulu blUej, lub dult» od uilejbcu,
Cdzle skoluzyl się Jul zasięg przyziemny danej roz
głośni.

W ten iposob w lniuri; oddalania sic od stacji na
dawczej, możemy odbierać coraz »lab'ej jej audycje,
l«) tym jest strefa, zwaua „martwą", w której odbiciu
nie ma zupełnie — i wreszcie nastcpUe n coKi-aiiiczoi.j'

zupełnlo bo przypadkowy teren, na który pada promie
niowanie odbite i,d wurbtwy Heavislde'u.

Zarówno strefa martwa, jak i strefa promieniowi*
uia odbitego, zm.cula awo wymiary 1 kształt w każdoj
niemal podzinlc dnia. Kołysanie sio. warstwy Ileaw.i.
d(!'a powoduje t. zw. zaniki, zwune też z angleiska
„fłdlngatul", podnohzenie K.C. wamwy po zachód-;.*
słońca powiększa kąt padania promieniowania, dzii>i
czemu zwiększ się zasięg promieniowania odb.tco,
czyli, Juk to obserwują wszyscy posiadacie odbiorni
ków lampowych --• wieczorem odbiór jest lepszy nu *
dzień. W zimie warstwa H"av,*idoa równie! unosi •«
wyżej, dzięki czemu odbiór zimowy lejiszy Jest od lot*
liego. Dodajmy poza tym, że odbiór ten również pia
vls jest wolny od zwykłych w leeio wyładowań tleli
trycznjch, u będziemy mieli pełne wyjaśnienie wiciu

ŁWlek odbiorii.
Im fala, kturą odbieramy jest Icrótaza, tym promi

nlownnlo górne jest. atlnlejfze, a zasięg przyziemi'/
. ejszy. Stacje krotkofaluwu mają przyziemny mini

malny, ule przekraczający kilku kilometrów — a za
odbicle ulezmierulo silno. FaJrt, te w Warszawie ud

bieriimy np. Tokio, nadające nu fali około ^ metrów
nie dowodzi bynajmniej, żeby np. stacja ta była od
bierana znacznie bliżej Tokio, ny. wo Wschodniej Sy
berii. PoproatU fala pobiegła w górę, odbiia bię mi
nawet kilkakrotnie od warstwy Heavls>dc'a 1 powro*
Ha na ziemię w olbrzymiej odległości. Kale t. zw .

•radnie, od 1!00 do COO metrów, mają już zasięgi przy
enuie większe, ule promieniowaniu odbite również b.
lne. Dlatego to stacja Warszawa II była słyszana

np, w Kalifornii, lecz trudno ją odebrać np na Bukowinie. To też Polski.' Radio, nie chcąc wprowadzać W
błąd swych słuchaczy informuje ich o tas.ęgu przy
ziemnym, który je*t pewny. Zasięg' zaś odbity, jako do
pawnego stopnia przypudkowy, nie dający się z góry
określić ściśle, pozostawia szczęśliwemu trafowi.

Kało długie, na których pracuje u nas rozgłośnia
Haszynie, t. zw. Waraiawa 1-sza mają zaisięs przy
ziemny bardzo duży, a jirnniieiiiowanle odbite słabe. —
Stąd przyziemny wielki Żaaleg Kuszyna, stąd brak zu
pełny strefy martwej, a nawet dokoła stacji znajduj*
się w pewnych porach roku pas, na który padają, za
równo fule odb.te, jak 1 promieniowanie przyziemne.
Zjawisko to bardzo przykre dla odbioru, objawia się sil"
ym zniekształceniem, przypominającym śpiew prze'

bibułkę, lub przez ręcznik, jak to trafnie i dowcipni*
kreślił pewien słuchacz radia.

Przyczyną tego zjawiska jest fakt, że ta sama l"1*
przybywa do anteny odbiorczej dwiema drogami, Jedni
wzdłuż powierzchni ziemi, drugą zań dłuższą, ponad
chmurami, o wysokości 150 km 1 z powrotem. RieOl
prosta, że przy odległości .'•on kin. od stacji, spóźnieni*
tej drugiej fali wynosi już 1/1000 sekuudy, co stanowi
pewnego rodzaiu zez dźwiękowy, bardzo nieprzyjeni
OJT, na który Jcdink niuna rady. Na szczęściu zjawi
sko to nie trwa długo, kilka dni zaledwie, przesuwa s1*
ono bowiem z wiosną poza granico Polski, aby powro*
cić w Jeeieul, również na krótko.

MAUEK JAIUIAUEK.

•bezskimtecznie. Panu Zdrojow^kiom.u grożen© wy

daleneon z pracy, co też w maa-cu 1M7 nastą
pło.

W sprawie tej wniósł Zwiawik Polaków *
Niemczech zażalenia
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Dziś: Lucji
Jutro: W. Świętych.
Wsch. sł.: * 29.
Zach. sł.: 16,10.

Ha Suilgio Umarłuch
Przyszliśmy dziś Was odwiedzić
w głuchej samotni cmentarnej.
Najbliżsi Nasi Sąsiedzi —
l pod ziemi chłodnej i czarnej.

Przyszliśmy modlić się za Was,
lampki i świece Wam palić —
pomyśhć o Waszych sprawach,
nad śmiercią Waszą się żalić...

A Wy spokojni, szczęśliwi,
na zawsze z Bogiem zjednani
— o my cierpiący, bo żywi,
gorzkimi łzami zalani.

Przyszliśmy dziś Was odwiedzić
w ten wieczór cichy, jesienny —
Nasi Najbliżsi Sąsiedzi —
w śnie pogrążeni zbawiennym.

I gdy pójdziemy, zaświeci
księżyc nad Wami srebrzyście.
Znów sami pozostaniecie —
czekając na nasze przyjście...

Stanisław Ludwik Lewicki.

ŚWIĄTECZNY NUMER ..POLSKI
ZACHODNIEJ"

(—) Z uwagi na dwa dnf świat niedziele I
poniedziałek. W . W Świętych. dz|sie]szv tiumc
, P<i|sk.s Zachodniej

" wychodzi w zwiększone!
obfcjofef 24 stron — Następny numer z dat-|
2 listopada ukaże sle w poniedziałek w nocy.

OSOBISTE

(—) Prokurator Sadu Apelacyjnego dr Ma
rian Tokarski powróci! z urlopu wvpoczynko
tcKO i w dniu wczoraiszym obiał urzędowanie.

PIELGRZYMKA DO RZYMU.
(—) L:ga Katclicka w Katowicach organi

je za aprobatą ks. Biskupa Adamskiego wiel
picigrzyrmkę do Rzymu w czasie od 28 gru
B br. do 7 stycznia 1038 r.
Poza 5-dniowym pobytem w Wiecznym Mie

e, program pielgrzymki przewiduje zwiedze
e e Wenecji, Florencji, Neapolu oraz Padwy.
Przewidziane są również mniejsze wycieczki do
I

'< -iipei i na Wezuwiusz, do jeziora Nemi i ka
titeSi romańskich oraz do San Ginrgnano.

Koszt udziału w pielgrzymce wynosi zł 240,
łącznie z paszportem i wizami. W pielgrzymce
*"/ ąć może udział każdy, kto do dnia 10 gru
dn a br. nadeśle swoje zgłoszenie oraz dokumen
ty osobiste i zadatek. Bliższych informecyj u
tfricla Liga Katolicka., Katowice, Piłsudskiego
nr 58.

Pianina
fortepiany I harmonie
nowe, najkorzystniej u
KWIATKOWSKIEGO

Katowic*, HllcaSHala nr13
Używane okazyjnie od 600 zł — Wykonuje się

fachowo wszelkie reperacje i strojenia

REKOLEKCJE DLA MĘŻÓW
(—) 13 listopad* rozpoczynają się w Koko

»zyc«eh (stacja kolejowa Wodzisław) rekolek
cje zamknięte dla mężów. Rekolekcje te trwają
pi'lne trzy dni, Koszta pobytu wynoszą 12 U
od osoby. Zgłoszeń.a przyjmuje Sekretariat Re
kolekcyjny, Katowice, al, Marsa. Piłsudskiego
Or 20. Tel. 365-63.

ROLNICY ŚLĄSCY JUŻ ROZPOCZĘLI
ZBIÓRKĘ NA POMOC ZIMOWĄ

(—) Rolnicy śląscy odpowiedzieli już na epeil
skierowany do nich o składanie naturałii na
fzecz bezrobotnych, deklarując pewne ilości
z

eirmnisków, a mianowicie: z powiatu lufcljniec
kieyo 182 ton ziemniaków, i pow. ryhnickego
4^,9 ton. Ponadto jedna z frm handlowych zło
żyła już poważny datek w ne tura ha eh na rzecz
& mowej pomocy bezrobotnym w ilości 66 toin
•ironia ków.

KONCERT NIEWIDOMYCH ARTYSTÓW
(—) W niedzielę 31 bm. w sali „Powstań

ców" w Katowicach wystąpią znani niewidomi6,'tyści: śp.ewaczka Konstancja Sawisłok i pia
n sta Wojciech Oberaj. W programie Chopin,
Clajkoniki. Mon uszko i ia. Początek o godz.
M-tej.

OKRADLI PRZEMYSŁOWCA

(—) W ostatnich dniach dotychczas nieznani
*r»rawcv kradli z l>w!owv domu przy narożni

"
k"

ul Kościelnej i Drzvmałv w Katowicach na
**koda Prz-nnsiewca Peterka Mariana z Kra
kowa — większa ilość Dlvt kaflowych wartości
Około 7O0 zł Ostrzesa sic przód ewerrt. naby
ciem skradzionych kafli.

/\IUw&

tfW>*
odkqd stary powymie
niał wszystkie żarówki na

TUNGSRAM
raw@rci

Okradł człowiek). Miry
wyratował oo i nędzy
Na ławie oskarżonych sądu okręgowego w

Katowicach zasiedli wczoraj dwaj młodociani
złoczyńcy Stanisław Gadziński i Jan Specht
obaj z Katowic. Akt oskarżenia zarzucał im,
ze w nocy z 4 na 5 lipca okradli mieszkanie
kupca Kazimierza Reimanna z Katowic, ul.
Mariacka, zabierając mu kilka ubrań, 40 me
trów materiałów, płaszcz, walizę i szereg in
nych przedmiotów łącznej wartości 1000 zł.
Sprawa miała przebieg następujący: Gadziń
ski. który juz od dłuższego czasu był bez pra
cy i pozostawał w nędzy, zapoznał się z pew
nym czeladnikiem krawieckim, pracującym
u p. Reimanna w Chorzowie. Ulitował on się
nad młodym chłopcem i przyrzekł poprzeć go
u swego szefa. Jakoż Gadziński został istot
nie przyjęty na pomocnika do składu. Tak
się zdarzyło, że w tym dniu właśnie Reimann
wyjechał a klucze od mieszkania zostawił
swemu zastępcy. Ponieważ nowo przyjęty
pracownik Gadziński żalił się, że nie ma gdzie
spać, kierownik sklepu dał mu klucze od mie
szkania szefa, by tam się jedną noc prze
spał a następnie poszuka mu się mieszkania.
Gadziński wziął klucze i wykorzystał okazję,
by wspólnie ze swym znajomym Spechtem,
po libacji w barze „Karłoka" pójść do mie
szkania swego przyszłego chlebodawcy i wy
nieść stamtąd wartościowe rzeczy. Sąd bio
rąc pod uwagę perfidię, z jaką dokonano kra
dzieży skazał obu przestępców na kary 8 mie
sięcy bezwzględnego więzienia.

Przeniosłem
kancelarię adwokacką

z ulicy Korfantego 7

do nowego gmachu
Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu

rybnickiego, II piętro prawo

WALENTY PIENTKA, adwokat, Rybnik

Inżynierowie drogowi
zachwyceni budownictwem Śląska

Katowice są coraz częściej miejscem ogól
nokrajowych zjazdów. I tak ostatnio przy

jechali na Śląsk inżynierowie drogowi z Kra
kowa, Warszawy, Lwowa, Łodzi, Poznania,
by obejrzeć szosy wojew. śląskiego. O prze
biegu pierwszego dnia tego zjazdu informo
waliśmy w numerze piątkowym.

W drugim dniu pobytu, w piątek, inży
nierowie udali się autobusem SI. Linii Auto
busowych na śląsk Cieszyński. Trasa obej
mowała Mikołów, Pszczynę, Bielsko, Sko
czów, Wisłę, Kubalonkę i Istebna. Goście
zwiedzili nowoczesne uzdrowieko śiąskie, nie

s&częctząc pochlebnych ałów nad jego budow
nictwem dróg, mostów, gmachów; goście spe
cjalnie byli zachwyceni basenem kąpielowym,
wiaduktem kolejowym w Głębcach, wspania
łym sanatorium dla dzieci gruźliczych na Ku
balonce.

Dalszą drogą inżynierowie udali się przez
Istebna na Żywiec, do Porąbki, by zwiedzić
potężną zaporę wodną. Goście wrócili przez
Białą i Bielsko, Pszczynę do Katowic, za
chwyceni pomnikami potęgi materialnej dzi
siejszego województwa śląskiego.

Znowu katastrofa samochodowa
Dnia 29 bm. w godzinach przedpołudnio

wych na drodze wojew. w Komorowicach,
pow. Bielsko, samochód ciężarowy, kierowany
przez Andrzeja Gajka, zam. w Sosnowcu
przy ul. Prostej, wskutek nieostrożnej jazdy
przy wyprzedzaniu trącił wachlarzem woź
nicę Józefa Sokołowskiego, lat 26, zam. w
żebraczy, a następnie, tracąc panowanie nad

kierownicą, zjechał w lewą atronę drogi i u
szkodził tylną część przejeżdżającego samo
chodu osobowego Neumanna z Bielska, ul.
Krasińskiego.

Woźnica Sokołowski doznał złamania że
ber i w stanie groźnym przewieziony został
pogotowiem ratunkowym do szpitala w Biel
sku. Sprawą zajęła się policja.

Jeszcze jeden sukces Polskiego Fiata
Polska produkcja samochodowa odniosła ostajA. otrzymała złoty medal za samochody oso

tnio jeszcze jeden poważny sukces. Na wrześniojbowe i przemysłowe, wykonane całkowicie w
wej wystawie handlcwoprzemysłowej w Lodzi kraju, rękoma polskich robotników i wyłącznie z
p. n. „Wytwórczość Polska

"
firma Polski Fiat S. I rodzimych surowców, (o)

II——II

Jak pracują studenci-Ślazacy
w Warszawie?

Waniawa, 31 października.
Dnia 26 bm. odbyło się w Warszawie ze

branie Związku Akademików Górnoślązaków.
Zebranie miało charakter informacyjny ze
względu na rozpoczęcie nowego roku akade
mickiego i przybycie na studia do Warszawy
nowych rzesz młodzieży ze śląska. Zarząd
Związku przedstawił również w grubym za
rysie program pracy na bieżący rok akade
micki, kładąc duży nacisk na pracę poza
związkową na terenie szerszym. Kulturalny
i propagandowy charakter tej pracy będzie

miał na celu spopularyzowanie śląska i jego
zagadnień na terenie stolicy.

Na zebraniu był również obecny przed
stawiciel Warszawskiego Obwodu Polskiego
Związku Zachodniego, który przemówienie
swoje o znaczeniu i zadaniach P. Z. Z. za
kończył apelem, aby Akademicy Ślązacy brali
czynny udział w pracach tego Związku. Prze
mówienie to przyjęto burzliwymi oklaskami.

Zarząd Z. A. G . ma zamiar współpraco
wać w ścisłym związku z P. Z. Z. na odcin
kach pracy, o której była wyłej mowa.

ta rmen

EE5Ha
ODBIORNIK NAJWYŻSZEJ KLASY!

KONGRES KSIĘGOWYCH
(—) Dziś rozpoczyna obrady w Katowicach

IV Ogólnokrajowy Kongres Ksęgowych i Rze
czoznawców Księgowości. Po nabożeństwie w
kościele św. P:otra i Pawła o godz. 9 udadzą *ię
•HMtaiey Kongresu z wieńcem na grób Pow
stańca Śląskiego. O godzinie 10 wyjazd uczest
ników na lotnisko. Tamże nastąpi chrzest oras
prze kazanie L. O . P . P. ufundowanego prze*
Związek Księgowych w Polsce aamolotu „Księ
gowy

"
. Otwarcie Kongresu nastąpi o godz. 12 .16

w Śląskich Technicznych Zakładach Naukowych,
przy u-!. Krasińskiego 3.

ZGŁOSZENIA NA ZIMOWY KURS DLA
MŁODYCH OGRODNIKÓW

(—) Śląska Izba Rolnicza komunikuje, że u
rządza śladem lat "

Ubiegłych i w oieżącej jesie
ni i w zimie specjalny kurs dla •uczniów, prakty
kantów i młodych pomocników pod nazwą: Zi
mowy kurs dla młodych ogrodników 37/38 r.
Katowice. Nauka odlbyweć się będzie trzy razy
w tygodniu: poniedziałki, środy i piątki w mie
siącach od listopada 1937 r. do końca marca
1938 r. Zgłoszenia na kura tylko pisemne, na
desłać należy w terminie do 5 listopada 1937 r.
do śląskiej laby Rolniczej w Katowicach, przy
•ul. Juliusza Ligonia 36.

ZE ŚLĄSKIEJ SZKOŁY MUZYCZNEJ.
(—) Si. Szkoła Muz. w Katowicach oraz filia

w Tarnowskich Górach — podają do wiadomości
zainteresowanym, iż w bieżącym roku szkolnym
1937/38 otwarte zostają klasy (oddziały) nauc a
nia głównych przedmiotów muzycznych: fortepia
nu, muzyki kościelnej (organu), instrumentów
smyczkowych, instrumentów dętych i śpiewu so
lowego. Dla każdego studiującego przedmiot głów
ny, udostępnione są (bezpłatne) wykłady teorety
czne oraz ćwiczenia praktyczne Eespołowe (chó
ralne, orkiestrowe i kameralne), uzupełniające pol
ne wykształcenie muzyczne w zakresie odpowied
nich kursów. Przy szkole zorganizowane są kursą
gimnastyki rytmoplastycznej i tańca. Kursa są
podzielone na 3 zespoły: 1) (dla dorosłych), 2) dla
młodzieży w wieku szkolnym i 3) dla dzieci. Per
sonel nauczycielski stanowią: pp. E . Bacia, SŁ
Białas, A. Glotzer, J. Góttel, M. Nowakowa, B.
Rutecki, St. Ślązak — dyrektor, W. Sliwski, Z.
Weiningor i A. Zaleska. Bliższych informacji u
dzielaj.i i wpisy przyjmują sekretariaty: w Kato
wicach przy ul. Szopena 16, w Tarnowskich Gi
rach przy ul. Zamkowej 3.
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Powrócił Urolog
Dr med. Edward MEHRER
tpecjalista chorób nerek, pęcherz* i dióg moczowych
KATOWICE, ul. Dworcowa 11. Tel. 343 -63

(obok Hotelu Monopol). (8812)

FUTRO ZGINEł.0
(—) Dnia 29 bm. pomiędzy godz 17 a 19,

alanuii sic eJeaaaoJ sprawcy do młaufcinli
panc/wielki Murii Blicharz* zam. w Katowi
cach, prty ul Słowackiego IB, tiad ^r..dii
łuno damskie, arsatolcl tf.5*) af,

WŁAMANIE

(—) Pni., li bm w południe W czasie nic'

Obecności doaajownków włamano sic za pomo
cą podrobionych kluc/y do mieszkanki Dudka
Pawła aj Katowicach. pr/y ul Bielskiej nr 15,
sk.i.1 skradziono 2 zegarki męskie z tvch jeden
iul.ilc.is/owy z napisem ..l"'tir treue Pjenste —
Firnu Mwisttrmśum — Kantów jtz 1912" zloty
MJKarek damski. eśtoiery w rodowej oprawie.M lakodc atMokatora Pistol Jana — lem.
ptasaci moski. czarne iłbratrie budzik czworo
kątny oraz bra/owa tocafce skórzana, łącznej
oariośd iOO zl

KRAOZIF.Ż MlgSA I JELIT.
( —) W czase od sierpnia do paśdtiern ka

!>•• skradł vno w rzeźni Miejskiej w Katowicach
iw szkodę rzt-żnka Kerpantego Kazinrerza, TR
tii esahostfo • Wiłoowoas przy ul. Peow aków
rr S5. akala lóu kg. aajejsa i jelit. Jako spraw
ców tej kradzieży ujawniono ucznia rzeżnick o
ge Bednarsk ego Henryka z Wełnowca oraz bra
tu ego Ge-harda z Mysłowic.

KRADZIKŹ MIESZKANIOWA.
(—) Po południu tinia 25 bm. za pomoci)

^odrebenych kluczy, wszedł nieznany sprawca
*H> mieszkań.a Ki-ugerowej Dory w Katowicach
przy ul. Sobies-k ego r.r 12. skąd skradł garde
robę ; bieliznę oraz walizkę.

KTO ZDRÓW Z DNIA NA DZIEŃ —
TEN ZAWSZE ZDROWI

Tylko Ci dzienne zdrowe pożywienie daje trwale /.Ir. wie' Dlatego t.i Ksiądz Kneipp stworzył
,km.; Słodową Knoippa". (••>)

W dniu 30 października b. r .
zmarł nasz długoletni członek
Cechu

i.
*.

o czym zawiadamia ,

Przymusowy Cech Ślusarzy
Katowice

Katowice. 30 . X . 1937 r.
Pogrzeb odbędzie się dnia 2 listo

pada br. o codz. 15 z demu żałoby w
Katowicach, przy ul. Słowackiego 10. gl
Zbiórka członków przed domem żałoby. -- T

2ĄDA ROZWODU.
(—) Znany na terania Chorzowa p. J . G. *..,,

^

puje na drogą sodowa, z wnioskiem o rozwód I.,J
niawaj tona nie sakuptm radlo-aparara w „A
. starczej firmie Blektro-Radlo-Spika, Chorzów ii
Sobieskiego, która to firma ma na ikładzle aparat!!
radiowe wszystkich firm krajowych jak i zagrań
cznych. Zwróćcie UWOge, na dzisiejsze egloszeg .1

COd DLA KAŻDEGO.

(~> Znana ze swej solidności i dobroci to*a>
firma I, Keins i Syn w Chorzowie rozpoczyna
dniem dzisiejszym oczekiwano przez waayatkij
swe ,,Tanie tygodnie

"
. Jest to naprawdę najlepiej

sposobność nabycia po najniższych cenach ,],
wanów, chodników, firan ild. Firma I. Keins j S\'
mając na względzie wydatki świąteczne masy i,,.
kujących obniża w tym czasie swój zysk do ne,
minii, przez co daje wszystkim możność odśwież,
ma wnętrza mieszkania bardzo tanim koazten
Niechaj więc każdy wykorzysta tę sposobno,
uskuteczni swe zapotrzebowania w Największa
Domu Dywanów i linol. I. Keins i Syn, Choi/.M
I ul. Wolności 28. (o)

W związku z dniem Zadusznym rozpoczęła nic jut dekoracja grobów, które Zgodnie
z tradycją będą równid iluminowane. W dniu 1 i 2 listopada wszyscy potpłeeasj na cmen
tarze d-o mogił swych najbliższych, oraz tych którzy bohaterską swą śmiercią na polu

chwały ugotowali nam Niepodległość celem złożenia hołdu Umarłym.

Straszna śmierć młynarza
Młyn wodny w Bieruniu Starym siał sie

cncgJaj miejscem strasznego wypadku.
Dr.ia 2.1 b. m. dzierżawca tego młyna An
toni Gawlik próbował około godz. 18 za
trzymać koło młyna wodnego i w czasie
tego poślizgnął się tak nieszczęśliwie, że ru

i
w Wełnowcu

na! z pomostu na koło, odnosząc szereg
ciężkich obrażeń cielesnych. Mimo prze
v, lezienia go co szpitala i natychmiastowej
pomocy lekarskiej — nie udało się Gawlika
utrzymać przy życiu. Zmarł on w kilka
tedzin po tragicznym wypadku.

!••

Przy migrenie i pobudliwoici nerwowej
skutek zaburzeń trawiennych tołądka lub JP
wystarcza częstokroć niewielka ilość naturai:
wody górskiej Franciszka-Józeia do saybkiogo
sunięcia tych dolegliwości. Zapytajcie się *asz<
lei.arza.

Z Swiętochłowickiego
ZŁOTE GODY

(S) W dnki dzisieiszwn obdninlza złote «odi
małżeńskie I>P Joanna i Szymoir Wypcboło\» i
z Rudv ślaskici Z cuazii tei składana Sza
wimr Ju<bKlatom serdoczne tyczenia: ..Ad u...
tos annos!"

WIECZÓR PIESH1 TOW ŚPII WU
WANDA" W PIEKARACH Śl..

(^) Te^oroc/ny sezon imprez jesiennych o.
tunera ^v Piekarach Śl Tow śpiewu ..V\'::iJr
. Wieczorem Pieśifi** który odbędzie s^e w nie.
dziele dni i 31 bm w saii p Kui).:ńs«v;eco Pr<v
;ram ic>t bardzo urozmaicony Chór ..Wand."
malacy w łr.storii śoiewactwa ilaskicdto duże a
sługi odtworzy m in kilka fraamentów z oce.
ry .Halka"

Cei:y miejsc od 30 A.T do 1.4'J zl.
Początek o godzinie 19.

Z Katowickiego
OGOŁOCILI OKNO WYSTAWOWE

(K) Po wybiciu szyby w oknie wystawowym
•w dnu 28 bm. o godz. 2^ skradziono na szkodę
restauratora Markowskiego Ignacego w Nowoj
•"Wsi", kilkadziesiąt tabliczek czekoiady i kilka
paczek sucharków. Dochodzeń.a w toku.

POŻAR W FABRYCE PAPY.
(K) Wieczorem unia 27 bm. ckoło godz. 22

C powodu zapaleń a s;ę smoły w naczyniu pod
czas go:<-wan .a . wybuchł pożar w fabryce papy
£ rmy Wybraniec Wincenty w Koeh-łowicach i
enis-zezył szepę drewniana., oraz szczyt przyle
iglego budynku. Ogień ugasiła straż pożarna, O
tfiar w ludziach nie było.

KRADZIEŻ KABLA ELEKTRYCZNEGO
(K) W nocy na 29 bm skradziono na szkodt

S, A Oicscłie obok szybu wodnego nad torem
koleiowym w Szoferkach — 70 metrów kab'u
eloktryczncro wartości 1500 zl Ostrzega s:c
wszystkie składy atarzyray orzed ewerit. na"

byciem skradzionego kablu.

Z Chorzowa
ŚWICTO UMARŁYCH W CHORZOWIE
( = ) W sprawie święta umarłych Obywatel

ek! Komitet w Chorzowie uchwalił nastę
pujący program uroczystości. 1 listopada o go
dzinie &,'W) abiórka Kompanii honorowej Pułku
chorzowskiego oraz ddcgacyj zbiorze s-ię przed
Płytą Nieznanego Żołnierza, gdzie nastąpi ra
(port i przegląd oddziałów przez komendanta
garnizonu. O go<iz. 10 złeżenie wieńców na pły

cie Nieznanego Żołnierza oraz przed Pomnikiem
iPcwstańca Śląskiego, Delegacje związków i sto
warzyszeń składają wieńce w następującej ko
Jejr.ości, wojsko, władze admin., Związek Pow
stańców śląskch, Zw. Rezerwistów, Zw. Strze
jecki, Zw. Legonistów, Zw. Ofio. Rezerwy itd.
ll>nia 2 listopada br. o godz. 8 .15 zbiórka wojska
a organizacyj półwojskowych przed kościołem
env. Jadwigi. O godz. 8.45 raport i przegląd od
łdziału przez komendanta gamizo.nu a o godz.
(9-tej uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę
a»p. Marsz. Józefa Piłsudskiego oras poległych
iółnieraf i Powstańców śląskich.

Katowice, 31 października.
W środę, dnra 27 bm. odbyło się w Wełncw

u wielkie zebranie miedayorganizacyjoe zwoła
ne z inicjatywy miejscowej grupy Zw ;i.;iku Mło
dej Polski oraz placówki POW... które przemie
niło się w spontaniczną manifestację anlyme
mieoką i antyżydowską.

Społeczeństwo polskie, n'o mogąc dłużej
ścierpieć prowokacyjnych wystąpień rozzuchwa
lonej mniejszości niemieckiej., jak również nie
mogąc pogodzić się z traktowaniem przez wła
dze III Rzeszy Polaków śląska Opolskiego, przy.
było w liczibie ponad 1000 osób na zebranie, by
żywiołowo wyrazić swoje uczucia narodowe.

Zebranie zagaił komendant miejsc, placówki
POW. p. Jerzy Sieroń, powołując do prezydium
prezeski i prezesów miejscowych towarzystw.
W .swoim przemówieniu wstępnym podkreślił w
mocnych i dobitnych słowach trag zm naszych

Rodaków z poza kordonu, wzywając zebranych
do większej czujności narodowej.

Nestępni€ przemówił o położeniu Polaków w
Ncmczech kierownik miejscowej grupy Związku
Młodej Polski p. Bolesław Chmura. Przemówie
nia przerywano burzliwymi oklaskami.

J-ako dalszy przemówił p. Józef Kroi z Rudy
śl., który przedstawił zebranym szkodliwe od
działywane mniejszości żydowskiej na duszę na
rodu polsk.ego, oraz jej szkodliwości gospodar
cze jako grupy lichwiarzy i pośredników. Prze
mówienie pełne silnych akcentów nagrodzone zo
stało burzą niemilknących oklasków. Następnie
wygłosił przemówień,e p. Kuczowicz ze Związku
Młodej Polski. W dyskusji zabierali głos pp.
Krakowiak, Waligóra oraz Kampcrt. Silną re
zolucję- odczytał wśród entuzjastycznych okla
sków p. Bolesław Chmura,

Odśpiewaniem „Roty" zakończono zeibranie.

DR MED. ADLER
b. lekarz klinik berlińskich ordynuje

w chorobach skórnych i wenerycznych
w Katowicach, ul. Mickiewicza 10,1. p.

od (J—12 i od 3-6. — telefon 311-76.

Z Pszczyńskiego
TARO NA BYDŁO W PSZCZYNIE

(P) Następny targ na Indio i konie odbed/ o
sie 3 listopada br

POGRZEB OFIAR NIESZCZĘŚLIWEGO
WYPADKU

(P) W ub oiatek odbył sie w Pszczynie •»'

grzeb troiła dzieci z Piasku któro śpiesząc »!c
ochronki — jak to już poprzednio donosiliśmy 

przejechane zostały przez pociąg towarowy.
Pogrzeb miał manifestacyjny charakter i walety
w nim udj/iał szkoły orranizaefe oraz rzes/e
ludności / całei okolicy, by oddać ostatnia u
sługę cichym ofiarom strasznej śmierci.

SKAZANY ZA POBICIE
(P) \\"i'ktor Midacz z Borowe) Wsi skazany

został przez Sad okresowy w Katowicach ni
6 nnesiccy wiezienia za,to iż w dniu 21 kwiii
nia br uderzył dębowym kiiem w Kłowe Aui^J
S'tvna Zubka tak silnie że spowodował ziarna'

nie podstawy czaszki. Powodem bójki były z*
tarci sasied/ikie.

Werbowali członków-iydów
do fikcyjnego Związku Powstań Narodowych

Mieszkańcy Katowic przypominają sobie
głośną z końcem 1934 roku aferę z rzekomym
związkiem powstań narodowych.

Handlowano wówczas dyplomami i odzna
kami oraz kartami członkowskimi, obiecując
członkom związku poparcie i przemożną pro
tekcję u najbardziej wpływowych osób w
stolicy.

Bohaterowie afery Julian Redlich, rzeź
nik z Krakowa, Mieczysław Tarnawski i Jó
zef Oklejewiez akwizytorzy ogłoszeniowi z
Katowic zasiedli wczoraj na ławie oskarżo
nych. Julian Redlich w poszukiwaniu in
tratnego a niewymagającego zbytniej pracy
zajęcia już w roku 1933 wpadł na pomysł
werbowania członków do nieistniejącego
związku powstań narodowych, tudzież deko
rowania medalami różnych naiwnych oczy

wiście za grubszą opłatą.
Pomysł ten zaczął najpierw realizować na

terenie Krakowa, wkrótce jednak przeniósł
się do Katowic i tu dobrał sobie jako wspól
ników dwu dalszych oskarżonych. W nazwie
rzekomego związku oszuści wykorzystali
sprytnie podobieństwo do rzeczywiście istnie

jącego związku b. uczestników powstań naro
dowych, będącego w likwidacji. Między spól
nikami nastąpił ścisły podział pracy: Redlich
fałszował legitymacje członkowskie i podpi
sy na dyplomach, Tarnawski jako doskonale
obeznany z terenem wskazywał osoby, do któ
rych warto „uderzyć", a wreszcie Oklejewiez
chodził z legitymacjami i medalami, werbo
wał członków i inkasował gotówkę. Oszuści
dali sobie sporządzić w Warszawie pieczątkę
okrągłą z napisem „Związek Powstań Naro
dowych — Warszawa" zamówili 200 sztuk
blankietów książeczek legitymacyjnych, a dy

plomy i książeczki podpisywali nazwiskiem
Kowalikowski — sekretarz i St. Branicki —
prezes. Oklejewiez mówił przy tym klientom,
że chodzi tu o niezwykle wpływowego gene
rała hrabiego Branickiego. Zresztą i sami
oskarżeni nie cofali się przy nadarzającej się
sposobności przed różnymi hochsztaplerskimi
wystąpieniami. I tak ICedlich przedstawiał
się zawsze jako komendant związku strzelec
kiego i kawaler Krzyża Niepodległości, gdy
w rzeczywistości Krzyża wcale nie posiadał,
a ze Związku Strzeleckiego został w swoim

czasie wyrzucony. Również Oklejewiez przed
stawiał się różnym naiwnym jako delegat ka
pituły związku powstań narodowych itp. W
świetle przesłuchań ws-tępnych wyszło na jaw,
że cała trójka dokonała oszustwa na około
1000 złotych, poszkodowując około 50 osób.
W rzeczywistości liczba poszkodowanych jest
przynajmniej dwukrotnie wyższa, lecz wstyd
i obawa kompromitacji spowodowała, że wic
iu ludzi nie zgłosiło swych pretensyj. Wśród
członków związku powstań narodowych, legi
tymujących się książeczkami wystawionymi
przez Redlicha i tow. większość jest wyzna
nia mojżeszowego. Sumy pobierane od po
szczególnych klientów były różne zależnie od
zamożności i stopnia naiwności ofiary. Jak
zeznali świadkowie w wielu wypadkach Okle
jewiez obiecywał, że członkowie związku bę
dą chronieni protekcją i będą korzystali J
różnych ułatwień i udogodnień w stosunkach
z władzami. .

Wobec wielkiej ilości świadków, których
sąd w jednym dniu nie zdołał przesłuchać,
rozprawa została przerwana do wtorku 2 li
stopada be
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OBCHÓD ŚWIĘTA CHRYSTUSA KRÓLA
W PSZCZYNIE

(?)Wdniach28.29i30bmOdbytosiew
:<avnio Tridnum" w katolickim kościele pa

ufjałnTm <tla mcżów i młodzieńców W niedzje
'

' przed południem cdbedzie sie uroczyste B»«
żciistwo. a DO południu o eodziaie 16 tra saii
:ivi Ludcwcco akademia. Referaty wygłoszą
jvr Leszczyński I p drowa Pałkowa

UoWIAZFK ZASTĘPCZEJ SŁUŻBY WOJ
SKOWEJ W PSZCZYNIE

, (!') W i'i> t\'Kodn u powo'ano w Pszczynie
Lierwsza gn:ioe mężczyzn do cpeLaienia oow

cjlmeeo zastępczego ohowiizku woiskowego.
i oni zatrudirieni orzv budowie zbiornika re"

cineKO Niezamożnym manistrat przydzieli
i czas pełnienia służby obiady z kuchni 1«d->
ei Dalsze grupy powoływane beda do pracy

Jstcnach tvcodn"cwvch

Z Rybnickiego
DYŻUR APTEK I LEKARZY W RYBNIKU.

W niedzielę, 31 bm. pełni w Rybniku dyżur
pteka Stara, w poniedziałek, 1 listopada apteka',! i wem; dyżurnym akarsea w oba święta jest

Kniazyeki.

3LACZEGO WSTRZYMANO BUDOWĘ „0*ROD
KA ZDROWIA" W RYBNIKU?

(R) Sz ir\nie reklamowano, te w Rybnika bn
Moje sio. wspaniały gmach „Ośrodka Zdrowia

". *

Którym majdzie pomieszczenie poradnia dla ma'

Jlek, poradnia przeciwgruźlicza, weneryczna itd.
lOmach ten miał byt urządzony według najnow
izych wymogów techniki i higieny. Niestety na
rapowiedziach się skończyło. Wybudowano auro
Ly gmach, który od miesięcy świeci oczodołami
Ipnstych okien. Na wykończenie gmachu brakło
pieniędzy. Uważamy, że na ten cel powinny aię
imleść odpowiednie fundusze. Omach „Ośrodka
Zdrowia" jest Rybnikowi koniecznie potrzebny.
(Dotychczasowe ubikacje poradni dla matki, pora
dni przeciwgruźliczej w Rybnikn mieszczą się w
budynku, który się całkowicie nie nadaje na ten
cel.

WYSTAWA OBRAZÓW ARTYSTY MALARZA —
lAMOUKA FRANCISZKA SIKORY W RYBNIKU.

(R) W sobotę, 29 bm. odbyło się o godz. 10-tej
w Rybniku w lokalu w Rynku pod nr. 11 w obec
ności przedstawicieli miejscowych władz uroczy

ite otwarcie wystawy obrazów znakomitego ar
tysty malarza śląskiego — samouka Franciszka
Sihory. Sztuka artysty malarza s Bożej łaski sną
ca jest z obszernych opisów i recenzyj. Wystawa
rybnicka obejmujo około 60 obrazów. Treścią o
brazów są krajobrazy śląskie, portrety, typy ślą
ikie, przemysł śląski itd. Na wyróżnienie zasłu
pnją na wystawie następujące obrazy: „Are Ma
ria", „Przywiązanie do ziemi śląskiej", „Praca
i dobrobyt", „Przy śniadaniu", „Rolnik przy mo
dlitwie", „Źródło", „Targ na Śląsku", „Św. Barba
ra"

, „Mojżesz
". Wystawa genialnego artysty ma

lana śląskiego wzbudziła ogólne zainteresowanie
w pow. rybnickim. Wystawa potrwa kilkanaście
śni.

NIELEGALNE SPACERY GRANICZNE.

(R) 29 bm. na odcinku granicznym w Skrbeń
rtu — Gołkowicach przekroczyli nielegalnie gra
tce z Czechosłowacji do Polski Manu* Skobła z
^"'"•rszawy i Abracham Korenman z Baranowa,
których odstawiono do więzienia Sądu Grodzkiego
* Wodzisławiu.

(lii, ij i pija szakalu książeczkę miski)
Józef Olesz ze Starej Wsi igłoti] się dnia

28 bm. na posterunek policji w Wielkiej Wiśle
i opowiedział tam, że pad! ofiarą napadu ban
dyckiego dnia 24 bm. około godz. 10.

Według opowiadania Olesza, miało na nie*
go napaść na szosie w Łące 4 nieznanych zbi
rów, którzy rzekomo pobili go dotkliwie, a
następnie obrabowali z gotówki, zabierając
mu nadto razem z innymi przedmiotami rów
nież 1 książeczkę wojskową.

Policja na skutek tego doniesienia wszczę
ła dochodzenia, w wyniku których okazało się,
że nie było żadnego napadu, a historię o nim
Olesz zmyślił od początku do końca.

Na ślad kłamstwa Olesza naprowadził po
licję Paweł Reiss z Łąki, któremu Olesz zwie
rzył sie, że zgubił książeczkę wojskową i
chciałby ją w jakiś sposób odnaleść.

Widocznie, celem łatwiejszego odnalezie
nia zguby wpadł na pomysł, że najlepiej bę
dzie zmyśleć napad na siebie, zainteresować
nim policję, która następnie — szukając do
mniemanych napastników — znajdzie przy
tej sposobności i jego książeczkę wojskową.

Plan ten nie udał się Oleszowi i w dodat
ku będzie on pociągnięty do odpowiedzialno
ści karnej za wprowadzenie w błąd władzy.

W Sztokholmie otwarto wystawę, poświęconą rękodziełom „starych hidzi" tj. takich, któ
rzy ukończyli 65 rok życia. Wystawa obejmuje przede wszystkim tkaniny i hafty. Zo
stały wystawione również eksponaty, wykonane przez członków szwedzkiej rodziny kró
lewskiej, m. in. przez króla Gustawa V, który z zamiłowaniem poświęca się artystycznym
pracom kilimkarsko-hafciarskim. Zdjęcie przedstawia prawie 804ttniego popularnego

monarchę szwedzkiego przy swych eksponatach.

Sąd apelacyjny podwyższa karą
oszustowi sądowemu

Katowice, 31 października. j

Sąd apelacyjny w Katowicach ogłosił wczo
raj wyrok w sprawie przeciw b. praktykanto
wi sądowemu Ernestowi Langerowi i b. sekre
tarzowi prokuratury Pawłowi Respondkowi.

W połowie roku 193.F> do Langera zgłosił
się niej. Stanisław Nitschke z Mikołowa, ku
piec z zawodu, który miał kilka wyroków ska
zujących i pragnął za wszelką cenę uniknąć
konieczności odsiadywania kary. Umówił się
on z Langerem, łe Langer przy pomocy Res
pondka schowa akta karne Nitschkego aż do
czasu wydania ustawy amnestyjnej, zaś akta
ostatniej sprawy karnej zniszczy. Za ten trud
i jako zwrot rzekomych kosztów otrzymał Lan
ger od Nitschkego sumę około 100 złotych. l'o
zatem Langer wraz z Respondkiem wyjeżdżali
często z wizytą do Mikołowa, gilzie Nitschke
podejmował ich kolacyjkami suto zakrapiany
mi alkoholom. — Sprawa wyszła na jaw na
skutek doniesienia Nitschkego, który mimo
wszystko musiał karę odsiedzieć. Wówczas

LANGER USIŁOWAŁ SCHOWANE U
SIEBIE W DOMU AKTA PODRZUCIĆ

z powrotem w biurze miedzy sprawy załat
wione. Nie udał mu się jednak ten manewr i
ostatecznie do winy się przyznał. Przyznał
również, że Respondek pomagał mu w oszu
kańczych manipulacjach. — Sąd pierwszej in
stancji skazał Langera na 8 tygodni aresztu
zaś Respondka, któremu prokurator zarzucał
ponadto karygodne zaniedbywanie obowiąz
ków służbowych i nie prowadzenie rejestru
wpływów korespondencji, do czego był zobo
wiązany na 3 miesięce aresztu. — • Sąd apela
cyjny zatwierdził wyrok co do Respondka na
tomiast Langerowi karę podwyższył na 6 mie
sięcy więzienia. Inaczej bowiem aniżeli sąd
okręgowy sa,d apelacyjny przyjął za udowod
nione, że Langer dopuścił się w stosunku do
Nitschki oszustwa. Z wymierzonej kary jeden
miesiąc sąd darował oskarżonemu na podsta
wie amnestii, tak że ostatecznie czasokres poz
bawienia Langera wolności wyniesie 5 mie
sięcy.

Dnia 30 października 1937 r. o godz. 8,30 zmarł nagle mój najukochańszy mąż, nasz
troskliwy ojciec, dziadek i teść, w wieku 61 lat

ś.p. Franciszek Jelinek
mistrz ślusarski

O czem zawiadamia w smutku pogrążona

Anna Jelinek, łona i rodzina
Katowice, dnia 30 października 1937 r.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 2 listopada 1937 r. o godz. 13 z domu żałoby

przy ulicy Słowackiego 10. 10249

SMIERC STARUSZKI NA ULICY.
(R) Onegdaj na ulicy Mikołowskiej w Rybniku

71-letnia staruszka wdowa Szulcowa z Rybnika
Paruszowca, wracając z Mszy św. zasłabła nagle
na ulicy i po chwili zmarła. Lekarz stwierdził
zgon wskutek udaru serca.

Ceniona artystka śpiewaczka p. Helena Hrabi
Szałkiewiczowa, znana z występu artystycz
nego w dniu poświęcenia nowego gmachu
* olskiego Radia w Katowicach, wystąpi z re
galem śpiewaczym w radio w dniu 1. XI . br.

Dr Kazimierz Siedleczka
lekarz specjalista chorób płucnych

osiedlił się w Rybniku
••»«• lob/tiKieso T

Roentgen, lampa kwarcowa, odma sztuczna

PLAGA WYPADKÓW DROGOWYCH.

(R) Niemal codziennie notujemy wiadomość o
tragicznych wypadkach drogowych w pow. ryb
nickim. Nowy taki wypadek zdarzył się 29 bm. w
godzinach rannych w Radlinie przy ul. Racibor
skiej. Właściciel i kierowca samochodu osobowe
go Maksymilian Żydek z Jastrzębia Zdroju na
jechał na rowerzystę Emila Krymara z Gorzyc,
który doznał złamania lewego obojczyka i zdar
cia naskórka na twarzy i nogach. Kierowca samo
chodu odstawił najechanego do szpitala. Winę
wypadku ponosi rowerzysta z powodu nieprzepi
sowej jazdy.

TtpczWk
NIE WYPADA

chyba — %t

CC-HÓ
ECHO-127-Z — 3LAMPOWY OD
BIORNIK NA PR\D ZMIENNY.
(2 PENTODY). — WYPOSAŻENIE
WŁAŚCIWE DROGIM WIELOLAM
POWYM ODBIORNIKOM. ZASIĘG
IMPONUJĄCY. ZNAKOMITA SELEK 
TYWNOŚĆ. UNIWERSALNY PRZE 
ŁĄCZNIK NAPIĘĆ. — OSZCZĘDNE

ZUŻYCIE PRĄDU.

ia got. sł 198,
spłaty de 15 rat

Pienia Cl Ze saatacaaa um laka
zostają w krain.

Z Lubliniecklego

DALEKIE PODRÓŻE —
LOTEM W KILKADZIESIĄT MINUT!

KONFERENCJA PRZODOWNIKÓW KURSÓW
SAMOKSZTAŁCENIOWYCH

(L) W zeszłv czwartek obradowała konferea
cia przodowników kursów samokształceniowych
•powiatu lu'bl:nieokicKO i tarnogórskiego r>A
przewodnictwem niRr. Drozdowskiego z ramie'

nla Wydziału Oświecenia Publicznego oraz itf
spektera o. Holika Z sprawozdań instruktorów
oświaty oozaszkolnei on. Musioła i Koconia
wynika że praca stalą w ubiegłym roku na od
powiednim pozk-mie. Referat z zamierzeniami,
programem i wvtvczrrvmi na rek Drzvszilv wy*
głosił p mgr Drozdowski. I tak wzięto pod
uwagę sorawe kursów samokształceniowych,
uwzględnia iac w szczególe kursv społeczno
gosnedarcze społeczno - obywatelskie lotnicze
i szerfig innych, narzucone petrzeba chwili i wv
megami tycia.

Poważna Spółka Akcyjna w Warszawie pmzukt*
je do działu eksportowo-importowego

dwuch Ślązaków
po służbie wojskowej z następującymi kwalifikacjami!
jeryk polsko-niemieckl w Błowie 1 plfimle obydwie ste
nografie. Wyczerpujące oferty nadsyłać do Biura ogło
szeń Teofil 1'ietraazek, Warszawa, Marszałkowska 115.

Z Bielskiego
UROCZYSTOŚĆ KU CZCI POLEGŁYCH

ZA WOLNOŚĆ

OB) WznuMańaca uroczystość ku czci pole
"

jrłych za wclność bohaterów - harcerzy urza
"

4z\lv onosidai drożyny harcerskie Państwowego
Gimrraziaim Pokkietto — koło Strzelnicy w Biel
sku Zapłonęło krwawo ognisko — rozległy si«
prieoiekne nieśni harcerskie Prof. Lubertow;cs
przypomniał manifest oadiłych w stu bojach bo
haterów, nawiązując do ostatnimi tak wekneł de

"

Waracll Harcerstwa Związku Strzeleckiego 1
Związku Młodzieży wiejskiej. Modłitwa za do
tartych ukończyła te szczera uroczrstotó
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Skiski Instyti t Rzemieflniczo - Prze
mysłowy organizuje

120-TO GODZINNY KURS
MIERNICTWA GÓRNICZEGO

(Mark&zekteril).

SzczeKÓfowyeh informncyj ZASrfgnąć
rnoż>na w sekretariacie fińskiego lnstv
łutu R/enneśltiic/o - Przemy słowejjo w
Katowicach, ul. Krasińskiego 3, codzien
nie w godzinach od 8—15, w soboty od
8—1330,

(10*66)

SZKOLNE KASI OSZCZĘDNOŚCI.
en) W iniośc;e Uirisku i w powiecie bielskim

mniny r;i/nn 88 SSStoty z 14.448 uczniami. We
»»gystkich łych sskelfech icrfanisowaiM pr» Szkol
ąc Kasy OMBCtejdnoAci, oparto o Komunalna Ka-\'
Osscazjjdnofci miasta Bielska. Ogólen suma wkla
d'w oucscj&eoidowych Bsiodsicty stkoteej w
n i posriecie Bielska wynosi ponad zl 70.000
ezyli, że na kfdaega aezaie przypada okelo d '.'.
•MCBfcbloMŁ Koinunaln.T. Kasa OssexfljdBo8d mia
sta Bielaka przyznam bzem szkołom oasrody ta
SuijlepsM wyniki w krzewieniu zmysłu oszczęd
nościowego wśród młodzieży szkolnej, a mianowi
cie: Szkoła powsgeetiaa w Landeka otrzymała
8 lampowy radio-odbiornik. Szkoła powszechna
Nr II w Ligocie — biblioteczka, sak< in.i, i Szkoła
powszechna polaka w Kamienicy kilka rzadkicb
okazów fauny krajowej. Z początkiem noffogo. ro
ku szkolnego Komunalni Kasa Oszczadności mia
Fta Bielska wydala .">(H) książeczek oezczodnościo
erych sawiazkowych po zł l na każdej książeczce
prseznaczooych dla młodzieży wstępującej <io
szkoły. Komunalna Kasa Oszczędności miasta
HeNka nio szczędzi trudów i wydatków, aby roz
budzić Wśród młodzieży szkolnej zmysł nszezo.
dzania i wychować młodzież w myśl hasła: ..Kto
W młodości już oszczędza, tego nie nawiedzi nę
dza", (o)

ZIEMNIAKI DLA BEZROBOTNYCH

(U) Dowiadujemy sic że wydawanie ziem"
Ataków dla bezrobotnych w Bielska odbędzie
oie W czasie od 2 do 5 listopada według piana,
wywiesaoneco w magistracie Prawo do PO
wydszeco mała wszyscy bezrobotni otrzyma
tacy zasilest doraźny, którzy udotd uczyni!' o"

towiazkom' o rełestracii i kontroli, oraz odpra
cowali zasiłki w terminie i ttueiscu wskazanym
V bezrobotnych zatradnionrea crzv robotaJh pa
l>;i.:/::vcli zictrniaki otrzymała ci bezrobotni
zamieszkali w mieście którzy przed przvie:icrn
do robót publicznych niicii prawo do zas&ów
dorat nyck

Od 13 do IG lipca obchodzą poganie
w Nagasaki i w okolicy ..święto zmar
łych", albo „święto lamp" zwane po
wszechnic ,.l3o:i". Dziwne, ale ciekawe
uroczystości odbywają. sic wtedy.
Wszystko koncentruje się około dusz
zmarłych przodków. Japończycy  po
ganie wierzą, że w tych dniach dusze
ich zmarłych przodków przychodzą do
nich z Raju, przynosząc blogosławiju
stwo i pomyślność i przei 3 dni obcują
z żvjqcymi krewnymi. Trzeba w cc
sprawić im jak najlepsze przyjęcie, by :
nadal chętnie przychodziły, nie szczę
dząc swej opieki i błogosławieństwa.

W dniach tych na cmentarzach po
gańskich ogromny ruch . 13 lipca su"

wiaja na grobach drewniane bramki, nto
kiedy nawet kilkup

'
ctrowe i wieszają nu

nich duże. papierowe lampy we form e
wydłużonej, różowego przeważnie kolj
ru, z świeczkami wewnątrz, (idy wc
czorcm pozapalają świeczki, wygląda ty
bardzo nastroiowo.

Przychodzą na grób całe rodziny,
przynosząc ryż. ryby, wódkę — wszv
stko dla zmarłych gości. Niektórzy są
bardzo skupieni i poważni, inni baw ]
się, strzelają- Góry Nftgasaków. na ktj
rych bardzo dużo jest cmentarzy — wy
glądały w tym czasie dziwnie nastroju
WO. Każda rodzina, każda ulica, finui

sporządza okręcik z bambusków, pięk
nie udekorowany i oświetlony. Tymi to
okręcikami będą odprowadzać do morza
odjeżdżające do Raju dusze. Więc komu
dobrze szły interesa, kto nie miał ża
dnych nieszczęść, przykrości — tego O

"

kręcik musi wyglądać bardzo okazale.
15 lipca wieczorem, wśród ustawiczne
go niemal dzwonienia w mosiężne gongi
— biedniejsi zadawalają się stara m o
dltłCsl czy dziurawym saganem — żabie
rają owe lampy z grobów i wieszają .ia
tych okręcikach. O godzinie 9 wieczo
rem rozpoczyna się „odmarsz*4 dusz
Całe miasto rzęsiście oświetlone. Wszy

stkimi ulicami ciasna procesje z tymi o
"

kręcikami. Niektóre tak duże. że 2i) lu
dzi ledwie może udźwignąć. A są i ta
k'e, które toczą się na kołach. Na głów
nym maszcie powiewa duży obraz Bud
dy. W ewnątrz większych okręcików iie
dzą dzieci. Obok nich leżą kwiaty, ryż
ryby, pieniądze nawet. Wszystko to na
podróż dla dusz.

Na ul cach tłumy ludzi. Porządku pil
nuje policja. Wśród strzelaniny, w;wa
towań. dzwonienia, wszyscy ciągną •
stronę morza. Tu jest zakończcie
..święta". Dusze stąd odjeżdżają do Ra
ju. Aie jak się je szybko żegna-\.. Jeśli
w którym okręciku są dzeci. pochód
staje, wysadzają je. a potem iuż biegiem

I

j>liaa**hi

Z Cieszyńskiego
ZBIÓRKA NA GROBY ŻOŁNIERSKIE

(C) W Cieszynie odbędzie sic 1 listopiJa
br. zbiórka uliczna na uporządkowanie cmen
tarza wojskowego W Cieszynie Komitet Opieki
tiad srrobami żołnierskimi zwraca sK; do pu!>,i"
czności o poparcie akcji

DAMSKIE
iMESK•!E

KATOWICE PIERACKIEG03.W313-10

Koim^ikaty
Baczność podoficerowie rez. z Bogucic!
W poniedziałek 1 li.itopnda o godz. U odbędzie się

W sali p. IMbriytktcgo zebranie nadzwyczajno OZPR
Koła Bogaełee ku uczczeniu zmarłych członkftw. Na
gttpnle wymarsz na cmentarz celem złożenia Wieńców
«u ich trobfteb. Przybycie ofeowląikowe. Zarząd

Na pomoc zimową.
Pin uczczenia zacnego człowieka i obywatela, ko

chanego przyjaciela lp. IBS. Kazimierza Skrzyńskiego
SJMS złotych Wpłacili |p. Zdzi:<lawowstwo Warczewscy
do Administracji ,,Polski Zachodniej" na pomoc zi
paową.

Baczność Powstańcy Eaonu I oraz grupy
uchodźcze z terenu Wielkich Katowic!
Celem wzięcia udziału w uroczystości Wszystkich

Aw.ętych ua cmentarzu wojskowym (później przed ply
^H Nieznanego Powstańca na placu Wolności), zarzą
dzam zbiórko, w dniu 1 listopada o godz. 10 przed loka
lem Zarządu Pow lutowego Zw. I'owst. śl. w Katowi
cach przy ul. Stawowej l!0. Odmarsz z miejsca zbiórki
o godz. 15 .15 wraz ze sztandarami. — Dowódca Baonu
'I-go ReprezentacyjniKO.

Zebranie P. Z . Z. Katowice.
3 listopada o godz. 20 miesięczne zebranie katowic

łtiego kola P. Z. Z . w lokalu Związku KoleJowc/>w Pol
skich przy ul. M. Konopnickiej 1. Referat wygłosi p.
Jilerownlk i kuniński na temat Gdańska.
Lwaga członkowie P. Z . Z. w Chorzowie!

Zebrank- Polskiego Związku Zachodniego 5 listopada
fe nie 4-go, jak było zapowiedziane.

Zabawa Koła Polek w Bielsku.

JaK to żaby niemieckie
uratowały Islandię

Są ludzie, którzy namiętnie lubią grze
bać — w starych aktach. Człowiek się ubru
dzi, oczu napeuje, ale czasem robota taka
rzeczywiście sprawia przyjemność. Ot, na
ten przykład dzisiaj wpadł mi w recc numer
sławnej swego czasu z polakożerstwa „Bcu
thener Zeitung" z dnia 16 listopada Roku
Pańskiego 1S95. I w tym oto numerze w

dziale lokalnym stoi jak byk, jak to żaby
))iemicckic od ostatecznej zagłady uratowały
Islandię

Sno, moi złoci, gdzie Rzym, gdzie Krym.
Ale ostatecznie rzecz przedstawia się jak na
stępuje:

W Islandii podobno przed rokiem 1895
nic ujrzała* światła słonecznego, nie zazna
ła żywota 10 rozkosznych błotach koło Rej
kiawik ani jedna żaba. Stąd powstał kłopot
nic lada, bo wiadomo, gdzie nie ma żab, tam
muszą być muchy, komary i inne tego rodza
ju stworzonka, mniej lub więcej dokuczli
we. Złu z konieczności trzeba było zaradzić.
Wybrał się więc do Islandii Dr Ehlers z Ko
penhagi wziąwszy sobie do pomocy jakiegoś
niemieckiego kolegę. Obaj zabrali z sobą ża
by. Duńczyk zabrał z sobą U0 poczciicych ża
bek z pod Kopenhagi, Sic mice spakował iv
potężną walizę 100 tłustych żab ausgerech
net z Kópenick. Żabki duńskie — według
relacji „Beuthener Zeitung

''
już następnej

nocy, jeszcze iv pociągu, wyzdychaly wszyst
kie. Niemieckie ropuchy natomiast nic tyl
ko cało i zdrowo wytrzymały daleką podróż
lądem i morzem, ale na miejscu „mit fróhli

RADIO

Niedziela 31 października.
KATOWICE. Oodc. S .18 ..Surmy tt*aU«". &™ •!%•

ikn kr.peld IMOWI. i I M r sc i plOMnkl — I'1*'?
s.c; Dilcnnlk poranny a.18 Gazetka rol"i<^a. ^ 8.W
Konceit zycz< u. S.60 „Higiena OMtW owocowych" —
pogadanka. 8 .00 Transmlaja nabotaftatwa z k< Sclola
. - w. Kriyta w Waraiawla. ln.nn Olueeppa Widi: „At
dl" opera — płyty, n.ao Aktualny raporsll z życia.
11.57 Sypnął ciaau. 1S.08 Poranek tymfonlcany. in.00
. . Najnowsze dzieło Adama Bnnacba" — pogadanka.
13.10 Transmisja fragmentu akademii ku ezc: Chrystu
pa Króla — I Teatru Im. Stanisława Wyspiańskiego
w Katowicach. 13.30 Kuzyka ob.adonin. 14.18 Audycja
dla wsi 15.48 . .Ochotnicze drużyny robocie". l~.oó „co
słychać na śląsku". W .0B Artyicl jugosłowiańscy. W 15
PowleAc mówiona. 17 .W „Na bwojską nutę" — koncc-rt
uolakiej muzyki lekkiej 1 tanecznej. W przerwie o
gC-dZ . !^.(>'l 18.15 „U/leń OaZCZednoecl", l^'^ Powsze
chny Tmtr Wyobra/ni: Premiera ełacfeowieka orygi
nalnego p. t. „Samarytanin spoć SoUerlna". Jf1 :<ó W.
A Moaart: Koncert na Het (i-dur nr 1. 80 .0C „Zd/.lebko
iłowa, źdzlcbko śpiewki" — audycja pogodna w oprać.
Stanisława Ligonia. 0.8 Wiadomości sportowe lokal
ne. 20.40 Przegląd pol;tyc:ny. KM Dziennik wieczor
ny. 21 .00 Wiadomości sportowe ze wszystkich rozgłośni
P. R. 81 .18 .Kot ers na poddaszu" — wesoła audycja.
22.00 Sonaty na .cltówke. i fortepian. 82 .96 Chór Dana
— płyty. 22 ..V) Ostatnie wiadomości dzionnlka wleczor

go i komunikat meteorologiczny. 23.00—2:1.30 płyty.

Poniedziałek 1 listopad- ..
KATOWICE. OodS. 6 .15 Koncert poranny — płyty.

7 30 Wieniec pieśni Sląaka Cleazyftaklaso. 803 Dziennik
poranny. 8 .1."> Audycja dla wsi. S .30 Koncert życzeń.
8.80 Płyty. 9.00 Transmisja nabożeństwu z Lodzi. 10.30
10.30 Płyty 11.30 Reportaż aktualny. 11.42 Odczyt mi
syjny. 11.57 Sygnał czasu 12.03 Poranek muzyczny.
13.00 ,,Chrześcijańskie zasady podstaw Przebudowy
świata" — pogadanka wygłoa. k«. dr Boleetaw Rosiń
ski 13 10 „Jarmoła" — opowiadanie Józefa Ignacego
Kraszewskiego. 13.30 Muzyka obiadowa. 11.15 Audycja
dla wsi. 15.45 ,.Z pleśnią po kraju" — audycję pro
wadź' Bolesław Wall<*k - Walewski lfi.15 Koncert or

pędza z okręcikami do mor2a i z rozma.|
chem wrzucają do wody. Przy^otowai;,
rą tam otfronwe lodzie  promy, na kirl
re owe okręciki się składa, wvwozi I1ar
pełne morze i... zatapia. Ci, którzy ..,,
ostatni akt czynią, maja. najwick^
zysk. bo nazbierają pieniędzy i iniu,^
rzeczy. Bywa. że rzucony na łódź okr^,
cik zadali się od śweczek i wkrót:e
Sień obejmuje cały stos okręcików, wti.
dy straż ogniowa urucliamia stojącj tq
brzegu morza motopompy i oKień jfaS
Ów vodjazd

" dusz odbywa się tylko |
jednego miejsca, a okręcików tych dzie
siątki tysięcy, nic więc dziwnego, ze c»
remonie te trwają do rana.

Odesławszy iuż dusze do Rapt. tt
chodzą do restauracyj i raczą sic. Wh
ściciele firm i większych sklepów Pi(
szczędzą wtedv pieniędzy, bo wier/ą ;,
dusze zmarłych przodków wszystko
to wynagrodzą.

U

TEATR IM. ST WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH.

REPERTUAR
Niedziela o godz. .1: „święto Chrystusa Króla",m

O godz. IS: ..Rozwód".  O godz. 20: „Ora aerc .
Poniedziałek o godz. 15 .80: „Zygmunt August dla

bezrobotnych.  O godz. 20: „Zygmunt August".
Wtorek o godz. lt: „Zygmunt August dla btir*.

\rodu o godz. 1D30: „Gra serc" dla KPW
Czwartek o godz. 20: „Gdze diabeł nie może .

„Sztuba".
W przygotowaniu pod k.erunkletn reżyserickim *

Mariana Godlewskiego komedia Łęczyckiego pod t>t
„Sztuba".

leatr im. St. Wyspiańskiego na prowincji
ciior.zow — czwartek di ;

• — inauguracja.Grube
1 listopada

sezouu.
o godz. if»1

godz. 20; ,,Grube ryby"—
r wykonaniu Teatru im. st.

chem Gegnacke" zanurzyły się w błotach is- i klaury wojskowej. 17.00 „co ludzkość zawdzięcza RO
landzkich i prawdopodobnie wyłącznie lej gg? STS^uSi^i^S!

'
S 9SSLS

tylko okoliczności kraj ten do dnia dzisiej
szego istnieje. (jh)

NOWOŚCI

SEZONOWE

w materiałach wełnianych I jedwab
nych poleca najtaniej
STANISŁAW KURLUS
KATÓW.CE, Plac Marsz. Pił.udskiego
(Rynek, nr ^ — Firma chrześcljuńska

Odpowiedzi redakcji

s-portowe lokalne 18.15 Plośul polski 1 obce. 18 10 Lek- I
cja jgzyka polskiego. 1P.O0 Audycja żcł-.e rska. 19.30
„Dyskutujmy". 10.50 Wiadomości sportowe. 20 .00 Kon
cert solistów. 20.15 Dzienck wieczorny. 20.50 Pogadan
ka aktualna 21.00 „Ku zmarłych W 8 częściach świa
ta" — audycja muzyczno-słowna. 21 45 Noweścl lite
rackie. 22.05 Koncert symfoniczny orkiestry P. Ił . 22.55
Ostatnie wiadomości dziennika v ieczoruego 1 komuni
kat meteorologiczny. 23.00 —23.30 Tłyty.

Wtorek 2 listopada 1937 r.
KATOWICE. — Gcdz. 6 .15 Audycja poranna. 7.00

Dziennik poranny. 7.15 do 8 00 Muzyka z płyt. 11 .57 Sy
gnał czasu. 12 .03 Audycja południowa. W przerwie o

_ godz. 12 .20: Dzienn.k południowy. 13.00 Koncert żyćzeó.
C. P . Zalcin. I) .^ell szwagier przyjął pieniądze : 13-15 Kiladelfljrka orkiestra Rymfoniczna. 14 .25 Wiado

bez zastrzelenia, że z powodu spadku wartośce pienin. Stoścl bleżce i giełdowe. 14 .35—11 .15 Płyty. 10.30 Wia
dza będzie lądal nadpłaty, to obecne, nic może doma
gać BIQ nadwyżki l mutl wykreśłłd hipotekę. — 2) Na
uumery obligacji nam podane nie padła jeszcze wy
gtana. — 3) Dopjcrfo po trzech latach składkowanla do
ubezpieczenia na życie można otrzymać 00 procent od
części składek, gdyż cd składek ubtizp.ee/alnla odlicza
koszta admlnlstracy ne, wynagrodzenie agenta 1 t. P
Przed ukoficzeuletn 3 lat z składkowanla nie otrzyma
ublezpleczony żadnej kwoty, wlec straci wszystkie
składki." Koło Polek w bielsku urządza w dniu 6 listopada

JBancing w sali Strażnicy polarnej przy ul. I.lstopadn
Kfj Redzie to pierwsza jesienna zabawa tegoroczna

Bielsku. Zabawy blelsklogo koła Polek znane aą
ólnle z miłego i swobodnego nastroju, dobrej, woj

kkowej orkiestry 1 obfitego a taniego bufetu we włas
nym zarządzie. Wstęp 1.50 zł od osoby, bilet familijny

l oeoby) i zł, dla członkiń 1 zł. W razie nledoreczenla
porę. zaproezeń, dodatkowe zaproszenia możoa otrzy

mać w Hornu prof. glmn. pastw, polsk. u prof. Luberto
aiczowej. Dla członkiń oraz Ich rodzin osobne zapro

•renla wysyłane nie bodą. Czysty dochód z zabawy . kaniami rozporządza urząd gminny,'w ie
»rzezoaciony na gwiazdkę dla biednych dzieci. U otny do wprowadzenia lokatora.

H. B . Hajduki Wielkie. 1) Jeżelt lokator jest bez
pracy, to trudno będzie zmusić go do wyprowadzenia
s'.e. Lepiej byłoby zwrócić się w tej sprawie do adwo
kata, jeżeli właściciel domu chco skarżyć o eksmisje.
Zależy wlec od zręczność adwokata wygran.e sprawy.
— 2) Nakazy płatniczo — to formularze, które aię wy
pełnia. — 3) Urznd gminny nie Jest zobowiązany do
zapłacenia kosztów sądowych w tym wypadku, ani za- I r,
ległego czynszu mieszkaniowego. Opróżnionymi miesz- j t ailliętaj. Ze ZllUlieJSZYSZ DUZrODOwie

jest kompe

domoścl gospodarcze. 15 .45 Audycja dla dzieci starszych
10.05 Przegląd aktualności finansowo-gospodarczych.
10.15 Koncert kameralny. 10 .50 Pogadanka aktualna.
17.00 „Pełnia nad Rzymem" — reportaż. 17.15 „Na
Dzień Zaduszny" — audycja. 17 .50 „Niedźwiedź" — po
gadanka. 13.00 Wladomr.ścl sportowe. 18 .10 Wiadomo
ści sportowo lokalne. 18.15 Radio do słuchaczy. 18.25
P.etni — płyty. 18.45 Pogadanka Śląskiego Związku
Kółek Rolniczych. 19.00 „Treny" — Jana Kochanow
skiego. 19.40 Audycja konkursowa. 19.55 Pogadankaaktualna. 20.05 Mała orkiestra P. R. 20 .45 Dziennik
wieczorny. 20.55 i -gadnnka aktualna. 21 .00 Recital
skrzypcowy. 21 .30 Koncert organowy. 22.00 Koncert
muzyki religijnej. 22 .50 Ostatnie wiadomości dziennika
wieczornego, przegląd prasy i komunikat meteorolo
giczny. 23.00—23.30 Orkiestra symfoniczna — płyty.

1 popierając wyroby krajowe!

REPERTUAh MIEJSKIEGO DOMU
LUDOWEGO w CHORZOWIE.

Niedziela 8] bm. o rfodz. le\30: Akademia ku cfJ
Chrystusa Króla.

Czwartek, l listopada
komedia M. Pałuckiego
Wyspiańskiego z Katowi..

Piątek, 5 listopada n g<dz. 13: „Grube ryby , prze
stawienie dla berrobotnyck.

Niedziela, 7 listopada o godz. 12: Akademia M. ho
mitetu Opieki Kulturalnej nad Polakami w CiecbO
slc.wacji — O godz. 18: Wielki koncert kompozytor?^
z udziałem Feliksa Nowowiejskiego, Zofii Fedyczk.iw

tktej, orkleetry symfonicznej i ckorn aejakletw „Rota ,

Reprezentacyjny CYRK Staniewskich
obok hali targowej,

•wistowa atrakcje. Początek h.*) wlecz. -• W t-ife>
ty, niedziele, iw ęta, wtorki 1 środy po dwa przedsta
wienia o i.30 rop. i 8 .80 wieczorem.

KINOTEATRY W KATOWICACH
od dnia 89 paidzlarnika 1937 r.

CAPITOL: „Bohaterowie morza".
CA8INO: „Paramatta".
COLOS^KUM: ,,Truxa'.
RIALTO: „Znachor".
STYLOWY. „Tylko ty" 1 „Zuzy".•
UNIOM: „8zeanaatclatka".
ZAt.KŻE — MAJ: „Ku wolności" i „roświcceuie .
ZAWOPZIK — ATLANTYK: „Młody hrabia".
BOGUCICH — BAJKA: „Należę, uo ciebie" 1 „nS"

kus-1'okus".

Inne miejscowości:
BIAŁA — MIEJSKIE: „Znachor". — APOLLO.

„Władca". — RI ALTO: „Gwiazda Riwie y".
BIELSZOWICE — SLASK1E: „Pałac we Flandrii

i „Królowa tańca".
CHORZÓW — . .T OL LO: „Władca" 1 „Łfldź pod

wodna". — CO LO SP KU M: „Hrabina Wladinow" i „Sit
tlng Buli". — D EL TA: „Sonata Krcutzerowska" 1 „No«
przed bitwą". — ROXY: „Rot eo 1 Julia" i „Ręce za
winiły". — RI AL TO: „Kapitan Blood" i „Kochana
rodzinka".

CHROPACZOW — ŚLĄSK: „Trusa".
HAJDUKI — ŚLĄSKIE: „O czym marzą kobiety*

I „Tak się kończy miłość".
LIPINY — COLOSSEUM: „Janosik, hetman zbój

nicki" i „Eskapada Weronik.". — CAS I NO: „Krój ko
biet". — A PO LLO: „Legion straceńców" 1 „Szyb 77".

MYSŁOWIC . — ODEON: Me>- .3tka\M się Paryżu".
— HELICL: „Pat 1 Patachon w raju". — A DR IA: „Na
rzeczona z Wiednia" 1 „Figlarne małpki".

MYSŁOWICE — ADRIA: Poranek o godz 12 „Na
rzeczona z Wiednia".

MIKOŁÓW — ADRIA: „Barcarolla" i „R 107 wzy

wa pomocy".
ORZEGÓW — CASINO: „Żniwa" (Sam na sam" '

,,Zag uione miasto".
NOWA WIE.ś — 1 IAST: „Czar cygauerll". — S IEN

KIEWICZ: „Trójka hultajska" 1 „Skrzydła nad Ho
PIEKARY ŚL. — AP O LLO: „Tajny plan nr 8" 1

„Diabły wybrzeża".
RYBNIK — HELIOS: „Skłamałam" 1 „W sled

szpiega". — A P OL LO: „Ziemia obiecana".
RADZIONKÓW — CASINO: „Łódź śmierci" I „Nie

zapomm o mnie".
RUDA — APOLLO: „Ostatni Mohikanin" I „Wino

wajca".
ŚWIĘTOCHŁOWICE — APOLLO: „Darmozjad" '

„Władca Kalifornii". — COLOSSEUM: „Ziemia biogo
Bławiona" i „Romana w Budapeszcie".

SIEMIANOWICE — KAMERALNE: „Czar cyganerii" i dodatek.
SZOPIENICE — COLOSSEUM: „Pan redaktor aza

leje", „Nancy Steele zginęła' .
TARN. GÓRY — BAJKA: „Lekarz dzieci dr Bugel'.

ŚWIATOWID: „Ordynat Michorowaki".
PIOTROWICE - METROPOL: „Barbara Radziwił

łówna" 1 bogaty nadprogram.
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Zacięta walka o pierwsze miejsce
w tabeli ligi śląskiej

0

pzisicj«n spotkania:
1'olicyjny KS. — Naprzód Lipiny,
0i> Katowice — Ślą»k świętochłowice,
Wawel Nowa Wie* — Słowian Katowice,
Concordia Knurów — KS . Chorzów,
Czarni Chropaczów — SIavia Ruda.
Va czoło niedzielnych spotkań w lidze ślą

kj wysuwa się mecz katowicki pomiędzy dru
,

'ną Policyjnego K. S. a Naprzodem z Lip!n.
|!a gospodarzy, którzy zepchnięci zostali z czo
uiro miejsca w tabeli będzie to okazja do po
rnege zajęcia miejsca na szczycie tabeli; o

Ciekawe spotkania
w klasie A.

Kluby A-klasowe w dzisiejszą niedzielę be
ri a półmetku jesiennych mistrzostw. Każda

i la przynosi w tej klasie szereg niespo
.itek. Ciekawie zapowiada się dzisiejsza nie
:: a to z tej racji, źe dotychczasowym lea

;>m grup (II i III) grozi degradacja. Zade
łają o tym spotkania Iskra Siemianowice —
I Siemianowice oraz Naprzód Ruda — A .
S, Ib. W grupie II poweżnym konkurentem
Kadcra jc.

f;t Orzeł Wcłnowiec natomiast w
| Naprzód Ruda. W grupie katowickiej lea
r Naprzód sp»tka się z IFC, z którym —
/ypuszczać należy — da sobie radę.
Dzisiejsze spotkania są następujące:
upa I.
Naprzód Katowice — IFC. Katowice.
KPW. Katowice — Pogoń Katowice,
(><; Mysłowice — 09 Mysłowice.
I.igocianka — 20 Nikiszowiec,
2\ Szopienice — Stadion Mikołów.
upa II.
I skra Siemianowice — śląsk Siemianowice,
Orzeł Welnowiec — 07 Siemianowice,
Strzelec Piekary — PPW. Katoiwee.
22 Mała Dąbrówka — Ruch Radzionków.
upa III.
Naprzód Ruda — A.K.S. Ib,
Pogoń Nowy Bytom — Poniatowski Godula,
śląsk Tarnowskie Góry — 27 Orzegów,
Kuch Ib — Kresy Chorzów.
Początek spotkań o godz. 14 .30.

Rowerzyści uwaga!
i

'V myśl rozporządzenia Ministerstwa Komur*i
"

i z dnia 31 lipca rb musi być każdy rower
zaopatrzony w szkiełko odblaskowe

aticie we -wszystkich sklepach rowerowych
jedynie

szkiełka odblaskowego „FAIRYLITE
"

wierdzonego przez Ministerstwo KonwcStacji
wracajcie uwagę na wyryty na oprawce napis:

Zatw. Min. Kom D. R . 129-2 18/37 .
oraz znak fabrycznyAPOLLO

n.trzcs;amv przed nabywaniem szkiełek nicza"

rdzonych przez Ministerstwo Komunilkac.*i

WIECZORNICA SPORTOWA
w W. HAJDUKACH.

Komisja Sportowa w W. Hajdukach u
ftndza po raz pierwszy w t€j miejscowości
v> niedzielę 7 listopada Wieczornicę Sporto
wa, na sali p. Trójcy o godz. 18 (6 wiecz.).
Wieczornica Sportowa ma za zadanie rozsze
^•nie i pogłębienie idei sportowej. Na pro
Pram wieczornicy sportowej składają się:
ywe obrazy, plastyka, referaty, pokazy spor

' we i bp. Ceny miejsc: stojące 20 gr, sie
dzące 50 gr, rezerwowe 1 zł. Po wieczornicy
";:'"awa taneczna.

WYKLUCZENI Z KLUBU.
Zarząd T. S. 20 Rybnik wykluczył z klu

*'"i członków: Wilhelma śmieszka, Gintera
0 'hmana i Pawła Wolnego za działalność nie
cującą. z g)dnością polskiego 8'

portowca.

SPORT STRZELECKI WŚRÓD HARCEREK
Sport strzelecki cieszy się wśród heicerstwa

'
ńsik.eigo w;«Lką popularnością i obejańfuje co

faz w.ciksze zastępy harcerek.
Rpferet przysposobienia do obrony kraju

Pówotj kwatery harcerek zakończył w tych"
ach jes.en.ne kor«sporwleneyjne zawody strze"

cke. Obecn;e prze w.duje się zorgen;zowanie
korespondencyjnych zawodów w strzelaniu ze
•P'iłów reprezentacyjnych po^rczfcgólnyeh cho

;%Ł,
'W;, które odbędą się w grudmiu rł>., oraz w

*Uirni, marcu '
kw,etniu roku przyszłego, przy

Clym z zewodów tych katda ch^ra^iew harce
^k wyłom zespół, ekładający się z pięcia osób,
Który weźmie następni* iwfc;eł w centralnych
"^biecych zawodach «trzed«ckich.

ile oczywiście zdołają pokonać groźnego prze
ciwnika jakim Jest Naprzód. Drużyna Naprzo
du znajduje się w chwili obecnej w bardzo do
biej formie, czego dowodem chociażby ostatnie
zwycięstwo w Chropaczowie. Naprzód posiada
w chwili obecnej bardzo silne punkty w obronie
(Michalski) oraz w ataku, to też, o ile drużyna
Policyjnego KS. nie przeciwstawi mu graczy
będących w formie oraz ambitnych, to z góry
trzeba losy tego spotkania przechylić na korzyść
Naprzodu. Drużyna Policyjnego KS. na swym
boisku jest bardzo groźna, przekonał się zresz
tą o tym najlepiej sam Naprzód, który, będąc
w roku ubiegłym niepokonanym, w II serii do
znał przykrej porażki w Katowicach (0:1). Są
dzić należy, że Naprzód będzie obecnie dążył
do rehabilitacji przed publicznością katowicką.

Obecny leader świętochłowicki, śląsk — bę
dzie gościem drugiej katowickiej drużyny „06

"

Katowice. Zwycięstwo nie przyjdzie Śląskowi
łatwo, bowiem drużyna katowicka ma ostatnio
za sobą kilka zwycięstw na skutek czego zajmu
je czwarte miejsce w tabeli. By utrzymać pozy

cję leadera będzie musiał śląsk zmobilizować na
ten mecz swój najlepszy skład, gdzyż w innym
razie może być źle.

Drużyna Chorzowa, która pokonała niespo
dziewanie w wysokim stosunku Policyjny K. S.,
wyjeżdża tym razem do Knurowa, gdzie zmie

rzy się z Concordia. Forma Concordii Jest
zmienną, to też trudno coś konkretnego powie*
dzieć na temat tego meczu. Przeważać będzie,
zdaje się, kwestia własnego boiska, a to dla
Concordii wiele znaczy.

W Nowej Wsi mecz Wawelu ze Słowianem
zapowiada się dość ciekawie. Słowian, po kilku
niezbyt przyjemnych porażkach, jakby znalazł
swoją formę w meczu z Concordia (7:3), to też
obecnie trzeba tylko czekać na wynik spotkania
w Nowej Wsi by przekonać się, czy forma jego
powraca, czy też ostatnie zwycięstwo było po
prostu „dobrym dniem

"
całej drużyny. W każ

dym razie więcej szans w tym spotkaniu nale
żałoby przypisać raczej Wawelowi a to ze
względu na własne boisko, które u tej drużyny
gra również niepoślednią rolę.

Ostatnie wreszcie spotkanie pomiędzy Czar
nymi i Slavią w Chropaczowie z góry trzeba
przesądzić na korzyść Czarnych. Slavia nie po
trafi dotrzymać pola przeciwnikom nawet na
własnym boisku przy własnej publiczności, tru
dno więc oczekiwać, by mogła ona zagrosić
Czarnym, na ich własnym boisku. Czarni, któ
rzy stale lawirują pomiędzy 1—3 miejscem, o
statnio na skutek porażki zostali zepchnięci aż
na 7 miejsce, które chyba nie odpowiada ich
wysokim aspiracjom.

Początek meczów o godz. 14 .30.

Polski Związek Hokejowy odwołuje
w ostatniej chwili wyjazd Ślązaków do Berlina

Jak już podaliśmy, dnia 31 bm. wyjechać
miała do Berlina reprezentacja hokejowa Ślą
ska, wzmocniona zawodnikami krakowskimi,
celem rozegrania w dniach 1 do 3 listopada
trzech spotkań z drużynami niemieckimi. Tym
czasem w piątek rano Śląski Okręgowy Zwią
zek Hokeja na Lodzie otrzymał od Polskiego

Związku Hokejowego depeszę, odwołującą wy
jazd. Przyczyny odwołania wyjazdu, nie zo
stały podane. Podobno odwołanie nastąpiło na
skutek tarć w zarządzie Polskiego Związku
Hokejowego, które wywołały nawet ustąpienie
prezesa PZHL., konsula Hurnickiego.

ale nie uznany
Słynny automobilista angielski kapitan

Eyston, jak wiadomo, skonstruował niedawno
nowy olbrzymi wóz, na którym podjął próby
pobicia absolutnego automobilowego rekordu
światowego. Pierwsza próba, jak już podaliś
my, zakończyła się niepowodzeniem. Eyston
uzyskał 435,5 km. na godz., a więc o 50 km.
mniej niż wynosi rekord światowy Campbella
(484,6 kmgodz.).

W czwartek Eyton ponownie zaatakował
rekord światowy Campbella. Próba odbyła się
na słynnym torze na wybrzeżu słonego jezio
ra, w pobliżu Bonne Ville w stanie Utah w
Ameryce. W pierwszej jeździe Eyston mimo,

że jechał przeciwko wiatrowi uzyskał fanta
styczną szybkość 498,90 km godz., a więc
szybkość większa niż rekord światowy Camp

bella. Rekord ten nie zostanie jednak uznany,
gdyż przepisy wymagają jazdy w dwóch kie
runkach i dopiero przeciętny czas uzyskany w
tych dwóch biegach stanowi nowy rekord
światowy.

Tymczasem Eyston, nic mógł przeprowa
dzić drugiej jazdy z powodu uszkodzenia opo
ny samochodowej.

Kapitan Eyston, który był już tak bliski
ustanowienia nowego rekordu zamierza pod
jąć za kilka dni nową próbę.

W Katowicach odbyło się posiedzenie za
rządu Śląskiego Okręgowego Związku Piłki
Ręcznej. Na posiedzeniu zarząd powziął uch
wałę, w której stwierdza, że nie solidaryzuje
się z postępowaniem władz centralnych i u
waża podanie się do dymisji zarządu Polskie

go Związku Piłki Ręcznej, za zbędne. Śląski
okręg równocześnie stwierdza, ze jeieli cho
dzi o szczypiorniak, działalność Polskiego
Związku Piłki Ręcznej wywołuje duże za
strzeżenia.

Gościmy hokeistów Kanady, Niemiec
Anglii, Wągier, Austrii i Szwecji
Bogaty program Śląskiego Okręgowego Związku Hokejowego

Katowice, 31 paidziernika.
Na ostatnim posiedzeniu Śląskiego Związ

ku Hokeja na lodzie omawiano projekt imprez
międzynarodowych na najbliższy sezon zimo
wy, które odbędą się na sztucznym torze lodo
wym w Katowicach. Projekt ten przewiduje
m. in. następujące imprezy międzynarodowe:

4 i.6 grudnia reprezentacja Berlina roze
gra spotkania z reprezentacją Śląska. W cią
gu grudnia poza tym gościć ma na Śląsku jed
na z drużyn austriackich oraz reprezentacja
Węgier.

W stycitniu w terminie między 8 & 18 od

7 OBWODOWA,
5 LAMPOWA ULTRA.

k NOWOCZESNA '
k SUPERHETERO:

DYNA TYL.
KOZAZŁ

\ 295

ACOSMPS ]wmer
Demonstracje i sprzedaż
na dogodne rały w firmie:
Biur* Sprzedały Aparatów
BERTHOLD MAMMER
Katowice, ul. Stawowa 3, Telef. 353-03

będzie się oficjalne spotkanie międzypaństwo
we Niemcy — Polska.

2 lutego projektowany jest spotkanie mię
dzypaństwowe Kanada — Polska.

Po mistrzostwach świata w Pradze czeskiej
przy udziale drużyn angielskiej, austriackiej,
ma się odbyć w Katowicach turniej hokejowy
szwedzkiej i polskiej o nagrodę przechodnią r.
Katowic.

Ponadto kluby śląskie prowadzą na własną
ręką pertraktacje o rozegranie ezeregu spot
kań z czołowymi drużynami Szwecji, Węgier
i Austrii

TS. SZOPIENICE — KS. ZW . STRZEL.
SZOPIENICE.

Na boisku TS. Szopienice odbędzie się dzi
siaj ciekawy mecz pomiędzy miejscowymi ry
walami: TS. oraz KS. 25. Początek zawodów
o godz. 11 przed południem.

SCHRONISKO NA TURBACZU BĘDZIE
WYKOŃCZONE.

Oddział Nowotarski P. T . T . buduje na
Turbaczu duże schronisko, które od dłuższe
go czasu pozostawało niewykończone z braku
funduszów. Obecnie, dzie.ki subwencji Mini
sterstwa Komunikacji podjęto prace nad wy
kończeniem dużego objektu, stanowiącego
podstawę dla turystyki w Gorcach. Najdalej
z wiosną 1938 r. należy oczekiwać wykoń
czenia schroniska.

OTWARCIE SZTUCZNEGO TORU NASTĄPI
PO OBNIŻENIU SIĘ TEMPERATURY.
Otwarcie sztucznego toru łyżwiarskiego w

Katowicach, które miało nastąpić dziś w so
botę, zostało przesunięte na kilka dni ze wzglę
du na panującą ostatnio wysoką temperatu
rę.

POLSKIE DRUŻYNY WALCZĄ O PUCHA3
FRANCJI.

Rozegrany w Waziers mecz piłkarski o pu
char Francji pomiędzy francuską drużyną
Lambersart a drużyną polską Polonią, zakoń
czył się zwycięstwem Polonii 3:1.

HELIASZ W REWELACYJNEJ FORMIE.
Jak nam donoszą z Brukseli, słynny mio

tacz polski Zygmunt Heliasz, który jest obec
nie trenerem klubu belgijskiego Beerschot,
znajduje się podobno w rewelacyjnej formie.
W ubiegłym tygodniu rzucił on dyskiem na
trzech kolejnych pokazach dla zawodników
belgijskich ponad 47 m., przy czym jeoen z
jego rzutów wynosił 48,53 m. Wyniki te są
lepsze od rekordów Polski.

PREMIA DLA WIDZÓW NA MECZ
Z POLSKĄ LIGĄ.

Prasa w Północnej Francji nazywa mecz,
który się odbędzie dn. 31 bm. w Lille pomię
dzy reprezentacją Ligi Polskiej i Ligą Pół
nocnej Francji „największym meczem w se
zonie". Poza zniżkami kolejowymi, z któ
rych korzystają wszyscy zamiejscowi, udają
cy się na ten mecz, organizatorzy wylosują
ponadto spośród sprzedanych biletów 10 bi
letów premiowych, które dadzą szczęśliwym
nabywcom prawo bezpłatnego przejazdu tam
i z powrotem na drugi mecz reprezentacji
polskiej w Paryżu (dn. 1 listopada). Do każ
dego premiowanego biletu dołączony będzie
również bilet bezpłatnego wstępu na mec*
paryski.

WALNE ZEBRANIE ŚLĄSKICH
SZERMIERZY.

W Katowicach odbyło się walne zgroma
dzenie Pierwszego śląskiego Klubu Szer
mierczego przy licznym udziale członków klu
bu. Poza różnymi sprawami lokalnymi oma
wiano m. in. także udział drużyny w finało
wych rozgrywkach o drużynowe mistrzostwo
Polski, które odbędą się w końcu listopada
w Katowicach. Prócz I śląsk. Klubu Szer
mierczego w rozgrywkach tych wezmą udział
dotychczasowy mistrz Polski Policyjny K. S .
z Katowic oraz AZS ze Lwowa.

Na czele zarządu klubu stanął sędzia
Kenner.
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Obwieszczenie o licstacji
nieruchomości
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F> ./. 10-taj * BąBata OroBakiai w liuU/io
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i j ała, z ••tUaft. aaopi Brawal a aaJ,
ar urastała, mydlimn. akapadrejt, kotlowmi,
r ul, KHrl>ariii, przybudówki ilo garbarni.
J :i MOdkiwtj, pawilonu wachodniaajo, Da
».. uu taakaBałaaj*, parała, stajał, aattpa.
» » otwartej, park..nu unit i.w .meno . ko
łu, u fakyttimgo, ora/ aarcall o powiara
r.iui 0.iii .Mi ba. N aru< l.omt-M ma urz.i

li :\ hataajt. alpotactna w S:\dzie OroBaL.ai w Kurii.e II.
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Przystopują,•> do przatargu obowiązany
JaM itbtyc rękojinir w wyaokoacl ii "_

'0r>i»8
ftl 17.

K.koim,.; aaleiy ałosn w aototrlinlc al
ka • takich papierach wartościowych ba*l

kack w kłaakowyck laatytucyj
w ktoryek wolno ••MMcsa* fuudu»z« a*a
łoi •t..|,:h Papiery warto* łowi pro)«;te
t> t\ » waitoeci tneth czwartych cz<*d
cmy tlołoowaj

Pr/y licjtacll ..'Odą zachowane uitawo
w s waru; ki Utyta*}*!**, o le aoaatkowya
pul>llvaayai nbmnicai om ule bota. po
daue Jo • ia.intiiot.ci w runkl odm entie.

i'ra»a O*OJ trzfcica n e bodu przeazko
i< przy licytacji i • raytajdiaola a/iaauoBal
•a rzi i nabywcy b»-i zastrzeżeń. Jeiel'
•»iby te przed ruz «T7 CIŁ-III przetargu ule
zł oża, d ovodu. ze wn mly powództwo r
iv 'lulcu:e Dieorucbo no''t lub jej czeac
ad epzełuc;. I te uzyskały postanów enle
wt.iścwego Su,du tiu.w uj.)ce zawie»zeulc
egzekucj..

W clURti ostatnich d xch tygodni przed
licytacją wolno oghidać nleruchoaioacl w
Im powszednie od godziny 6a*aaj do uniein
lastc.. akta za» poatrp—aiila egzekucyj
r eto można pr7?gl'\dac w Sadzu Urodź
kin w Kadzie al., ul aMajanr10sala
łl!

l»uia 70 października 1M7 r.
W4) EOÓRBCKI, Ko

hi- 3N, IN, ftt, 1.101, i*M i 13QS,<37

Obwieszczenie o licytacji
nieruchomości

Komornik Padu Grodzkiego w Lublińcu
Wiktor stebel, mający koacelarlt; w Lu
Mincu lirach Sądu pok.n Ur K, DI podata
a,eart.liTui$19k.p. c. podają do publi
cznej wtadotnoacł, ze w diii i grudnia
IS87r.ogod^'.'-tej w Lubllnci: odbędzie
».e . sjirzedaz w drodze publicznego prze
tar gu aaJcs ąco j do dluż niczki Augus tyny
«. ablnaklaj, •azofeaskalaj w Drałlnacb
i ow. Lubliniec niarucbomoacl, składającej
aią z budynku, podwór/a, ogrodu, roli, laki
I lasu o obszarze 6.77.61 ha i uih Uraądso
Bq księgę hipoteczną w .Sądzie Grodzkim
w Lublińcu a zapisana pod Draliny Tom I
wykaz L. 10, Tom I wykaz W. 11 i Dwur
1'rallny Tom I wykaz L. S .

Nieruchomość; ziostala oszacowana na
aume. zł HM gr 00, cena zaś wywołania
wynosi I.M5^0 a!,

Prz}atąpnjący do przeiargu obowiązany
Jf><t złożyć rękojmię w wyaofeosel zt 1.189

Kcaojmią oaleiy złożyć w gotowiinie
albo w takich pap,erach wartościowych
badt książeczkach wkładkowych instytu
eyj. w ktirycb wolno umieszczać fundusze
maloletulcb. Papiery wartościowe przyję
te będą w wartości trzech czwartych cze
acl ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawo
we warunki licytacyjne, o ile dodatko
wem publlcznem obwieszczeniem nie będą
polane do wiadomości warunki odmienne.

Pra^a oe^b trzecch nie będą przeszko
dą do licytacji i przysądzenia własności na
rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli oso
by te przed rozpoczęciem przetargu nie
•łetą dowodu, że woiosły powództwo o
•wełnienie nieruchomości lub jej części
od egzekucji I za uzyskały postanowienie
właściwego sadu.
łgzekueji

Nabywca, chcioy nabyć nlarncbotnoac Ba
przetargu, winien przedłożyć w dniu licy

łucji zezwoleuic p. Wojewody Uąakiago na
nabycie gruntu zgodnie z rozporządzeniem
p. Wojewody z dnia 22. 7. 1937 r. o obronie
nieruchomości w posie granicznym (Gazeta
1'rze.dowa Województwa śląskiego nr 81),

W ciugu oHtatnut dwócb tygodni orztd
licytacją wolno oglądać nieruchomoScI w dni
powszednie od godz. 8meJ do 18-teJ. akta
«>•' postępowania eezekuc joego można
przegąldac w Padzie Grodzkim w Lublińcu
Gmuch lądu Fana nr M.

Dola 27 października 1937 r.
(•MB) (-) WtktOT Stcbrl, Komornik.

Urząd Wojewódzki Śląski OK! as z a

przetarg publiczny
rra dostawę i montaż urzad/cń zabez
Dieczaiacvcli ruch pociaaów na 2 sta'

(Blach odleKhch o 40 ł.m od st K*t0
wicc

icrniiii wnoszenia ofert do dnia 16.
Hstopada godz II-ta

Blidszc szczegóły oodano w G.izC
Cie Urwęjowti Województwa 9bĄ
Aieszo i na tablicy urzedowci Wy
działu Komurrtkaicvłno ' Budowlanko
« cmadiu wo*6Wódz4ini 18948)

Nareszcie

mamy tanie
i dobre

odbiorniki

od it 135.- do ił 270,
Nadzwyczaj dogodne warunki.

.. Dl L ESIA"

Chcesz być zadowolony z kupnaHebli? 1
to tylko w firmach:

| „Dom BeW\2£2?w
Telefon 418-38

I „Tani hebel" «r:™
Telefon 338-07 Piłsudskiego SI
Tam kUPlai talio Ws/elku^o ro
dź nu lii e b 1a, komplety i poją
d>iuz.'. na doaodnycb waraakack, i
doataw .i bezpłatną. Uwaga uf

dr. y! ('.">. .,

111 Km. SM 87.

Obwieszczenie o licytacji
Oclarzant, ta w czwartak, dnia i Ilato

pad

i|i
IH37 i. II . !

• Mysłowicach pi
r :. naatąpuJnce

1 bufet, i kra*i

sprzedam publl<
• ul. Nowokoai lei
chomoaci;

; zegar re gulator
stojący, i atol roaau»alny uui: oeób, s kraaael .korą wyścielanych,

z lotcie skorą wyścielane, i tostro duże
i podstawką, 4 fotela wyścielane |adw.
golitl.. 1 kanapa Wyściel, jedwab, gob..
i (otela Wiakaaa wyściel. Jedwab, gebe
lineiii, l Uakaraioalą A. Maler Fulda,
1 dywan perski pod stół 3 razy 1 mir. —

lacowana na łączną sumę zł 2.W2 .
Ruchomości powyłsaa aalądaa można na

mlajacu sprzadażj ćwlarś godz. przed roi
|,, .żęciem licytacji. IM7»)

0OR8KI, komornik.

IKm.MM .'7.

Obwieszczenie o licytacji
Oglasaam, la w aobota. lala I listopada

1:137 r. o godz. li apriedam publiczn.o w
rycbach przy ul. BlenklawlcBa nr 3:

i taafą na aiklankl, a atoilw dębowych,
20 krzeseł dębowych, 10 wino owocowe.
w butelkai li ;:,l Itr., 1 bufet restaura
cyjny z piwooiąaleai z l-ma kurkami —

oszaiowaue na łączną sumę S2U.UU zl.
I Km. 1297/M — W pouielzlałek, dnia

S listopada 1187 r. o gouz. 11 sprzedam
publlcin.a w Mikołowie przy ul. Miarki:

i szafę ogniotrwałą, 1 maszynę do pisa
nia marki „Ideał" — oszacowane na

łączną lumą B6B.00 zł.
Powyłaaa ruchomości można oglądać na

miejscu spraadajy pdl godziny przed roz
poczęciem licytacji. lsS72;

DOMINIK JURASZ
Kom. Sądu Grcdz. W Mikołowie, rewiru I.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomość]

W piątek, dola i listopada 1!'::7 r. o go
dtlnle I !"• w Bielaku, pray ul. Kolejowej
ar 1. sprzedam następujące ruchomiecl:

43 bule! 1,4 Itr. koniaku fram . oryginał
.u II. wina węgierskiego. 88 fi . koniaku
fiaiic, 1 kasę rejcs-tnicyjną, 1 ladę skle
powa, l lalą sklepową z 8-nta lodow
niami, reguły sklepowe trzy  frontowe, 1
gablotkę z giętego s/.kta, 7 stolików re
stauracyjnych prost} eh 1 2 owalne, 17
kr/.sit, 1 kasę ogniotrwałą, 1 biurko
amerykańskie. 1 maszyn-; do pisania.
1 wazę japońską dużą 1 I waz japoń
ski, łi małych — oszacowane na łączną

bumę ŁBMJ6 zł.
1 Km. 88S/M i inne. — W piątek, dnia

5 listopada HU.7 r. o godz. 11 w Iłlelsku
przy ul. Wałowej, sprzedam następując
i ucliomosci:

2 st oły długie. 1 stół | miękkim bla
tem, LTm«> kartonów do prasowuula suk
na, 1 pulpit do pisania, 1 biurko twar
d.\ 1 fotel prosty, 2 miękkie biurka. I
fotelik:, komplet: 1 stoliczek, ławę. zkę.
i 2 foteliki obite skórą, 2 ZfKary wiszą
ce. 1 maszynę do pisania marki „Marca
dis", 1 szafkę. 2 lampy o 3 żarówkach,
2- aparaty telefoniczne, 1 Kasę ognio
trwałą. I biurka I szufkę-blblioteczkę —

oszacowane na lącSBą sumę L481.M zł.
I Km. 177:>/:iłi. — W' pouled'lałek. dnia

8 listopada 19;ł7 r. o godz. 11 w Daładal
cach, ul. Sobieskiego L. 129, sprzedain na
stępujące ruchomości:

1 wacę mechaniczną marki ..Schember",
1 ladę sklepową białą z marmurową pły
tą czarną, oraz 1 ladę sklepową zwy

kłą — oszacowane na łączną sumę zło
tych 570.00. (M7S)

Ruchomości można oglądać w dniu licy

tacji w miejscu i czas.e wyżej oznaczonym.
KOMORNIK BADU GRODZKIEGO

w Bielsku, rewiru I.

NAUKA

Szkoła Tańców GaiewskieiKo — Ka
towice Miikolowska 10. Chorzów.
Wdnoścj 47 Oplata 15 zl. (rW.)
Francuska młoda wychowanka
Sacoie - cour udziela I e'kcii korepe
tycji, konwersacji tcl 323 97

(10270)

VII Km. 2862/37.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłaasazn, te w piątek, dnia ó listopada

l!>r?7 r. o gedz. s.io sprzedam publicznie w
Chorzowie III przy Ul. Kościelnej 0'. ', ua
itępujące ruchomości:

1 lortcpiau marki „Batlug"
, 1 kompl.

Jadalka i to kredens, bufet, zegar stoją
cy murki „Becker", 1 stót rozęiągulny,
i. ..rzcsccl wybitych skórą i biurko dę
bowe, 1 radto-aparat marki rhilijis, 1
szafa szercka biblioteczna dębowa, 1

1 stół okrągły, ó krzeseł dębowych wy

b.tych skórą, 1 maszynę do pisania m.
„Orzeł", 1 zegar wiszący, 1 umywalkę z
)ilytą marm urow ą, 1_ skrzynkę kompl.
na 12 oeób składającą się z 105 części 1
to srebrnych noży, widolcy, łyżek 1 ły
żeczek, 1 dywan 3 razy 2,5 m., 1 obraz
olejny ..wieczerza", 2 lampy wiszące, 1
obraz do jadalki — oszacowane na łącz

ną sumę zł 7.s50. (8971)
Kuchomości powyższe oglądać można na

miejscu sprzedaży ćwierć godz. przed roz
poczęciem licytacji.

KOMORNIK SĄDU GRODZKIEGO
w Chorzowie III, rewiru VII.

POSAD POSZUKUJĄ

Poszukuje jakiejkolwiek pracv b;u
rowei awsłMrtfci luib innei Zgłoszę'

ia do Administracji P. Z pod nr.
841 r (10 271)

Uproszczony samouczek „ARGUS"

angielski lub niemiecki zl 3.90 wysy

ła Ksieuarnia Stanisława Goldmana,
Kraków. Szewska 17 (8640)

l MATRYMONIALNE

Pragnę zapoznać pm-stojnego mło
dzieńca do lat 26. na posadzie Ceł
m.atrvmoiriainv Oferty do Adm P. Z
pod ..Zgrabna brii'netka'\

RÓŻNE

KUPNA

Futro damskie mało używane kup;c;.
Oferty pod 333 Poste restarrte No
wy Bytom (10 272)

SPRZEDAŻE

„RADIO
"

wł. C. Potyka
PnedsifjbioMtwo Radio -technitui

Katowice, Kochanowskiego 13
Tel. 352-63

zpłałna demonstracja radioodbiorników
lyatkiCB typów, czołowych Iirro kraj

Sklepem
bez
wystawy

jest przedsiębiorstwo, które
nie ogłasza się za pośrednic
twem dzienników i czasopism.

DRUKARNIA ŚLĄSKA
Spółka x ogran. odpow.

KAT0WĆCE, BATOREGO 2 i KOŚCIUSZK115
TELEFON 308-78 i 30426

wykonuje wszelkiego ro
dzaju druki, jak bilety wi
zytowe, zawiadomienia ślu
bne, klepsydry, programy,
afisze, prospekty handlowe,
formularze, broszurki,
książki, czasopisma, listy,
pocztówki, koperty, i t. p.
szybko, solidnie, po

^aa^ajaajajBaaajajBjaaaajajBjacRnnch u m i a r k o w n n y c haj—a^-^ • i i • i i nŁ

— Popiera] przemysł krajowy —

D
Restauracja w centrum fabrycznym
na Śląsku, dobrze prosperująca do
sprzedania. Zgłoszenia do Admiołstra
cii Polski Zachodniei Bielsko. Nid
Ninrem 2 pod ..Centrala" (10-67)
Meble tanio i dobrze także na ratv.
kuipuie sie w .BAZARZE MEBLI*.
Katowice. Kościuszki 12 tel. 323"51
Wieki wybór iadałni sypia-lrri i me
bli pojedynczych Szafv dębowe 3
drzwiewe 92 zł. Biurka 32 zł Biur
ka amerykańskie 85 d. Krzesła 5.50
złotych. (8fJ ^)

POKOJE
Pokoju dobrze umeblowanego z Pia
ninem, w śródmieściu Katowic po
szukuje Zgłoszenia pod .Kultura.ny
dom'1 kierować do P Z
Utnebl. pokoju (2 małe) łazienka, u"

trzymanie, spokój, słońce, chętnie 0
gród posziuikuie od zaraz Zgłoszenia
do P Z. pod .Nie zadrogo"

.

KSIĘGARSTWOID
Samouczek rachunkowy i geometrii
Sitowskiego 1 000 zadań rozwiąza
nych Łatwa nauka bez nauczyciela
Uniwersalny poradnik dla kayd?^
zawodu Cena 4,80 zł Wpłacone prze
kazem z«órv z posyłka 5.10 Za za
liczeniem poczt 5.80 wysyła: Ksie
garrria Mikulskiego Katowice Mi"

riacka 2. (8730)

Za pokól udzielę
kresu cimnazium.
pod ..Absolwent'4.

korepetycji z za
ZgJosz. do P. Z.

Z dnia 21 na 28 października nic
znani sorawcy wykradli ze sktai.iu
kasetkę, koloru niebieski marmur w
kasetce znaidowałv sie w-eksle kljeri
towskic. 2 bilety loteryjne i ró>,;?e
dokumenty, które dla innych osób
nie posiadaia żadnei wartości. Kit
dostarczy względnie wskaże miejci
przechowania skradzionych rzeczy,
otrzyma 100 złotych wynagrodze;r.a .
Zgłoszenia Śląski Dom Maszyn. Ka
towice Kościuszki 3 telefon 350 36,

Nowość dla krawczyn. Ozdoby <*0
sukien — kwiaty Galanterie skó
rzana wykonuie artystycanj* chrr&"

ścilafeka firma „Stefairia" Katowice
ul Mariacka 2211 Dom św. Zyty

Lekarz - dentysta Banmgartcn d
Berlina) przyjmuje Katowice, ul.
Młyhska 5. Usuwanie bezbolesne No
woczesne laboratorium zębów Rent"
gen, kwarcówka Ceny przvstcotie

Hafty, tamboracje masz. guzik! wy

konuie solidnie „Piisopol". Katowke
Młyńska 3 I. P. ((10247)

Za długi moiei żony Marii Rosołowej,
która złośliwie odeszła ode mnie tti»
odipowiadam Rosół Michał. Chorzów
III. Kresowa 26 a. (10 258)

Nie ufa i wróżbom i ludziom.
lecz rzadaii faktów — dowodów

dostarcza Biuro Detektywów Kato
wice Moniuszki 3. (10 2o2)

Tadku! w środę 6—7 czekaj na mmi*
w .umówionym miejscu. Krysia

Prywatny detektyw zawodowy Ma*
chynia Wincerrtv. Ka/towice Wo'

jc
'

wódzka 14 m 3. telefon 328-35 Do
starcza dowody w sprawach rozwa"

dowych aiimentacvinvch Przepro
wadza obserwacje i wszelkiego r&^
dzaiu wywiady Dyskrecja zapev"

niona (10 032)

Codzi en
(także w niedziele)
kursują

polskie samoloty komunikacyjne
szybkie — bezpieczne
Niskie ceny biletów.

Informacje: P. L. L . ,LOT«, Lotnisko, tel. 145 1135
wieksse biura podróży i u portjerów większ. hoteli
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Jedyny miarodajny składTER
na Śląsku I Zagłębiu DąbrowskimJ. MILNERA
Katowice, Mielęckiego 6, tel. 33017

Poleca na bieżący sezon
futra damskie i męskie

specjalne wspaniałe KARAKUŁY
i BRAJTSZWANCE, po cenach konkurencyjnych
Nainowsze modele na rok 1937/38 na składzie
Wszelkie roboty kuśnierskie wykonuje się we
własnych wzorowo prowadzonych warsztatach
pod osobistym kierownictwem po cenach

przystępnych
Uwaga: Przed zakupnem futra przekonaj

się u nas o jakości I cenie

egsss^j
L*U

S5£^2Ss«l Odbiornik w ^en,
tonQ ^.^riStaotonicznY jJ^SS

tnowY.Spe^ -aoe^a 8i ,Jrv, etacit

Łltt.MM KO\tLK\U OItIO\ - ItlI>Y1»1si
DEMONSTRACJE W PIERWSZORZĘDNYCH FIRMACH RADIOWYCH

Cud z ręki ludzkiej
liilJHlH to d0Dry zcRarek - Nabywa się go tylko u

' ui i uznanego fachowca:*" EMIL STILLER
jubiler i zegarmistrz

Itimto wtaśe.1 A. Garciarczyk
Katowice, ulica 3-go Maja 36

Zalot ono 1892ceni!

Zdolnych konstruktorów
maszyn I urządzeń górniczych I KALKULATO
RA t-ei gałęzi fabrykacji z natychmiastowym ob

'

jęciem stanowiska poszukuje sie
Oferty poparte odpisami • św-iadecrw najeży

przesyłać do Rybnickiej Fabryki Maszyn w Ry
bniku (10 221)

TRA
w największym wyborze — najnowsze modele

poleca
CENTRALA FUTER

CHORZÓW L ul. Wolności 22 — telefon 403-54
FACHOWA PRACOWNIA KUŚNIERSKA, pro
wadzona przez dyplom mistrza kuśnierskiego,
wykoiruie wszelkie przeróbki i modernizacje

po cenach b. przystępnych

Samochód o niezrównanych ZALETACHFord iifel 34 PS

szybkość 100 km/godz. 8 litrów paliwa
cena zł. 5.800,—

Mieczysław Studencki
Autor. Przedstawicielstwo FORD MOTOR COMP.

Gen. Przedstawicielstwo Hansa Lloyd & Goliath Werke
Szkoła kierowców samochodowych

KAT0WICE, ul.Stawowa 5 Telefon 333-13, 333-24

III.U.7/37.

Postanowienie
Drria 21 października 1937 r

Sad Okresowy w Katowicach Wy.
dział III Handlowy w skłjdzie naUe,*
puiacvm:

Przewodniczący: Sędzia Sadu O
kresowego dr Gawłowski

Sędziowie handlowi: P. Lazar i <tr
H Klein

Protokolant: aplikant sadowy Ku'
to*

po rozpoznaniu na oosiedicrriu nie
jawnym w dniu 21 października 1937
r. wniosku firmy ..Ai

'toser\ice"
spół

ka z ogr. od-P w Katowicach, ul.
Damrcta 2

0 ogłoszenie irpadilości
na zasadzie art. 1 5 i 14 prawa »'

pad
'
!cxściowego

postanowif:
1 Osrfosić upadłość firmy ,. Auto

service" spółka z ogr. odp. w Kato
wicach ul Damrota 2.

II Wezwać wierzycieli, aby swe
wierzytelności zgłosili Sędziemu Ko

"
mistrzowi do dnia 10 grudnia 1937 r.

III Zlecić czynnrści Sędziego Ko
misarza Sedzjcmu Sadu Okręgowego
w Katowicach dr T Popławskiemu.

IV Mianować syndykiem upad'.>
ści Władysława Bońkowskiego W
Katowicach, ul. Plebiscytowa 46.

Sad Okresowy w Katowicach
Wydział III Handlowy.

(8973)

iilllllllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHHHlIilHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIII

się
w „Polsce Zachodniej

"!

DYWANY
M^D IKIIJAN KEGEL IKATOWICE. KOŚCIUSZKI 16 I

TELKf ON 353-97 ••

LINOLEUM ,8856
RUBOŁEUM
CERATY-LMYWY

aapój
na miodzie

X A N A D Y 3 K A" zastrzeżona Kanapy - Łóżka, Fotele — Łóżka
automatycznie rozkładane Cala pościel mieści
sie wewnątrz! Praktyczne, higieniczne, estety
czne niezbędne w każdym rrowoczesnym m,e
szkaniu. poczekalni, gabinecie, pracowni i ! p.
.. Kanadyjka

"
usuwa zbędne łóżka, rozwiązuje

zagadnierrie nowoczesnego mieszkania, gościn
nych pokoi i t o Gwarancja 5-cio letnia, do
godne warunki nabycia Zapraszamy na demon

stracje codzien. sklep: KATOWICE,
KOŚCIUSZKI 3. — Tel. 338 26 .

Kłopoty Karlika Fafuły z mydłem
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GÓRNOŚLĄSKA CENTRALA HANDLOWA

o «IDU i r. riAczu

Katowice, ul. Słowackiego 21, tel. 31203
Składy ul. Mickiewicza 25, tel. 34340

Dostarcza po najtańszych cenach:
MTMM. kaks, toryaciefy, tfriewo
oi»al©w«. trociny, węgiel drzewny
(Wyłączna sprzedaż łardwek marki „Pawil

"

Ma składzie również żarówki marki „Osram11.

FUTRAnajlepsze
(10.08$

ajelegantsze
ajtaniej kupisz

w znanej pracewni

LERMER
CHORZÓW I,

Wolności 26
vis a vis HOTELI

POLSKIEOO
Telefon -101-40

Specjalista chorób skórnych i wenerycznychDr. Józef Weinheber
>v

Kosmetyka
Katowice. Pocztowa 3

Leczenie Żylaków
Tel. 34295. Ordyn. 91,3-6

Zakład l be/picczenia na wypadek inwalidztwa
w Chorzowie rozpisu e

przetarg publiczny
na ro/biórke domu mieszkalnego I-oiełrowcgo
potaż, on es o w Jastrzębiu Zdrou nr I2a, przy
szosie DrowndzaciN do Moszczenic. Nieruchy
mość ta posiada rozbudowane poddasze, oraz
jest częściowo podpiwniczona Zabudowami po
wierzchnia wynosi 175.IM) iv!. Piwnica i parter
sondowane :a z mura masywnego, natomiast
I Pictro z t. ŁW ścian nru>i\;cli Pokrycie domu
dachówkow e

Refldctancl tTa kuono opisanego wyłel dotrw,
któreco rozbiórka winna bvć dokonana natoóź'
nie] do dnia 15 stycznia 1938 r zechcą sktadić
ofert\ z podaniem ccirv w Zagładzie Ubezpie
czenia n.i wypadek inwalidztwa w Chorzowie
ul Dąbrowskiego 9 pokoi 2S (10238)

Ttimki układania ofert do 15 listopada 1937 r.
ZARZĄD

Jcd)ia : sal gimnastycznych Centralnego Instytutu Wychowania Fizycznego im. Marszałka Piłsudskiego w Warszawie.

Dnia 31 października 1937 r. z okazji

„Święta Dnia Oszczędności"
Komunalna Kasa Oszczędności miasta
Chorzowa wylosuje w tym dniu
40 premii po złotych 50,—

Do losowania dopuszczone będą wszystkie książeczki oszczędnościowe, na które w tym dniu
dokonane będą wpłaty onajmmej zł 5,—. (10.116)

W dniu oszczędności mimo niedzieli Kasa otwarta będzie od godziny
8,30 do godziny 19,00 bez przerwy. •

Obwieszczenie
Znalezione przedmioty w pociągach śia^ki;n

Kolejek w czasie «\i 1 sierpnia 19,36 r do 31
iipca l'M7 r. i dotychczas nic odebrane, mogą,
byd przez uprawnionego do odbioru podjete do
dnja 2 grudnia rb. — w dni powszednie rnicJ>.v
Rodzina S-nia a l-Ma w Katowicach, Piać W<4
ności 16 pokoi nr 4.

Przedmioty nie odebrano do wymienionego
terminu, sprzedane beda w drodze publicznej ! 
cvtacii w dniu 6 urudnia 1937 r począwszy 'xl
irodz 9ci w Katowicach. Plac Wolności 16.

•Chrześcijańska Fabryka Obuwia
poleca najtaniej, detalicznie damskie, męskie, dziecięce ipertowe

obuwie marki „GRANIT"
Solidne wykonanie — Niskie ceny!ANTOM I STEIN
KATOWICE, ulica Drzymały nr 5
boczna od ulicy Kopernika i Żwirki i Wigury

PI 13 A: Katowice, ulica Dąbrowskiego 4 boczna od ulic}
Plebis cytowej (*583j Otwarte od 8—19tej

Zakup mebli — to poważny wydatek!
dlatego też kupić należy meble solidne i trwałe
40 lat egzystencji firmy naszej — to dowód rzetelności i zaufania
ze strony klientów. — Polecamy w znanej solidnej jakości nowoczesne
SYPIALNIE — JADALNIE  GABINETY i KUCHNIE

po cenach bardzo umiarkowanych.

FABRYKA MEBLI!GUSTAW BERGER

S781 NOUlA UlIF < TELEFONNR510-37W WW9% WWIk«l Firma chrześcijańska

Rozwód...
Wstępuję na drogę sądową
z wnioskiem o rozwód ponie
waż żona moja n.e zakupiła
Radio - aparatu w najstarszej

i znanej firmie

Elektro-Radio-Spika,
w Chorzowie I, ulica Sobieskiego

ióg ulicy Wolności

SAMOLOT, wznosi nas nad mm,
REKLAMA handel dSuiioa ni m

Nie dasz nihomu na Ml I palu,

Gdy będziesz stale Ganiał i» „Pulsie Zaiiiodniei
"

insepaly

ETABLISSEMENT „ICESSLA
"

KATOWICE, DL MARIACKA 27 (róg Francuskiej) Tel. 313-76
Największy zakład restauracyjny Woj. Śląskiego!
Codziennie Koncert I taniec.
Wyborowa kuchnia — pielęgnowane napoje.
W niedzielę i święta o o-tej herbatka.

Ceny solidne! (8757) Ceny solidne.

• Niedość zachwycać się lotnictwem!
trzeba z niego korzystać i latać 1 — Tanie
Ceny biletów. — Informacje: P. L . L. .LOT"

Lotnisko,, telef. 145 i 135 i większe biura
podróży.

PulOWery, damskie, dziecięce •
PońCZOChy w dużym wyborze

SPANDORF, Katowice,
Plac Marsz. Piłsudskiego 11. Tel. 317-18

Wytworne FUTRA
najlepiej I najtaniej wprost

u dypl. mistrza kuśnierskiego

J. BAUMINGERA
pod „Tygrysem", CHORZÓW, Plac
Marszalka Piłsudskiego nr 6 (Rynek)

Telefon 400-98
Wielki wybór! Dogodne warunki!

Kupimy za gotowKĘ:
używany tor kolejowy
I wózki wywrotowe.

Oferty z podaniem miejsca oględzin We
tować do firmy: Smoschewer i Ska,

Katowice ii, Floriana 7.

II. Km. 1&61/37.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Tarnow
skich Gó r ach, rew iru II. Kazimierz Żubr
mając- kancelarie, w Tam. Górach, ul
Opolska nr 17, na podstawie art. S02 E . p.
c. podaje do publicznej wiadomości, że dnu
9 listopada 1037 r. o godz. 9 .30 w Tarnow
skich Górach, ul. Karola Miarki nr 16 od
będzie SIQ 1-sza licytacja ruchomości, na
leżących do WaloriI Scbel, skiadających
ale. z:

2 foteli wyścielanych pluszem, 1 szafy
biurowej, 1 krzesła biurkowego wyście
łanego pluszem, 'i foteli skórzanych. 1
kanapy, 1 atolu oknglego, 4 krzeseł w
Wcielanych pluszem, 1 szafy na książki,
i obrazów, 1 bufetu pokojowego, J kr»
densu pokojowego, 1 fortepianu markt
„ Seiler", 1 stołu owalnego 1 6 krzeseł
wyścielanych gobellna,

oszacowanych na Liczną sumę zł 2230.—.
Ruchomości można oglądać w dniu licy

tacji w miejscu 1 czasie wyżej oznaczonym.
Dnia 23 października 1W7 r.
KOMORNIK SADU GRODZKIEGO

rewiru II. w Tarn. Górach. (895?)

Poważne przedsiębiorstwo
poszukuje wykwalifikowanych

tokarzy, ślusarzy,
frezarzy i szlifierzy

do robót precyzyjnych

Zgłoszenia do administracji .Polski
Zachodniej' pod nr 10240

Jedynie przez
tanie,
drobne ogłoszenia

kupisz lub sprzedasz korzystnie
każdy przedmiot, poszukasz ka
pitał, mieszkanie, pokoje i U d
Przez

drobne ogłoszenia
oszczędzasz niepotizebn. wydatk
i czas, a wynik jest zapewniony

Bon «ir. 9
Ważny od 1—15 listopada 1937.

Za
dwa slota -11 slow

każde dalsze słowo '20 gt
Do listów pozamiejscowych
dolicza się 50 gr. tytułem
opłaty pocztowej.

lekst ogłoszenia:
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Szyby górnicze w ojczyźnie Żeromskiego
Reportaż specjalnego wysłannika „Polski Zachodniej

"
Kielce, w październiku.

Ziemia kielecka, puszczańska kraina Iwif
^rżyska, leząca w sorcu Polski, a tak mało

ma szerszemu Ogółowi, orl wielu lat niepo
la umysły naszych przedsiębiorców górni

czych. Co pewien czas wybierały się. z inspi
,, ,, ji tych przedsiębiorców w gbib wielkich la

|c: ibikiem, przypominającym śląskie biedn
by, wchodzimy iln podziemi kopalni z przed

czterech tysięcy lat...
(Fot. W. SI .)

r v Gór świętokrzyskich, ekspedycja nauko
v geologiczne. Na wszystkie strony szukano
•lądów redy żelaznej. Studnie eksploracyjne,
i *oczesne r<'>ż<lżk: czarortziijskie, zapuszcza 
r w ziemię, wydzierając jej tajemnice, przy

; zące czasem pokrzepienie, czasem rozcza
r ranie. Przewodnikiem ekspedycyj gr-ologicz
i! h. szukających skarbów podziemnych, był
bardzo często chłop miejscowy, autochton, kló
r. kultywował klechdy wsiowe o istniejących
\ dyl, w pewnych miejscach kopalniach sre
i i. ołowiu, ba, nawet złota. Za wskazówkami
b o chłopa, dziurawiono ziemię, mając w ser
( i błogą nadzieję: a nuż podanie ludowe opar
li jest na prawdzie?... I naw. I nie zawsze na
e poszukiwacze skarbów podzieirmvrh pawie
t

•_ rwszym, sensacyjnym rezultatem badań
ekologicznych było odkrycie pokładów henia
tylu, syder^tu, a następnie pirvtu w miejsco
wości Pinki, leżącej w czterokilmeUowym od
dnieniu od wysokiej, królującej nad puszczą
o.«ady Świętego Krzyża. Tułaj właśnie, w Rud
\ h, przechodziła z pokolenia na pokolenie
klechda, że pod wysokimi zwałami hałdowy
r . pod zewnętrzną powłoką ziemi, która była
fi' wnie pofałdowaną, poorana, która miała
f-ino większych i mniejszych dołów, na której
występował dziwny piasek, mieniący się w
f' ńcu różnymi barwami, — istniała kiedyś,
przed setkami lat, kopalnia złota. Archeologo
wie stwierdzili jednak co innego. Na podsta
wie badań okazało się, że natrafiono na zło
ta kruszcu, eksploatowanego w tym samym
ciiaiscu już trzy tysiące lat temu.

Kopano tutaj żółtawo-brunatny syderyt i
tlaiowo-szary hematyt. Bliższe zapoznanie się
r terenem było conajmniej rewelacyjne. Od
kryto zasypaną kopalnię z szybami wydobyw
czymi i odkrywkami pochyłymi, w formie t.
iw. sztolni.

NASZ PRA-PRAGÓRNIK NIE WYEKS
PLOATOWAŁ WSZYSTKICH ZAPASÓW.

Więc na cmentarzyska dawnej kopalni odbu
dowano stare szyby, zastosowano całą apara
hirę nowych urządzeń i zaczęto pracę. Przy

stąpiła do tej pracy spółka ludzi, nie rozpo
rządzających nawet kapitałem. Syderyt nie
opłacał• aię. Ale można było liczyć na powo
dzenie hemątytu. Cierpimy na brak rudy że
laznej, a tutaj właśnie natrafiono na jej ślady.
N ślady koikretne. Podjęto roboty eksploata
cyjne i zaczęto wydobywać resztki kruszcu,
które pozostawili praojcowie naszych górni
ków trzy tysiące lat temu. Kopalnię tę, która
bardzo nędznie prosperowała, kupili po pew
nym czasie inżynierowie śląscy. W pierwszym
będzie zwróć.li uwagę na złoci: to-żółty pia
*P-k, wydobywany w wielkich ilościach, celem
obrania się do hemątytu. Piasek ten trakto
wany tutaj był jako szlam kopalniany. Re
zultaty analizy złocisto-żółtego piasku były o
fizalamiające. Okazało się, że ten szlam, wy
'zucany z pogardą przez górników, szukają
cych hemątytu, jest wysoko procentowym dwu'•arczanem żelaza; że jest to piryt. Wkrótce
•twierdzono, że natrafiono na żelazną żyłę^ysokowartościowego pirytu.

KOPALNIA PIPYTU,

nazwana imieniem „Staszica" rozwija się do
skonale. Cztery lata upłynęły dopiero od tego

kolumbowefO odkrycia, a dziś kopalnia za
trudnia około 500 robotników. Kk.ploatacja
kopalni jest dosyć znac/na. Wydobycie mie
. •dęczne wynosi przeciętnie 6.000 ton. Ilość ta
zaspakja w 80 proc. dzisiejsz

"
zapotrzebowanie

w kraju. Ale nasz piryt zdobywa bobie także
rynki zagraniczne. Zaczyna konkurować z pi
rytem hiszpańskim, który do tej pory zaspaka
jał większość zapotrzebowań światowych. —

W ostatnich tygodniach powtarzają się co
raz częściej komunikaty o rezultatach badań
geologicznych, prowadzonych obecnie pierw
szy raz w szerokim zakresie przez krajowe Fir
my. To, co dostaje się do wiadomości publicz
nej jest zaledwie strzępem irifonnacyj o isto
tnym stanie tych badań. Firmy nie tylko nie
ogłaszają danych, dopóki nie rozpoczną kopa
nie szybów, ale i nie dopuszczają nikogo obce
go na tereny eksploracyjne. Odgrywajs tutaj
rolę względy konkurencyjne. Z usta!rnych
konkretnie r . zutatów badań wiadomo, że
wszystkie i i dsiębiorstwa — a jest ich wiel
ka ilość 27 — wykupują od gospodarzy tereny,
na których natrafiono na rudę. Prace przy bu
dowie szybów wydobywczych i zakładaniu ko
palń podjęte już zostały * okolicach Daleszyc
i Kunowa, gdzie znajdują się bogate pokłady
rud darniowych, w okolicach Góry Chełmowej,
guzie znajdują się pokłady syderyt- i w okoli
cach Woli Kłuckiej i Lasu Gliniauego, gdzie
znajdują się na dużej przestrzeni bcyate po
kłady rudy żelaznej o znacznej zawartości he
mątytu. Także prowadzone są prac* przygoto
wawcze do budowania szybu w najbliższym
sąsiedztwie Kielc; te roboty prowadzi koncern
węglowy śląski, Hohenlohe. Przy wszystkich
robotach badawczych i przygotowawczych,
operuje się najwięcej kapitrłem śląskim. W
pracach tych zaangażowało się bowiem wielo
wielkich przedsiębiorstw śląskich. Do urzędu
górniczego znłoszono już szereg nadau kopal
nianych. Jedno z przedsiębiorstw rozpocznie

budowę kopalni, na wzór kopalni pirytu w
Rudkach, wiosną przyszłego roku, preliminu
jąc na ten cel kapitał podstawowy w sumie
pięciu miliouów złotych.

ZA KILKA LAT,
w lasach świętokrzyskich, na polanach, wyro
sną wieże szybów górniczych, wokół których
rozbudują się ośrodki kopalniane. Ale właści
wie, będą to ośrodki, powstałe na cmentarzy

skach dawnych, prehistorycznych kopalń i
oead praojców naszego górnictwa. Wskazują
na to liczne wykopaliska.

Wedle badań archeologów, badań, prowa
dzonych zresztą kosztem przemysłu śląskiego,
ustalono, że w stronach świętokrzyskich wśród
najgęstszych lasów, istniało przed czterema
tysiącami lat, w okresie neolitu, sieduunaście
kopalń krzemienia pasiastego, jedna kopalnia
syderyłu i hemątytu, a w "

zasach bliższych
n:o<-o. kilkanaście kopalń ołowiu i miedzi. —
Pozostały też ślady dwu kopalń srebra.

Najciekawszym wykopali-kiem jest odkry

ta niedawno kopalnia krzemienia z przed czte
rech tysięcy lat. w Krzemionkach pod Ostrow
cem nad Kamienną. Kopalnia ta należy do
najcenniejszych wykorali.sk przedhisturycz
nych na świecie, a w Polsce jest ona wykopa
liskiem o największej wartości naukowej.

Tak przedstawia się t°ren, na którym po
wstaje nowy ośrodek kopalń rudy żelaznej.

Do tej pory flory świętokrzyskie traktowa
ne były jako słabo popularyzowany ośrodek
turystyczny, pozbawiony dogodnych połączeń
kolejowych, samochodowych, dróg, schronisk
wycieczkowych — słowem, jako tabula rasa
w dziedzinie turystyki. Dziś rola tego ośrodka
pórsko-leśnego przekształca się całkowicie. —
Widziany dotychczas oczami turysty teren mi
łych, prawie egzotycznych wypraw wyciecz
kowych, staje się krzepiącym nasze nadzieje
nowym okręgiem przemysłowym.

WACŁAW ŚLEDZI5SKI.
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Wśród starych, szumiących lasów świętokrzyskich, pracują dziś pirytowi górnicy w zgoła
prymitywnych warunkach pracy... (Fot. W. śl .)

0
w przemyśle

Ponieważ czwartkowa Komisja Pojednaw
cza i Arbitrażowa nie wydala orzeczenia
wskutek opuszczenia sali obrad przez ławni
ków pracobiorczych w sporze zarobkowym o
podwyżkę plac taryfowych pracowników u
mysłowych ciężkiego przemysłu, przeto w
piąitek 29 października 1937 r. udała się de
legacja Związków Zawodowych Pracowników
Umysłowych do Warszawy.

W skład delegacji weszli ze ZwiązkuP.Z.P.p. s e n ator Ludwik Maciejewski i

dr Gawlik, ze Zjednoczonych Związków Za
wodowych p. Juzoń, ze Z. Z. P. U.p. Gut.

Delegacja była przyjęta przez głównego
inspektora pracy dyr. Klotta, któremu pod
czas godzinne] konferencji przedstawiła cało
kształt wspomnianego sporu zarobkowego.
W wyniku konferencji ustalono, że odbędzie
się iv najbliższych dniach ewentualnie dalszy
ciąg obrad Komisji Pojednawczej i Arbitra
żowej z udziałem ławników, lecz już bez u
działu stron.

Prace nad nowymi umowami Syndykatu Hut Żelaznych
Od dłuższego czasu prowadzone są pra

ce nad nowymi umowami Syndykatu Pol
skich Hut Żelaznych. Problem ten znajdo
wał się także na porządku obrad odbytego
w dniu 29 bm. posiedzenia Zjednoczenia
Głównego wymienionej instytucji. Dowia

dujemy się, iż projekty nowych umów zo
staną przedłożone uczestnikom odnośnych
porozumień do dnia 10 listopada br., przed
końcem tegoż miesiąca zaś zostaną powzię
te uchwały co do tymczasowego przedłuże
nia umów obecnie obowiązujących..

Zlikwidowany
spór zarobkowy

"W ub. sobotę został ostatecznie podpisa
ny przez obie strony nowy układ zarobko
wy dla fabryki szamoty w Nowej Wsi. —
Podwyżka zarobków, jaką uzyskali robot
nicy, wynosi przeciętnie 7 procent i obo
wiązuje od 1 listopada br. do 31 marca 1938.
W ten sposób zlikwidowany został spór,
który fabryce tej groził wybuchem ostrego
konfliktu, którego przedsmakiem był o
i t-gdajszy dwugodzinny strajk protestacyj
ny. Akcję zarobkową przeprowadzał na
terenie fabryki Zwią/ek Metalowców Zje
unoczonych Związków Zawodowych, z
krórego ramienia układy prowadził p. sekr.
Sitek.

Czy będzie turnus
na kop. „Giesche

"?
Jak się dowiadujemy, zarząd kop. Gie

sche zwrócił się do komisarza dernobiliza
cyjnego o zgodę na wysłanie z dniem 15 li
stopada br. 133 robotników na trzy miesię
czny turnus, motywując swój krok tym, ż«.
na obecną produkcję ma za dużą załogę.
Za:ząd kopalni o swym kroku zawiadomił
równocześnie radę zakładową, która sprze
ciwia się zostosowaniu turnusu.

Strajk okupacyjny na
kopalni w Brzeszczach

Wczoraj w godzinach rannych wybuchł
na kopalni węgla w Brzeszczach strajk oku
pacyjny. 430 górników zjechało na dół do
kopalni i pozostaje w niej. Powodem straj
ku jest spór zarobkowy.

Znaczny wzrost
wvchodźtwa z Polski

rimigracja z Polski w okresie pierwszych
tS miesięcy rb. wzrosła w porównaniu z ana
logicznym okresem r. ub. bardzo znacznie,
gdyż blisko dwukrotnie. Ogółem, wyje
chało w tym czasie z Polski 81.69z emigran
tów, podczas gdy w S miesiącach 1936 r.
opuściło nasz kraj 42.i>95 osób. Do wzrostu
liczby emigrantów przyczyniło się przede
wszystkim zwiększenie emigracji do kra
jów europejskich, podczas gdy emigracja
dc krajów pozaeuropejskich wykazuje pe
wien spadek, który przypisać należy w pier
\iszym rzędzie znacznym ograniczeniom
stosowanym wobec emigrantów w Palesty
nie, wskutek czego liczba osób emigrują
cych do tego kraju zmniejszyła się o bli
sko 7.000 .

Gdzie należy kupić
radia, maszyny do

io.o33 szycia, rowery
w najstarszej firmie chrześcijańskiejH. SMACZNY

Chorzów I, Wolności 40
i Tarn. Góry, Krakowska 20.

Fabrykanci bielscy
padli ofiarą oszusta

Na skutek doniesienia Związku Fabry

kantów Sukna w Bielsku - Białej policja
czyni poszukiwania za niejakim N. Brafł
mannem z Katowic (ul. Mickiewicza 18).
Osobnikowi temu przemysłowcy bielscy
zarzucają, że oszuka! ich na sumę około 50
tysięcy złotych. Braffmann mianowicie
ponaciągał szereg firm bielskich i bialskich
na znaczną dostawę materiałów, za które
zapłacił wekslami.

Jak się okazało, Braffmann towar sprze
dał, a z otrzymanymi za niego pieniądzmi
uiótnił się, nic troszcząc się zupełnie o wy

kupienie podpisanych przez siebie weksli.
Pokrzywdzeni fabrykanci wnieśli donie

sienie na oszusta do policji i do prokurato
ro. Dotychczas nie zdołano jeszcze ustalić
miejsca obecnego pobytu Braffmanna.



Niedziela, dnia 3l-*ó października 1^7 r. Ar 300.

170) (Ciąg dalszy).
Nacie usłyszał cios. zdający się wy

chodzić z ulicy i wołający przez drze'

wa:
— Pawie Mariuszu!
Wyprostował się.
— Co? — zapytał.
— Panie Mariuszu, czy pan tam jest?
— Jestem.
— Panie Mariuszu — mówił głos da

lej — pańscy przyjaciele czekają na pa
na na barykadach przy ulicy Chanvre
rie.

Głos ten bvł mu cokolwiek znajomy.
Miał podobieństwo do ochrypłego i O
strego głosu Cponiny. Mariusz pob:cgł
do kraty, pchnął ruchomy pręt żelazny,
przesunął głowę i ujrzał kogoś, kto .nu
6ic wydał młodzieniaszkiem i który
szybko biegnąc pogrążył się w mrjku
nocnym.

Pan Mabeuf
Woreczek Jean Yaljean nie przydał

cię panu Mabeuf. Pan Mabeuf z czcigo
dną, dzeicimią surowością nie przyjął
podarunki od gwiazd, nie przypuszcza'

§ąc, by na gwiazdach bito luidory ze
stemplem francuskim. Nie odgadł, że co
spadło z nieba, pochodziło od Gavrocha.
Zaniósł do komisarza cyrkułu woreczek,
jako przedmiot zgubiony, po który wła
ściciel może się zgłosić. W istocie wore
czek bvł stracony. Ma się rozumieć,
fiikt sic n:e zgłosił, a pan Mabeuf z p;e'

riędzy nie skorzystał.
Zresztą pan Mabeuf upadał coraz bar

dziej.
Doświadczenia z indygo nielep

'
cj się

udały w ogrodzie Botanicznym jak w
ogrodzie Austerlickim. Od roku nie pła
cił zasług swej gospodyni, a i za ko

Parn Mabeuf otworzył biblioteKę,
długo patrzył na książki, przeglądając
je jak ojciec, zmuszony dziesiątkować
swe dzieci, przypatrywał się nim w/
brał. potem żvwo wziął jedną pod pa
chę I wyszedł. Po dwuch godzinach
wrócił, nie mając już nic ood pachą, pj
łożył trzydzieści soldów na stole i
rzekł:

— To na obiad.
Od tej chw:li matka Plutarch spo

strzegła, że pogodna twarz starca okry

ła się posępną zasłoną, która na zawsze
już pozostała.

Nazajutrz, na trzeci dzień, codzien
nie należało rozpoczynać to samo. Pan
Mabeuf wychodził z książką, a powracał
z pieniędzmi. Antykwariusze, wiedząc,
że sprzedaje z musu. dawali dwadzie
ścia soldów za książkę, za którą zapła
cił dwadzieścia franków, nieraz u tego
samego księgarza. Tak książka po książ
ce, poszła w świat cała biblioteka. Cza
sami mówił: — Przecież mam już osiem
dziesiat lat — jakby się snodziewał, że
prędzej doczeka sie końca dni twoich.
niż końca swych ksążek. Smutniał co
raz bardziej. Ale razu pewnego doznał
radości. Wyszedł z Robertem Estiennc,
którego sprzedał za trzydzieści pięć sol
dów na ulicy MalaąuaiŁ a wrócił z Al
dem. którego nabył za czterdzieści sol
dów, na ulicy Gres. Winien jestem pięć
soldów rzekł jaśniejący radością do nut
ki Plutarch. Tego dnia nie jadł obiadu.

Należał do towarzystwa ogrodnicze
go. Wiedziano tam w jakim żyje niedo
statku. Prezes tego towarzystwa odw e
dził go, obiecał o nim mówić ministrawi
rolnictwa i handlu i w istocie mówił. —
Ależ owszem — zawołał minister. —

Owszem! Stary uczony! Botanik, czło
wiek spokojny] Trzeba coś dla niego

morne był winien. Po upływie tWM|zrob!c, Nazaiutrz pan Mabeuf otr zvmci
stu miesięcy lombard sprzedał miedzia
ne blachy jego Flory. Jakiś kotlarz zro
bił z nich rondle. Gdy blachy znikły,
nie mogąc już uzupełmić niedobranych
egzemplarzy Flory, które jeszcze posia
dał, odstąpił za bezcen antykwariuszo
wi ryciny i tekst, jako defekty. Nie po
zostało mu nic z pracy całego życia.
Zwolna przejadał pieniądze, otrzymane
za egzemplarze. Gdy spostrzegł, że ;
ten lichy zasób się wyczerpuje, wy

rzekł się ogrodu i przestał go uprawiać.
Dawniej, i to bardzo dawno, wyrzekł
się dwuch jajek i kawałka wołowiny
które czasami miewał na obiad. Teraz
jadał chleb i kartofle. Sprzedał ostatnie
6przęty, potem wszystko czego m ał
parami z bielizny, odzieży i pościeli, po
tem zielniki i ryciny; ale miał jeszcze
książki najszacowniejsze, niektóre bar
dzo rzadkie. Pan Mabeuf nigdy nie pa
lił na kominku w swoim pokotu i kład"!
się spać po zachodzie słońca, by nie pa
lić świecy. Zdawało się. że już nie rmil
sąsiadów: spostrzegł, że unikano gx
gdv wychodził. Nędza dziecka budzi za
lecie w matce, nędza młodzieńca zain
teresuje młodą dziewczynę, ale ned,.a
starca nikogo nie obchodzi. Ze wszyst
kich niedoli ta jest najzimindejsza. Wsze
lako ojciec Mabeuf niezupełnie stracił
pogodę dziecięcia. Źrenice jego ożywia
ły się, padając na książki. Oszklona sza
fa była jedynym meblem, który zacho
wał prócz niezbędnych.

Pewnego dnia rzekła matka Pm
tarch:

— Nie mam za co kupić obiadu.
Obiadem nazywała kawałek chUba

I ki4ka kartofli.
— A na kredyt? — zagadnął pan

Mabeiu
— Pan wie dobrze, te nie chcą kre

dytować.

zaproszenie na obiad do ministra. Drżąc
z radości, pokazał list matce Plutarch.
— Jesteśmy ocaleni! — rzekł. W dniu
oznaczonym udał się do ministra- Wcho
dząc, spostrzegł, że jego pognieciony
krawat, wytarty surdut i stare trzewiki
zdziwiły szwajcara i służbę. Nikt do nie
go nie przemówił, nawet minister. Oko
ło dziesiątej wieczór, czekając zawsze
na jakie słówko, usłyszał to zapytanie
żonv ministra, pięknej, wygorsowaucj
damy. do której nie śmiał się zbliżyć. —

Kto iest ten stary jegomość? — Powró
cił do domu pieszo, o północy, w ulewę.
Udając się do ministra, sprzedał c!ze
wir na dorożkę.

Co wieczór, idąc na spoczynek, miał
zwyczaj czytać kilka kart swego Dioge
nesa. Znał na tyle grekę, że mógł sma
kowywać we wszystkich jei piękno
ściach. Nie miał teraz inr.ci pociechy.
Tak upłynęło kilka tygodni. W tvm za
chorowała matka Plutarch. Jest coś
smutniejszego, niż nie mieć za co kupić
chleba u piekarza; jest to nie mieć za
co kupić lekarstwa w aptece. Pewnego
wieczora lekarz zapisał bardzo drogi
dekokt. Przytem choroba się pogarsza
ła, wypadało nająć kobietę do pilnowa
nia; pan Mabeuf otworzył bibliotekę,
nic Już nie było. Ostatnia książka po
szła do antykwariusza. Pozostał tylko
Diogenes Laerteński.

Wziął pod pachę unikat i wyszedł;
było to 4 czerwca roku 1832 poszedł do
bramy św. Jakuba do następcy Royoia
i powrócił ze stu frankami. Położył stos
sztuk pięciofrankowych na stoliku sta
rej służącej i nie rzekłszy słowa wrócił
do swego pokoju.

Nazajutrz równo ze świtem usiadł w
ogrodzie na obalonym słupie i przez
płot można było widzieć, jak cały ranet

siedział nieruchomy, z pochylonem czo
łem, z oczyma błądzącemi po zniszczo
nych klombach. Czasami deszcz mżył.
ale starzec nie zdawał się tego spostrze
gać.

Po południu wszczęła się straszna
wrzawa w Paryżu. Podobne to było do
strzelania z broni i krzyków tłumu.

Ojciec Mabeuf podniósł głowę, spo
strzegł przechodzącego ogrodnika i za
pytał:

— Co to iest?
Ogrodnik z rydlem na ramieniu od

powiedział najspokojniej:
— To bunty.
— Co! Bunty?
— A tak. Biją się.
— Dlaczego się biją?
— Ha, gdyjiyż to! — odpowiedział

ogrodnik.
— Z której strony? — zapytał pan

Mabeuf.
W stronie arsenału.
Ojciec Mabeuf wrócił do pokoju,

wziął kapelusz, machinalnie poszukał
książki, by coś zabrać pod pachc; nic
nie znalazł rzekł: — Au to prawda! —
i wyszedł jak obłąkany.

O pochodzeniu poezyj
Gavrocha

W chwili, gdy powstanie, wywołane
zderzeniem ludu z wojskiem przed ar
senałem, spowodowało cofanie się tłu
mu, który postępował za trumną jene
rała Larnąrque, i wzdłuż całego bulwa
ru ciążył, że tak powiemy, na głowie
orszaku pogrzebowego, zrobił się stra
szny zamęt Gromady ludu zachwiały
się, złamały się szeregi, wszyscy b:egli.
uciekali, jedni z okrzykami natarcia

Na bulwarze spostrzegł, że pistolet
nie miał kurka.

Od kogo nauczył się tej zwrotki, k:<>
rą przyśpiewywał sobie w marszu,
gdzie się nauczył innych piosenek, któ
re tak chętnie śpiewał Drzv każdej spo
sobności? Nie wiemy. Kto wie. może
sam je tworzył? Zresztą Gavroche znaj
wszystkie ludowe piosenki, będące w
obiegu, i zdobił ie własnemi pomysłam.
Psotnik i sowizdrzał umiał łączyć *
harmonijną całość głosy przyrody z glo
sami Parysa. Melodię ptaków zastoje
wywał do pieśni warsztatowych, znai
się z uczniami malarskimi, plemieniem
jak on koczującem. Jak się zdaje, bv|
kilka miesięcy uczniem w drukarni, je
dnego dnia członek akademii, nan Baour
Lormain, polecił mu jakaś robotę. Gi«
vroche bvł ulicznikiem literackim.

Zresztą Ga.vroche się nie domyślni,
że owej szkaradnej nocy dżdżystej, w
której ofiarował dwum dzieciakom fo
ścinność w swym słoniu, spełniał urz;H
opatrzności względem własnych brj
Bracia wieczorem, nad ranem ojciec, tak
snędził noc swo.ią. Opuszczając ulict
des Ballettes przed świtem, spieszna
wrócił do słonia, artystycznie wyjął i
niego dwuch dzieciaków, podzielił tno
dzv nich śniadanie własnego pomysH
notem odszedł, powierzając ich dobr

cj
matce ulicy, która i jego wychowała.
Rozstając się z nimi. powiedział im. by
wieczorem stawili się w tern samem
miejscu i na pożegnanie wypalił im taką
perorę: — Daję nogę. inaczej mówiic,
daję drapaka, czyli, jak mówią u dwo
ru, czmycham. Malcy, jeśli nic znajdzie
cie papy i mamy, wróćcie tu wieczorem.
Dam wam kolację i ułożę spać. — Dwa
dzieciaki, czy zabrane przez policjanta.

inni z przerażeniem ucieczki. Ogromne
'
czy skradzione przez jakiego kuglarza
czy też poprostu zabłąkane w nieznacz
nym labiryncie paryskim, nie wróci?v.
Głębie teraźniejszego świata społeczne
go są pełne tych zgubionych śladów.
Gavroche już ich nie zobaczył. Uplv
nęło dziesięć lub dwanaście tygodni <"•&
tej nocy. Nieraz drapał się w głów; »
mówił: — Gdzie u diabła podziały si?
moje dzieci?

Tymczasem z pistoletem w garści
doszedł do mostu Pont-auxChoux. Za
uważył, że na tej ulicy był tylko jedei
sklep otwarty, i rzecz godna zastano
wienia, sklep ciastkarza. Prawdziwie O
natrzność nastręczała mu sposobność
do zjedzenia jeszcze ciasteczka z jabł
kami, nim rzuci się w nieznane przyg'^

dy. Gavroche zatrzymał się, obmaca*
boki, przetrząsnął kamizelkę, wywrócił
kieszenie — ani grosza — i zaczął #o
łać: — Gwałtu, ratujcie!

Rzecz przykra nie zjeść ciastka po
raz ostatni.

Mimo to Gavroche szedł dalej.
W dwie minuty później był na ulicy

św. Ludwika. Przechodząc ulicę Parć
Royal. uczuł potrzebę powetować pa
sztecik z jabłkami, i pozwalając sobie na
niezmierną rozkosz, darł w kawałki afi
sze teatralne.

Nieco dalej, widząc przechodzącą
gromadę ludzi dobrze wyglądających,
którzy wydali mu się właścicielami ka
mienic, wzruszył ramionami i splunął
przed siebie tę żółć filozoficzną:

— Jacy ci kapitaliści są tłuści! To to
po kostki brodzi .w dobrem jadle. Zapy
taj ich. co robią z pieniądzmi. Sami nia

Jedzą }e, dalifcóg! Wszystko
pchają w kałdun.

Ciąg dalszy nastąp-)

fale, pokrywające bulwary, w mgnieniu
oka podzieliły się. rozlały na prawo i !e
wo i, niby wartkie potoki, stoczyły >ie
na dwieście ulic odrazu z łoskotem pu
szczonej śluzy.

W tej chwili dzieciak w łachmanach,
wychodzący z ulicy Menimontant, trzy

maiąc w ręku gałązkę bluszczu, zerwa
na na wzgórzach Belleville. zobaczył na
wystawie sklepu starzyzny zużyty pi
stolet. Rzucił na bruk gałąź i zawołał:

— Matko Nieznaiomska. pożyczani
od ciebie tę maszynę.

I uciekł z pistoletem.
W kilka minut potem przerażeni mie

szczanie, pierzchający ulicą Amelot 1 i
licą Basse. spotkali chłopca, który śpię
wał:

W nocy nic nie widzimy wcale,
W dzień widzimy doskonale.
Spasły mieszczuch jalk miech sa

'
pie,

Nim sens pism fałszywych złapie;
Wielbcie cnoty, zbawcie dusze,
H&j, spiczaste kapelusze!

To mały Gavroche szedł na wojnę.

Śląski Instytut Rzemieślniczo - Przemy

słowy w Katowicach, ul. Krasińskiego nr 3,
ogłasza wpisy na

Kurs
obsługi samochodów

Zgłoszenia przyjmuje i informacyj u
dziela sekretariat Śląskiego Instytutu Rze
mieilniczo-Przemysłowego w Katowicach,
ul. Krasińskiego 3, codziennie w godzinach

' JJJjJ J
urzędowych od 8-mej do 15-tej, w soboty
od 8-mej do 13.30 (Tel. nr 335-37).
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Gustawie Daniłowskim
W 10-tą rocznicę śmierci: 21. X. 1927

%vyra-|ki" Kadena-Bandrowskiego na czele Daniłow
ui był j ^ki, który nadto w „Paltociku"

, swej za
0auforze „Z mi nionych dni

f-\ :r Artur Górski, że „w tym człowieku
j..!uś kryształ, któiy załamywał w sobie naj

czystsze promienie życia"
. Zaświadczy] to źy

rjem swoim i twórczością literacku Gustaw
Panilowski, syn „czerwonego"

rewolucjonisty
. , powstania styczniowego, urodzony w roku
]S71 na odległej ziemi wygnańczej, w Cywiń
ifcti w gubernii Kazańskiej, on sam także kon
spirator i rewolucjonista, więzień polityczny
i bojownik o niepodległość, tołnierz Legionów
Piłsudskiego, działacz społeczny i poeta.

W pierwszych swoich utworach poetyckich
j ru^elistyrznych, wydawanych drukiem na
P *?.itku XX r-tuleeia Daniłowski pod osłoną
i^nrii

STAŁ SIĘ SZERMIERZEM POSTĘPOWEJ
IDEOLOGII SPOŁECZNEJ,

r.\:n odrazu zjednał sobie serca młodzieży
i TV te jednak, choć przeniknięte szczerym
altruizmem, płynącym z dogłębnego wspól
czucia dla niedoli i krzywdy 1 liźnich, w swoim
wyrazie poetyckim pokrewne asnykowskiemu
il>strakcjon izmowi, zbyt retoryczne, a za ma
ł .brązowe, rychło straciły swoja, siiej oddzia
ływania, gdyż musiały się wydać blade na tle
ówczesnego rozkwitu poezji młodooolskiej. —

1 z już w powieści: „Z minionych dni" (1001)
irzył Daniłowski swoje arcydzieło.
W tej histerii współczesnej, rzuconej na

fwietnie odmalowany krajobraz wsi pol>kiej.
r. mknął autor całą rzeczywistość. pol.- ką w
owej chwili dziejowej, wraz z jej narodowym
Ii -••ni, ciążącym na iyciu najgorliwszych Jed
li -tek tragicznym obowiązkiem ofiarnego wy

rzeczenia się praw do osobistego szczęścia na
r.'"cz sprawy ogólnej. Wiktor, w którym Da
niłowski bodaj prenvszy dał

LITERACKI PORTRET JÓZEFA
PRRTIDRKIFOO,

opuszcza ziemię rodzinną, żonę i dziecko, aby
nbrew wszystkim i za każdą cenę pełnić czyn
7, niezłomną wiarą w ostateczne zwycięstwo
idei. .lego poprzednik z placu boju, stary dok
I r PostaAskt, tajemniczy dawny wojak, sa
• >!niczo kończy żywot, nieugięty w harcie
ii ichowyro i w osobistym wyrównywaniu dzie
dzicznych krzywd społecznych.

Obie to postaci, uosabiające myśl ideową) posta(:. mati;i zarówno w polskiej jak i za
•utora, wywodzącesię^ jednakowo z wprowa granicznej powieści jest zjawiskiem dość czę

stym. Występuje ona albo.w tragicznej formie

pewne najpiękniejszej noweli, dał świetny do
wód znajomości duszy dziecięcej, w licznym
szeregu pisarzy polskich, zajmujących się tym
przedmiotem — a nie brak wśród nich i naj
większych — zajął miejsce własne, odrębne i
wydatne. Pozostanie to zapewne najtrwalszą
wartością artystyczną jego literackiego dzieła.

Na współczesnych pisarzu w i najsilniej od
działała

„J A SKÓŁKA" (1907), POWIEŚCIOWY
OBRAZ RUCHU REWOLUCYJNEGO

w ramach dwóch rzeczywistości społecznych:
polskiej i rosyjskiej, prześwietlonych jaskra
wymi kontrastami życia i charakterów. Ale
całe objęte tą powieścią tworzywo bardzo roz
ległe i rozmaite, zarówno pod względem tła
geograficznego, jak i materiału rzeczowego i
psychologicznego, nie zostało przoz pisarza
przetopione w artystycznie zorganizowaną
yntezę. Siłą tej powieści są doskonale frag
menty oraz bijąca z niej dojmującą szczerość
bólu, sięgającego do dna współczesnej rzeczy

wistości polskiej.
Nie miał Daniłowski tej, co Zerom-ki, in

kwizytor .kuj s>ły w wiw l-ek. j ich <]. •kuny w i
nych na duszach indywidualnych i na sumie
niu zbiurowym narodu, ale nie mniej dogłęb
nie i może nawet bezpośredniej od swego mi
strza literackiego odczuwał tragizm polskiej
rzeczywistości dziejowej. Bez okrucieństwa
Żeromskiego zatapiał swą myśl w zwyrodniałe
objawy patriotyzmu, którego pe>l do wolności
kostniał w dewoeyjnym przywiązaniu do tra
dycyjnych przeżytków i w jałowym rozpamię
tywaniu przeszłości. Daniłowski, on sam —
bojownik rewolucji, co walczył ramię w ramię

z tymi, którym poświęcił później piękne wspo
mnienia w książeczce o ironicznym tytule:
„Bandyci z i'o 1skiejPartii Socja
listycznej" (1924). niestrudzony działacz
społeczny, nie szczędzący swego pióra i dla
publicystycznej pracy dla idei, dla tej samej
służby narodowej poświęcił swój duży talent
artysty. I dlatego „Jaskółka", mimo liczne pię
kne fragmenty, jest dzisiaj dla nas przede
wszystkim ważnym dokumentem literackim
swej epoki. Dla czytelników ówczesnych była
to

ŻTWA KSIĘGA NAMACALNIE ODCZU
TEJ I BOLEŚNIE ODKRYTEJ 'RAWDY
O DOLI POLSKIEGO REWOLUCJONISTY.

Tę sama. rzeczywistość pol>ką pod osłoną
alegorii biblijno-historycznej pokazał też Da
niłowskiw,.Marii VIagda1eni»•" '1913\
gdzie nie tylko ..rozklejający się" Juda-z uo
Babia'1 pewien typ odstępcy od idei. ale w o
KÓle atmosfera rewolucji stanowiła ów istotny
nurt uczuciowy, doskonale ukryty pod zobiek
tywizowaną fabułą legendy, bo i w Piłaci
dopatrzeć się można syntetycznego portretu
zaborczego wielkorządcy, a w stosunku do nie
go i do Chrystusa żydowskich kapłanów i fa
ryzeuszów odbił się niewątpliwie sarkazm au
tora wymierzony przeciw ugodowym świecz
nikom polskiego społeczeństwa. Ten ewangeli
czno-helleński sen polskiego Tyrteusza, jakim
jest „Maria Magdalena" Daniłowskiego, zrodził
się bowiem z tęsknoty za słoneczną pogodą
swobodnego życia, z przenikającej twórczość
autora siły marzenia, skierowanej do wysiłku
o wyzwolenie narodu.

Ta wiara Daniłowskiego w czyn urzeczywi
stniła się za życia pisarza i tej wiary był on
jednym z najbardziej oddanych szermierzy.

• JL44

nad radioamatorami na Śląsku
Radioamatorzy na blasku mają troskę dodatko

wą, nieznaną w innych okolicach kraju. Jest ni«
norma prądu, określona dla każdego odbiorcy. Nie
wolno jej przekroczyć, gdyż nad rozrzutnością,
prądu czuwa „ogranicznik" — specjalne urządze
nie, stojące na straży normy prądu. Każdy oby

watel na śląsku, nabywający odbiornik radiowy,
musi się liczyć z zużyciem prądu przez dany apa
rat, gdy bowiem radio zużyje prądu ponad szczu
płą normę, nie wystarczy go na lampy. 00 już jest
prawdziwą klęską. Na szczęście znaleziono na to
sposób. Można używać radia dowoli, nie przekra
czając norm. Odbiorniki Fenomen, jedyne zre
sztą z pośród innych aparatów zużywają prądu
tylko "J5 watt, co nie naraża posiadacza na działa
nie „ogranicznika"

, wyłączającego prąd. A że po
za tą wyjątkową cechą — oszczędności prądu —
aparaty Fenomen krajowej produkcji Telefunken,
są doskonałe w działaniu, mają przepiękny, natu
ralny ton, są zbudowane na solidnym schassiss, a^ystępr

śląsku
Wnu bov. iem grozi „ogranicznik", lepiej

kupić „Fenomen", przystosowany specjalnie
warunków m.ejscowych. (o)

przy tym są przystępne w cenie, więc jako supc
ry cieszą słe, na śląsku wyjątkowym powodzeniem

i«*
da

Z wydawnictw
„P ION" (NR 43)

„Pion" ar 43 uwiera m. io: Stefana Licha*
•kiego „Parysom* (polemika i Łaizowskim), J. A.
Króla: Autobiografia humanistyczna" (o Franka
Harrisie i antobiografiżmie w ogóle), Ludwika Pry

dego „O postawie krytyka sitaki", Olgi Trojanów*
skiej „Pedagogika integralna

", Marii Wioowskie|
Na margiaeiie „Niekochanej

", Konrada Winklera
„Wycsólkowski i newe pokolenie malarzy", Ro
mana Kolonieckiego „Sygnał alarmowy" (s powo
da wystawy prof. Sledzińskiego), wiersz Witolda
Hanzla „Stamtąd", recenzje teatralne, korespon
denci* ltd.

Komu leży na sercu los naszych braci
na Śląsku Zaolziańskim, niech wpłaci skład*
ke lub ofiarę na konto „Śląskiego Komitetu
Opieki Kulturalnej nad Polakami w Cze
chosłowacji w P. K . O. Nr 300.904."

adom flar

Niezwykły debiut francuskiego pisarza
dzonego do literatury przez Żeromskiego wzo
ru człowiokr. bezdomnego, jako też z bezp>
Średnich przeżyć Daniłowskiego w narodowym
mchu podziemnym — są w swych decyzjach
r,vciowych umotywowane lepiej cd Judyma.
Nie są bowiem ci fanatycy idei bezpłodnymi
marzycielami, lecz pozytywnymi działaczami
M drodze najtrudniejszych i najcięższych za
mierzeń.

Kontrast dwóch braci, z których naprze
ciw Wiktora staje typ osiadłego ziemianina,
bynajmniej jednak nie oczerniony, lecz doda
tki charakter człowieka pracy na ojcowskim•'gonie; subtelnie odczute i sugestywnie od
winę różnice dwóch natur kobiecych; w ogóle
fcywe przedstawienie środowiska z urlatnie
oprowadzonym przeciwstawieniem człowieka
Idei szaremu tłumowi społecznemu, pokazano
rm w dwóch gromadach: chłopskiej i żyrlow
*:

\iej
— wszystko to zostało odtworzone z bar

dzo trafnym realizmem, dobrze umiarkowa
tivm i miejscami o barwach stłumionych, co
wynikało z konieczności liczenia się z cenzurą
."oryjską, pod której okiem powieści drukowa,10,
file ów zewnętrzny przymus artystycznie oka
lał się — być może — nawet dedatnim.

Doskonale opanowany patos liryzmu, wspo
magany przenoszeniem stanów uczuciowych
człowieka na obrazy przyrody, osiąga na:

wyż
eze napięcie w wyprawie małego Ignasia po
kwiat paproci. Wyprawa ta zakończona już
nie alegoryczną, lecz symboliczną śmiercią na
moczarze synka Wiktoia, przedstawiciela na
sennego pokolenia z tragicznej doby narodo
wej niewoli,

NAJWIĘKSZYM TRYUMFEM PSYCHO*
LOGICZNEGO ARTYZMU DANIŁOW
SKIEGO W POWIEŚCI „Z MINIONYCH
DNI" SĄ EPIZODY Z ŻYCIA DZIECI.

Widzimy je najpierw przez pryzmat wspom
nień Wiktora. Gdy na miejsce Wiktora w dal
szym ciągu powieści bohaterem staje się mały
Ignaś, rzeczywisty to już świat doznań i wra
żeń dziecięcych dał autorowi świetnie wyzy

skane pole do wnikliwej analizy psychologicz
nej w szeregu wybornie skonkretowanych fak
tów życiowych. Wszystkie momenty z życia
małego Ignasia należą do najpiękniejszych na
ten temat utworów w literaturze polski-j, w
której ów temat bogato jest przecież rozwinię
ty, począwszy od „Trenów" Kochanowskiego
4ż po dzisiejs;.t: książki z „Miastem mojej mat

np. u (iogoia, albo jako człowiek pełen łagod
ności i dobroci, jak u nas w „Rubikonie" No
wakowskiego czy „Mieście moj^j matki" Ka
dena-Bandrowskiego, w obcej literaturze np.
w powieści Karin Michaeli „Serce mojej mat
ki". Rzadziej natomiast widzimy ją jako de
spotę i tyrana np. w powieści Mauriae'a pt.
,.Genetrix'

. Do tego ostatniego typu należy
również książka francuskiego pisarza Charles a
BraibanPa pt. „Łe roi dort", wydana obecnie
w polskim przekładzie Wacława Rogowicza pt.
„Marliza" (nakl. Roju). Braibant jest bibliote
karzem w ministerstwie marynarki w Paryżu,
ma lat 45, „Marliza" jest jego debiutem lite
rackim. A powiedzieć odrazu należy, że debiu
tem wysokiej klasy. Maria Luiza (stąd polski
tytuł Mar-Luiza), bohaterka powieści, to stara
kobieta, może niezła, ale opanowana żądzą
władzy, która tyranizuje całe swoje otoczenie,
a przede wszystkim własnego syna. Ujęła w
swoje chciwe ręce zarząd majątku, a synowi
wypłaca tylko rentę. Nie można powiedzieć,
że go nie kocha, ale kocha na swój tylko wła
ściwy sposób, którego nikt nie chce uznać. —

Syn poznał ubogą dziewczynę, jednak nie

mógł się ożenić bez pozwolenia matki, którat słabymi i nieśmiałymi wobec życia. To te£
by cofnęła zasiłek, sam zaś nie umie zarobićjAime Bertaud, jej syn, musiał stać się bezwol
na życie. To też żyje z dziewczyną bez mał
żeństwa. Czuje tragedię swego położenia, zwła
szcza, gdy jego syn zaczyna podrastać. Pra
gnie dać mu nazwisko, ale boi się matki. Ak
cja powieści rozgrywa się w drugiej połowie
ubiegłego wieku, w okresie rządów Napoleona
III i w początkach II Republiki, w którym naj
intenzywniej krystalizuje się francuska war
stwa ohłopsko-mieszczańska. Rosła ona w za
możność, nasiąkała kulturą, stawała się wre
szcie decydującym elementem w życiu społe
cznym, nie tracąc przy tym nic ze swojej prak
tyczności i trzeźwego osądzania życia. W tym
czasie po wsiach i małych miasteczkach rosło
bogactwo Francji, które niedługo po tern umo
żliwiło jej wypłacenie Prusakom trzech mi
liardów kontrybucji i umacniało tę siłę. którą
dopiero dzisiaj podkopują obie doktryny. W
tym okresie powstawania nowych sił socjal
nych Maria Luiza nie była zjawiskiem wyjąt
kowym, kobieta o niespożytej energii życiowej,
pragnąca wszystko podporządkować swoim ra
cjonalnym zamiarom, niewątpliwie była ty
pom we właściwym tego słowa znaczeniu uje
mnym, jej energia i swoista tyrania musiała
być nieszczęściem w zetknięciu się z ludźmi

JANINA ZABIERZEWSKA.

£>cef<z
Ma ogród, w którym mu drzewa nie są zakazane —
Ma mnogość płaszczy królewskich z gwiazd i tęczy tkanych.

Nimi przesłania — gdy zechce — wszystkie sprawy czarne
— życia perfidne odmiany — smutek i łzy — marne —

A gdv te szaty przywdziej*c, błyszczą się i świecą
i nowy nadają wyraz starym, znany in rzeczom —

Wtedy spostrzega dokładnie (podpatruj*ąc skrycie)
Królestwa Prawdy i Kłamstwa zuchwale odbicie —

Tak świadom szuka jak żeglarz przystani spokoju
Po chwilach śmiertelnych zmagań i ciężkiego znoju —

I niech nikogo nie martwi i nie poi bólem.
że wsparty o własny żagiel mógłby zgubić busolę —

Żadna nie zmoże go fala — nie zatrwoży trwoga,
gdy nie na ustach i w słowach — lecz w sercu ma Boga!

nym narzędziem w jej rękach, człowiekiem'

którego osobiste wartości ducha znikały wo
bec tyranii matki. Dlatego kryje przed ni*
swoje czyny, miłość i swego syna, umiera wre
szcie, nie mając odwagi wyjawić swojej na>«
większej tajemnicy. Taka jest treść powieśdl
Baraibanfa. nieskomplikowana, przedstawio*
na w formie prostej, z niezwyłym uczuciem
rzeczywistości. Braibant nie szuka jakichś no*
wych form -literackich, nie stara się o głębokiC
nastroje, nie ubiega się też o jakiś emocjonu
jący problem, sądzi bowiem, że każdy odcinek'

życia jest najwspanialszym problemem. Akcję
przenosi w środowisko chłopów szampańskich,
posługuje się ich logiką i sposobem myślenia,
sięga więc z konieczności do najprostszych'

środków technicznych, którymi posługuje sio,
w najdoskonalszy sposób.

Mało jest książek, w których by prostymi
środkami wywołało się tak silne efekty. Ope
rując przeciwstawnośoiami. w których po jed
nej stronie znajduje się despotyczna matka. &
po drugiej syn przytłoczony życiem i pozba
wiony woli, Braibant umie zręcznie zacierać
granice, w których te kontrasty schodzą się,
loskonale rozmieszczając obok siebie czarne i
białe strony życia. Dzięki niezwykłej prostocie
osiąga też realizm, w którym wszystko zja
wia się bez osłonek i bez wstydliwego zakry

wania oczu; wskutek tego spotyka się w po
wieści sceny brutalne, które jednak cenzura
wykreśliła. Czy ten skrajny realizm był po
trzebny — chyba nie, powieść niewątpliwie na
tym nic nie zyskała. Braibant posiada zbyt
bogaty zasób spostrzegawczości, zbyt silnie
rozwinięty zmysł obserwacji, rozporządza zbyt
wielką skalą środków artystycznych i ma wre
szcie zbyt wiele do powiedzenia, aby realizm'

erotyczny był potrzebny dla podniesienia za
interesowania czytelnika.

Wielka bezpośredniość narracji, doskonal*
wnikliwość psychologiczna i umiejętność po
sługiwania się prostymi środkami artystyczny

mi to charakterystyczne znamiona powieści
Braibanta, stawiające ją, wysoko w hierarchii
literackiej.

Prosimy nie zapomnieć
ządnć w sklepie przed najbliższym praniom ni*
„mydła

", lecz wyraźnie mydła „Kolłontay" z pral«
ką. Opłaci się!
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Strategia i skarby
Istotne przyczyny sowieckich badań arktycznych

Sowiety, znając dobrze niechlubną prze
•rfość marynarki rosyjskiej, dawne bezsensow
ne poglądy na flotę wojenną i jej operacyjne
utycie, starają się i aprawić popełnione Wędy,
a politykę morską przenieść na inne tory —

Wątpliwe jest, aby dziś powtórzyła się sytua
cja z czasów Czuszimy, kiedy podzielona na
Krzy części flota rosyjska dala się tak łatwo
pokonać. Tak jak Stany Zjednoczone dzięk
kanałowi panamskiemu mogą najkrótszą dro
gą przerzucić swoją flotę z jednego oeanu na
drugi, tak i ZSRR szukał takiego rozwiązania,
aby jego floty: bałtycka i Oceanu Spokojnego
mogły ze sobą współdziałać i w miarę potrze
by się wspierać.

W ROKU 1035 POWIODŁA SIĘ PRÓBA
NAWIĄZANIA KOMUNIKACJI DROGA

PÓŁNOCNA.
Arktyczne badania sowieckie miały daleko

fTębsze cele, aniżeli przysporzenie nowych
zdobyczy nauce. Pod płaszczykiem badań nau
kowych, sowieckim ekspedycjom polarnym
chodziło w pierwszym rzędzie o zbadanie mo
żliwości swobodnego wyjścia na otwarte mo
rze i nawiązanie stałej komunikacji między
POMNI Bałtyckim a Oceanem Lodowatym.

UZYSKANIE TCOO POŁĄCZENIA MA
DONIOSŁE ZNACZENIE STRATEGICZNE,

ponieważ w ewentualnym konflikcie japońsko
sowieckim flota morza Bałtyckiego w stosun
kowo krótkim czasie będzie mogła wesprzeć
fhtę Dalekiego Wschodu. W rym kierunku
urobiono bardzo dużo. W ciągu lat sześciu zhu
dowano kanał morze Bałtyckie — morze Bia
Je, który skraca drogę Leningrad — Archan
gielsk o 1170 mil morskich. Głębokość kanału
oraz rozmieszczenie śluz jest tak pomyślane,
te mogą tu przepływać jednostki wojenne. —

Fakt ten jasno wskazuje na rolę, jaką kanał
ma odegrać w rozważaniach strategicznych
marynarki wojennej ZSRR. Czterokrotnie od
byte podróże drogą północną potwierdziły mo
żliwość utrzymania komunikacji na tym ob
szarze.

Ponieważ w miesiącach zimowych nasuwa
*ię konieczność użycia łamaczów lodu. sowiec
kie stocznie temu typowi okrętów poświęciły
sporo uwagi. W najbliższym czasie odbędzie
tlę wodowanie

JEDNEGO Z NAJWIĘKSZYCH NA ŚWIE
CIE ŁAMACZY LODU,

którego budowę wykonała stocznia W Nikola
jewie. Jego wyporność wynosi około 11.000
ton. a moc zainstalowanych maszyn 10000
KM. Łamacz lodu jest przeznaczony do traso
wania drogi w zimowych miesiącach na pół
nocnym szlaku.

Olbrzymia Rosja, bogato zaopatrzona we
wszelkie surowce, nie miała dotąd wyjścia na
etwarte morze. Wyjście z morza Bałtyckiego
jest łatwe do zamknięcia nawet przez słabsze-J
go przeciwnika, poza tym zamarzanie zatoki
Fińskiej . 6twarza pewne trudności w żeglu
dze. Postanowienia traktatu w Montreux, ]
wprowadzające kontrolę Dardaneli w wypad
ku jakiegokolwiek konfliktu w basenie czar
nomorskim, znowu zmniejszają wartość tego
morza jako drogi wodnej.

KANAŁ PÓŁNOCNY ROZWIĄZUJE PA
LĄCY PROBLEM I DAJE WYJŚCIE NA

WOLNE WODY.

W ten sposób ani blokada floty niemieckiej na
Bałtyku, ani sukcesy japońskie na Dalekim
Wschodzie nie będą w stanie zadać decydują
cego ciosu komunikacji morskiej ZSRR. z in
nymi państwami, a przede wszystkim z Fran
cją.

Wobec naprężonych stosunków z Japonią,
dużego znaczenia nabiera kolej okrężna, która
zapewnia łączność o kilkaset kilometrów dalej
na północ od obecnej kolei syberyjskiej. A da
lej połączenie morskie Władywostoku z Ar
changielskiem ma wybitne znaczenie dla sa
modzielnej armii wschodniej Bltlchera.

Dalszą sprawą, lecz również nie bez zna
czenia, jest z chwilą zapewnienia odpowied
niej komunikacji,

WYKORZYSTANIE BOGATYCH ZŁÓŻ
NATURALNYCH NA PÓŁNOCY.

Znajduje się tam nietylko węgiel, nafta i rudy
żelazne, ale również nikiel, mangan, a nad
brzegami dopływów Leny odkryto nowe po
kłady złota.

Nic więc dziwnego, źe północ tak bardzo
tainteresowała Sowiety. Wybitne znaczenie
gospodarcze i strategiczne olbrzymich, do nie
dawna jeszcze prawie surowych obszarów,
wpłynęło na bliższe zajęcie się tą częścią kraj
ju. Szereg nędznych, niezmiernie słabo zalud-'
nionych osad, w stosunkowo niedługin czasie
gamieniło się w miasteczka lub porty. Taki na
przykład port Igarka na rzece Jenisiej przed
dziesięciu laty liczył zaledwie 40 mieszkań
ców, a obecnie urósł do kategorii największe
go miasta podbiegunowego i liczy około 20.000
mieszkańców. Szeroko rozbudowana sieć po-1

sterunków metoreologfcznych, zaopatrzonych
w radiostacje, oraz stały nadzór nad ruchami
lodów przy pomocy samolotów tak dahce uła
twiają podróż przez obszary północne, to statki
z Londynu lub Hamburga docierają tu po 20
dniach.

Sowieckie ekspedycje polarne stwierdziły
ponadto

OBECNOŚĆ CIEPŁYCH PRĄDÓW NA
GŁĘBOKOŚCI OKOŁO 100 METRÓW.

Są to prawdopodobnie jakieś odgałęzienia Gulf
Slreamu. Dzięki temu oraz innym, na razie
jeszcze mniej znanym czynnikom zauważono
zmniejszanie się obszaru lodowego. W ciągu
tego stulecia powierzchnie pokryte lodem
zmniejszyły się o 12—13%. Lody cofają się
stopniowo bardziej ku północy odsłaniając
warstwę ziemi. Tak więc względy strategiczne
i gospodarcze pchnęły Sowiety ku północy, co
pozwoliło im osiągnąć niewątpliwe korzyści.
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Na cmentarzu Ewangelicko-Reformowanym w Warszawie odbyła się podniosła uroczy
stość uczczenia pamięci ś. p. 7'adewza Holó wki. Przy grobie tragicznie zmarłego bo
jownika niepodległości, wielkiego pioniera id ci sprawiedliwości społecznej i przyjaciela
zamieszkujących Paiistwo Polskie narodowo ści, ustawiła się delegacja warszawskiej szko
ły powszechnej im. Tadeusza Hołówki ze sztandarem. Nad grobem przemówienie wy

głosił b. premier Janusz Jędrzejewicz.

Przygoda gońca
Niezwykłą przygodę przeżył goniec agen

cji teatralnej w Nowym Jorku Robert Oli
wer. Został on wysłany przez szefa na przy

stań okrętową celem dostarczenia rękopisu
sztuki pewnemu aktorowi udającemu się do
Europy. Chłopiec przybył krótko przed od
jazdem okrętu, pobiegł szybko na pomost i
kilkakrotnie głośno zawołał nazwisko arty
sty. Kiedy nikt na wołanie nie odpowiedział
pilny goniec uważał za swój obowiązek
wszystkie zakamarki okrętu przejrzeć aby
polecenie wykonać. Kiedy po długim da
remnym poszukiwaniu wyszedł na pokład,
spostrzegł ku swemu zdumieniu, że okręt
znajduje się już na pełnym morzu.

Oliwer zameldował o wypadku kapitano
wi statku, lecz nie chciano uwierzyć jego o
powiadaniu, tylko potraktowano go jako pa
sażera na gapę. Chłopca wyznaczono do cięż
kiej pracy fizycznej. Jeden z pasażerów do
wiedziawszy się o przygodzie chłopca zapła
cił za niego podróż dzięki czemu przygoda
Oliwera zamieniła się w przyjemną wyciecz
kę do Europy, na którą nie każdy może so
bie pozwolić. ,

Po przyjeździe do Anglii goniec został
przewieziony na inny okręt udający się do
Ameryki. Ciekawe, że poszukiwany przez
gońca artysta w ostatniej chwili zmienił de
cyzję i nie wyjechał tym okrętem.

£lqsk] Instytut R zemleślniczo-Przeniy*
słowy w Katowicach, ul. Krasińsk e
go 3, organizuje na najbliższą przyszło.^
następujące

KURSY DOKSZTAŁCAJĄCE
zawodowe (wieczorne):
1. przygotowawcze do egzaminu ml*

strzowskiego i czeladniczego.
2. obliczeń maszynowych,
3. monterów i instalatorów wodociąg

wych,
4. nawijaczy maszyn trójfazowych,
5. obsługi rozdzielni,
6. elektromonterów wysokiego napięcia,
7. dekoracji okion wystawowych,
8. obsługi samochodów.

Zgłoszenia przyjmuje i informacyj u
dzieła sekretariat Instytutu codziennie w
godzinach od 8—15, w soboty od 8-ej do
godz. 13,30.

Z
W sprawie zapalniczek, niezaopatrzonych

w znaczek podatkowy, Ministerstwo Skarbu
wydało ostatnio specjalny okólnik, w którym
powiada m. in. co następuje:

W dniu 30 września 1937 r. skończył się
trzymiesięczny okres, w którym osoby, po
siadające zapalniczki, niezaopatrzone w zna
czek podatkowy, obowiązane były zgłosić je
w kasie skarbowej do opodatkowania. W
związku z powyższym Ministerstwo Skarbu
przypomina, że posiadanie zapalniczki, nie
zaopatrzonej w znaczek podatkowy, po dniu
30 września 1937 r. jest naruszeniem art. 7
ustawy z dnia 30 stycznia 1931 r. o monopo

llu zapałczanym i w myśl art. 99 prawa kar
nego skarbowego podlega karze i poleca, by

,organy kontroli skarbowej jak najenergicz' niej zwalczały te nadużycia i w przypadkach,
gdy zostanie stwierdzony brak znaczka po
datkowego na zapalniczce, sporządzały pro
tokoły karne. Zarazem pouczyć należy orga
ny kontroli skarbowej, by zwracały baczną
uwagę na naruszenie i innych przepisów o
monopolu zapałczanym, a w szczególności na
nielegalny wyrób i handel zapalniczkami i
kamykami zapałowymi oraz fałszowanie zna
czków podatkowych na zapalniczkach.

Mimo postępu dokonanego w ostatnich
latach, w Chinach utrzymuje się dotychczas
wiele przesądów kastowych, przybierających
nieraz groteskowe formy. W chińskim ko
deksie przewidziano np. za pewne przeetęp
stwa karę chłosty. Od kary tej nie uwalnia
nawet najdostojniejszy urząd ani pochodze
nie. Istnieją jednak pewne wyjątki. I tak
np. przeciętny śmiertelnik otrzymuje razy
zwykłym bambusowym kijem, mandaryna
natomiast nie wolno bić innym kijem, jak
nabalsamowanym wonnymi maściami.

Na tym tle zdarzyła aię niedawno zaba

wna historia. Wykonawca wyroku wymie
rzył pewnemu wysoko urodzonemu Chińczy

kowi chłostę zwykłym bambusem. Chińczyk,
oburzony tym pominięciem etykiety, zaskar
żył go do sądu i uzyskał wyrok, skazujący
wykonawcę na podwójną ilość razów, wymie
rzonych godnemu mandarynowi.

W innym wypadku spostponowany „zwy

kłym bambusem" mandaryn popełnił na pro
gu domu wykonawcy wyroku samobójstwo,
zmuszając go tym samym, według zwycza
jów chińskich, również do pozbawienia się
życia.

Kosztowna zabawa w hodowlę ryb
w Bielsko - Bialskim Towarzystwie

Wędkarskim
IJielsko-Bialskie Towarzystwo Wędkarski*

jest jednym z największych tego rodzaju towa.
rzystw w Polsce. Do zadań tego towarzystwa
należy między innymi — poza krzewieniem dro
giego zresztą sportu wędkarskiego — zarybie
nie górskich rzek i potoków. Jest to zadanie
nakładające na towarzystwo dużą odpowiedział
ność. Chodzi bowiem o to, hy proces zarybiania
rzek i potoków i połączone z tym zagadnienie
specjalnej hodowli narybku przeprowadzane by.
ły racjonalnie bez szkody dla interesu oirólneRO.
I ut właśnie zwracają uwagę na fakt, że towa
rzystwo nie wywiązuje się z tych zadań należy.
cle.

Jako dowód ma służyć założona w roku 1935
własna hodowla pstrągów w Olszówce Górnej.
Kupiono wtedy za 2000 zł teren, na którym
stworzono kilka stawków dla hodowli. Okazało
się niebawem, że założenie stawów natrafia na
ogromne trudności, ze względu na nie nadający
się do tych celów układ warstw ziemi, powo
dujący wsiąkanie wody w teren. Efekt był taki,
że ze 150.000 narybku pozostało tylko zaledwie
kilka tysięcy. Reszta zginęła w fatalnych wa
runkach dla hodowli. Nie trzeba dodawać, że
wszystkie te próby kosztowały sporo pieniędzy.
Wypróżniono więc stawy, przeprowadzono do
datkowe roboty i... pwtórzyła się ta sama histo
ria: ze stu kilkudziesięciu tysięcy sztuk naryb
ku pozostało kilka tysięcy. Obecnie stawy sto
ją puste. A tymczasem można było za pienią
dze włożone w tę zabawę hodowlaną kupić kil
ka wielkich stawów i mieć dziś wspaniałe wy.
niki.

Pytanie teraz, kto odpowiada ze tę dyletanc
ką robotę, na którą zmarnowano wiele grosza
publicznego? Niewątpliwie ludzie kierujący to
warzystwem. Niestety nie ma mowy o żadnej
odpowiedzialności, a okoliczni chłopi patrząc na
tę gospodarkę śmieją się i mówią, że była to
droga zabawka kilku bogatych fabrykantów
bielskich...

Olbrzym powietrzny
Jedna z największych fabryk amerykan

sk:ego przemysłu lotniczego, Boein Co. wy

kańcza nowy model olbrzymiego samolotu
komunikacyjnego. Jest to pięknie oprofilo
wany dolnopłat, wykonany całkowicie z me
talu. Cztery silniki gwiaździste, chłodzone
powietrzem Wright „Cyclone* o mocy' 1100
KM. każdy, są umieszczone w skrzydłach.
Maksymalna szybkość, jaką może rozwijać
samolot jest 400 km. na godz. Boein — 307
przy komunikacji dziennej zabiera 32 pasa
żerów, zaś w nocy ma 18 miejsc leżących i
8 siedziących. Jako wariant pocztowo-towa
rowy może unieść 1700 kg. ciężaru użytecz
nego. Samolot jest wyposażony w radiostację
korespondencyjną oraz goniometr. Ogólny
c'ężar olbrzyma wynosi 19 ton. W pierw
szych miesiącach przyszłego roku samoloty
Boeing — 307 zaczną pełnić służbę na ame
rykańskich dniach lotniczych.

Ucharakteryzowany Roosevelt
Boston ma sensację. Rooscvelt występu

je na scenie rewiowej. Oczywiście nie jest
to sam prezydent, występujący wraz z ak
torami, tylko artysta tak świetnie ucharak
teryzowany, że złudzenie jest nadzwyczaj
ne. Tymbardziej, iż występują jednocześ
nie wszyscy jego najbliżsi współpracownicy
też do złudzenia podobni do rzeczywistych
postaci z Białego Domu. Sztuka ma nad
zwyczajne powodzenie. Ponieważ Amery

kanie są niezwykle pobłażliwi, nikt zbytnio
nie bierze do serca, nawet ostrej i odważ
nej satyry politycznej. Dowiedziawszy sic.
o Oryginalnej rewii, prezydent serdecznie
ubawił się i prawdopodobnie zechce obej
rzeć na scenie swego sobowtóra.
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Trumnę wpuścili do grobu Za chwilę przykryje ją
Ljrstwa ziemi i zniknie z oczu na zawsze. Z uczestni
ów pogrzebu jedni płaczą, drudzy zanoszą gorące mo

Hjiy do Boga, by tę duszę jak najprędzej przyjął do Swo
I, ; chwały. Tak, zmarłemu pomogą tylko modlitwy,

k wszystkie plącze i lamenty na nic się zdadzą.

Tuż nad grobem stoi syn zmarłej, wpatrzony w za
żywaną trumnę matki. W oczach jego widać* łzy, w
w>irzy głęboki smutek, a w głębi smutkiem przepojo
ggo serce przyrzeka matce, że zawsze będzie się modlił

L jej duszę. Ale to wszystko tak małem mu się wyda
je, on więcej coś jej chciałby przyrzec i tego dotrzymać.
przyrzeka więc matce, że niczym nic splami imienia jej
iroa. W sercu przepełnionym boleścią, głosem, który
pic wychodzi na usta szepce:

— Matko, ty opuściłaś ten ziemski padół płaczu,
tv opuściłaś to mizerne życie, przeniosłaś się do życia
stokroć lepszego, gdzie nie ma płaczu, niewygód, tru
dów i nędzy. Tam u tronu Bożego jest szczęście i uko
jiiiic po ziemskiej tułaczce. Matko, ja dziecię twoje, ja
fjrfl twój, w tej chwili, gdy zwłoki twoje już są złożone
w grobie przerzekam ci, że zawsze będę się modlił za
twoja, duszę, ale i więcej coś ci przyrzeknę i tego świę
ci« dotrzymam. Serce matki wtedy czuje największą
boleść, gdy dziecię jej źle postępuje. O, wtedy serce jej
H{ krwawi. Ja ttj przykrości za życia twego starałem
sic nie sprawić, a po śmierci tym bardziej. Tu nad
twoim grobem przyrzekam ci, droga matko, że niczym
w życiu nie splamię imienia dziecka twojego. Zawsze
będę się starał tylko dobrze wszystkim czynić, by z mo
jej przyczyny nikomu nie upadła łza, na niczyich ustach
nie powstało pod moim adresem przekleństwo. Przez
całe życie swoje pójdę z myślą o tobie i przyrzeczeniem
7'ożonym nad grobem twoim. Błagam Cię Boże, Oj
cze Najdobrotliwszy, bym postępował według tego po
stanowienia i niczym nie skalał imienia swojego. Dopo
r óż mi Boże Wszechmogący, bym tego przyrzeczenia
danego matce mojej, której dusza znajduje się w tej
chwili przed tronem Twoim, a ciało już w grobie, cał
kowicie dotrzymał i żadnym złym czynem me skalał
imienia jej syna.

Trumna zniknęła z oczu patrzących zasypana zie
mią. Śpiew ustał, a tylko ludzie pojedynczo modlili się
nad grobami drogich sobie osób. "Wnet na cmentarzu

nie było nikogo; wszyscy go opuścili i poszli do domów
swoich. Na mogile zmarłej wznosił sią mały pagórek,
żółtej ziemi ozdobiony złotymi promieniami słońca.
Cisza, prawdziwa cmentarna cisza panowała. Ani naj

mniejszy wiaterek powiewał, ani drzewa szumiały Słoń
ce rzucało swe promienne blaski na mogiły, krzyże nad
nimi stojące i drzewa cicho stojące jakby zamyślone nad
marnością życia ludzkiego. Cmentarz opromieniony
blaskami słońca, pogrążony w głębokiej ciszy, wyglądał
jako prawdziwe miejsce wiecznego spoczynku.

Jesień
Po czym jesień poznać można?
Po drzewach,
bo je w ztoto, w bronz, w purpurę odziewa.

Po czym jesień poznać można?
Po sadach,
Bo już śliwka, złote jabtko w dół spada.

Po czym jesień poznać można?
Po wietrze,
i po słonku, które codzień jest bledsze
i po wrzosie,
i po babim lecie,
i po smutku, co się błąka po świecie.
Chodzi smutek jesienny
po drogach,
gdy się niebo okrywa chmurami
i powtarza: zima trudna i sroga
już jest blisko. Moi ludzie
Bóg z wami.

Lucyna Krzemieniecka.

Tam leży moja mama
Był cudny dzień. Nauczyciel był bardzo miły. Wi

docznie spacer nastrajał go lepiej, niż ciemne szkolne
mury.

Szliśmy przez miasteczko, gdy z prawej strony spo
strzegliśmy mały cmentarzyk. Obok mnie szedł chło
pak — jeden z „nowych

". Było tak dużego wzrostu, że
musiałem głowę wysoko podnosić, aby móc spojrzeć mu
w oczy. Nie wiem, jak się nazywał, nie znałem go
zupełnie

Wtem odezwał się do mnie: „Popatrz, tam między
tymi grobami jest grób mojej mamy".

Przyciskając twarz do żelaznego ogrodzenia, wpa
trywał się w dal... Mój wzrok, jak i jego, zaczął błąkać
się po rozsypanych grobach, nic śmiałem spojrzeć na
niego, gdyż po twarzy spływały mi łzv. jak smutnym
głosem wyznał mi swą cichą skargr. I raptownie po
kochałem tego chłopca, którego przedtem nie znałem
zupełnie. Zdawało mi się, że i ja tracę swoją matkę
i zachciało się być przy niej jak najbliżej i jak najprę
dzej, uściskać ją. Czyż możliwe, że i ona kicdyś\..

Nie, nie chcę...
Do końca spaceru trzymałem się obok nowego

przyjaciela Nie wspomniał już ani razu o swej matce.

Agapitek zuch nielada, nie chcf dar
ni i chleba jeść. Właśnie trafia sic. po
Bada Agapclowl: Aż na liczkach ma
wypiekł: Czy 30 przyjmą tam, ca?
ni ? Lecz wszak czytał: ,,Do Apteki
11 /yjmę chłopca. Zgłaszać się...

" Hie
nie szybko i z humorem, bo w swe
>zc2Cśc:e wierzy lam.

— Będę! Będę prowizorem! Nioch się
tylko zjawię taml — Wreszcie widzi
•zyldi „APTEKA

". Wchodzi, patrzy,
ludzi moc!

— Oj, przyjdzie mi tu poczekać mo
t: cały dzień 1 noc I

Lecz niedługo pan aptekarz, widząc,
że ktoś stoi tam, spytał grzecznie:

— Na co czekasz? cztm ci chłopcze
służyć mam?

— Ja do pracy... z ogłoszenia... U
rniem pisać, czytać t ż...— .Aaa, to rzeczy postać zmienia!
Więc ty tu pracować chcesz? Na roz
mowie kwadrans minął, wreszcie rzekł
aptekarz mu:

— Masz uczciwą twarz, chłopczyno.
Bohrze, możesz zostać tu.

Zaśmiały SIQ Gapcia oczy, taki był
z przyjęcia rad, 1 tak rażnif w górę
skoczył, że aż z półki słoik snadl!

-—Bądź tu w sklepie. Słyszysz? -r
Słyszę! — Nie oddalisz się stąd? —
Nie. — Gdyby khem jaki przyszedł, to
zawołaj zataz mnie. Zrozumiałeś?

— Dobrze panial Gdy ktoś przyjdzie,
wezwać mam! — Pan się udał na śnia
danie, Agapitek został sam. Patrzy...
Kety! Co tu słoi! Co tu flaszek! O mój
BUŻCI Sto pudełek w rzędzie sto.! Co
też w środków w nich być 111020? Gdy
lak sobie myśli, wchodzi do apteki ja
kiś gość.
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następne drzwi prowadziły do małego pokoiku
przy kuchni, w którym znajdowaoł się łóżko przy

kryte baranicą — i nic więcej.
Chłopcy wrócili do przPupokoju i pchnęli in

ne drzwi, do właściwego mieszkania. W.doczme
należało ono do rybaka i myśliwego, świadczył
O tym pęk wędek w kącie i dubeltówki na ścianie.
Na środku stał ciemny dębowy stół, pod ścianą
biurko, łóżko, kredens. "Wreszcie małe drzwi
prowadziły do jeszcze jednego pokoiku, gdzie był
fotel na biegunach i białą kapą koronkową zasłane
łóżko, a w kącie leżały pęki suszonych traw.

— Pałac. — Zawyrokował Maciek, gdy ukoń
czyli oględziny. Istotnie po skalnej norze był to
dla nich prawdziwy pałac. Obaj chłopcy ogląda
jąc wszystkie kąty uczuli, że są głodni, jak wilki.

Rozpalili ogień pod blachą i ze znakujących
się w kuchni krup ugotowali garnek posilnej zupy.
Gdy się posilili, odbyli naradę, co czynić dałej.

— • Jeszcze musimy do kojca zwiedzie wyspę
— zawyrukował Maciek. Tak też uczynili. Nic
już więcej ciekawego nie zobaczyli prócz rzeki,
która oddzielała ich dawne więzienie od obecnie
odkrytego pałacu. Ponieważ na dworze zapadał
mrok, więc postanowili powrócić do czerwonego
domu. — W każdym razie nie ma tutaj śladów
Chińskiej Ręki, rzekł Maciek, więc uważam, że
możemy tu pozostać do rana. • razie czego bę
dziemy się bronić. Mamy teraz strzelby. I może
my zamknąć drzwi i okiennice. I tak w nocy się
•tąd nie wydostaniemy.
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— Po co ci drabina, można skoczyć po prostu
w morze.

— Skoczyć, ale gdy ze wszystkich stron okaże
się wejście na brzeg niemożliwe, to co wtedy?
Wtedy mielibyśmy utonąć? O nie, wtedy będzie
my musieli znów tu powrócić, schronić się przed
zimnem i deszczem. Zresztą stąd możemy od
biedy z Chińską Ręką układać, by nam zapewnił
powrót do domu... — mówił Maciek, rozważając
wszystkie możliwości.

— No, no, mądrześ wymyślił — pochwalił
Maćka Janek, nabierając uznania do całego pro
jektu.

Raźno we dwóch zabrali się do sznurów. Za
parę godzin mieli wcale porządną drabinę, długo
ści kilku metrów. Przemyślnie przymocowali ją.
do wystających zrębów skały i powoli poczęli
schodzić na dół. Pierwszy był w morzu Janek,
który lepiej umiał pływać, więc popłynął na zwia
dy; miał dać znać za chwilę, jak dalej brzeg wy

gląda.
Maciek liczył niecierpliwie minuty. Nie mógł

się doczekać przyjaciela, więc poszedł w jego
ślady.

Zimna była woda fiordu. Wydawało mu się,
że wprost parzy mu ciało, uczuł jak ręce i nogi
mu drętwieją. 2«aczął więc szybko nimi poruszać,
płynął wytrwale, gdy usłyszał wołanie Janka. Kie
rował się w stronę, z której dobiegał głos. Wkrót
ce znalazł się obok przyjaciela na płaskim zupeł
nie brzegu.
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Dookoła oszczędności
Pigułka, jak zazwyczaj pigułki: gorzka, lecz ocukrzona

Przy po min* mi ei*. pewien przyjaciel, który
••cbiiwoiro ubywał sposobu, ilekroć r$b go za
bolał. Oto nm właAnie, tym obolałym z$b*m,
jrry*l orzechy laskowe. Oczywiście w łupinie;
•e*yw'*c e im twardsza, tym lepsza. Stan, Pań
•owo! apróbu>my naśladować ów rozczulający
przykład. Jeśli trwJności daisiejszejro życia za
•k/g>uj«j na porównane i tak dokuczliwym zapa
totr.tm okos:m.j, to weźmy sie. wspólnymi sła
»ii do zgryzienia tego twardego orzecha, któ
cen»u na .m .e „prcblvm oszczędności

". Anużto
(dobrze atoNt

Tyi'ko odważnie! Chyba nie taki diabeł stra
eany. jak go malują. Z zimną krwą przypatrz
my nią zatfedn en u, a może atraci ono niejedną
i* swych cech przerażających.

Oszczędność stanowi nby pendant do bożka
JlMN, ffdyż pc-dc-bnie jak on, ma <tw:e twarze.
Ekonomiczna j psychologiczną: poza opono wy

• an.em pewnych zadań materialnych wkrada
».c oszczednesc w istotę dachową człowieka i to,
»• najtajniejszy tej istoty zakątek, na teren przez
Freuda MtMiftihi e umiłowany: w sferę pożą
dań

Bo na czym polega oszczędność? Czyż nie
na starciu impulsu: Jakżebym chciał" z ha
iwu.cem: „N.e wolno"? Poprostu w inrc wyż
szych wyma»r:.ń tłumimy w sobe pewne pra
frn.en'a, zam ast je zaspokoić. Trzeba wszakże
dług ego tren v.gu. aby z taką abnegacja n e łą
czyło ae uczucie mniejszej lub większej p:*zy

kreaci. Cod w nas się zżyma bowiem: Od cze
góż i na co budzą się pożądania? Czy nie one
nadają istotny sens podejmowanym wysiłkom?
Pożądań om przecież zawda eezamy bujny roz
mach młodość, debrze skoordynowane, owocne
dz eła lat dojrzałych. A tu przychodzi taki zim
ny, wyrachowany potwór, taka uparta jedzą:
o^zczędncść. staw a na drodze pożądań rogatkę
i przeprowadza coś nakszf

ałt rewizji celnej, koń
rżącej s e ceesto konfiskatą, aiekiedy nawet
grzywną w tej czy owej postaci.

Istotnie. Do przyjemności r.:e należy rezy

gnować z czegoś, czego się pragn e. Co jediiak
eta łeby się, gdybyśmy na ośiop szli za każdą
zachcianką, jak ćma ku płomieniowi świecy le
cąc*. Z wyrzeczen>m s o, o ile mamy zdobyć
• e na nie, musi iść w parze pewna korzyść. Po
rachujmyż t:«. Straciliśmy przyjemność, dz eki
MM tyle a tyle zostało nam w kieszeni. Wiele,
mci ej, mało — lec« kto przewidzieć zdoła, czy
grosz zaoszczędzony nie użyczy nam „data
«casione" większej przyjemności; kto wie, czy
me okaże się kędyś deską ratunku?

W dokonanym procesie rezygnacji tkwią in
ce jeszcze walory, może nawet ważniejsze, niż
ftorzyść materialna, jakkolwiek uchodzą uwadze.
Pierwszy z brzegu i najmniej widoczny kryje się
m tym, że odn;eś>liśmy zwycięstwo nad jednym
c r.ojniebezp eczniejszych wrogów: nad sobą sa
mym. Wyłamaliśmy się przytem z pęt hedo
n nnu, czyli takiego nastawienia, które w życiu
ehociałoby swkać samych przyjemności, a zbie
. •a zazwyczaj w ostatecznym wyniku owoce wca
le nieprzyjemne: rozczarowań.e, przesyt, bywa
i gorzej jeszcze.

Zapobiega wymienionym niebezpieczeństwom
proedo wszystkim dyscyplina moralna. P>o niej
właśnie MMMM ertowiek* oszczędność. Mobili
zuje ona ciągle siłę woli, wzmaga ja. i ukrzepia,
jak atleta, nadający swym bicepsom hartow
ność stali przez systematyczne pokonywanie
oporu, dźwiganie ciężarów, mocowanie się. To
też człowiek, który umie oszczędzać, potrafi u
tn»ymać aiebie w garści również na innych po
lach.

Jeżeli ze« oszczędzanie dzięki sprzyjającym
okoljejmościom — gdyż przy najlepszej nawet
woli nic nie tracą one ze swego wpływu — otói
jeśli oszczędzanie uwieńczone będzie pomyślnym
wynikiem, jeśli (trywialnie rzecz określając) do
prowadzi do uciułania jakich takich oszczędno
ści, wówczas otwiera się źródło innego jeszcze
zadowoleń a. Nic sympatyczniejszego nad taką
skromniutką, ni to podlotek, książeczkę P. K. O .,
w której serduszku każdy np. miesiąc zapisuje
swe imię na koncie przychodu. Ona wznosi wały
obronne przeciwko inwazji neprzewidzianych
trudności finansowych; ona buduje wolną re
zerwę „na wszeJki wypadek", ona też daje tę
nieocenioną pewneść siebie,

'która wszędzie i za
wsze stanów: o powodzeń u, A (bądźmy altru
istami!) pomyśleć tylko, ile więcej dobrego mo
żna uczyń ć :nnymw jeśli jest się spokojnym o
siebie!

Oczywiście mowa tu ciągle o oszczędności
rozumnej, celowej. Oszczędność dla oszczędza
nia, coś w rodzaju sztuki dla sztuki, byłaby
przecież absurdem. I nic należy brać wzoru z
naszych babek, które w starej peńczosze kolek
cjonowały talary, dukaty, imperiały, luoując się
eh dKr ękiem i blaskiem. Oszczędność n e po
trzebuje i nie powinna uwłaczać zasadzie, że
głównym przeznaczeniem pieniądza jest krążyć,
a krążąc mnożyć s.ę, wytwarzać nowe wartości.
Kto o tym zapo m. na, okrada sam sobie z na
leżnych korzyści, kto zaś pamięta, lokuje odpo
wiednio swe o?zczędncśc% prze-lewa w wielkie
arterie życia gospodarczego z zysk,cm dla sie
bie, z pożytkiem dla ogółu.

W każdym • nas drzemie troska o jutro. Pra
gniemy, tak nam każe prawo ewolucji, by to ju
tro było lepsze od dziś i wczoraj. A lepsze ju
tro nie przyjdzie samo z sieb.e. cudów nie ocze
kujmy. Trzeba to jutro budować energ ą, rzut
kcścią, bystrą orientacją, a niemniej też oszczęd
nością. Tamte inne .czyrwiJti mogą niedcp.sać;
oszczędność o tyle góruje nad nimi, że nigdy nie
zawiedzie.

Oszczędność jednak nie jest nauką łatwą ani
małą. Ne może opierać się na aktach doryw
czych, na przypadkowym od czasu do CZESU O
krojeniu wydatków. Takie chwilowe fantazje
oszczędnościowe kończą zazwyczaj bardzo pręd
ko swój nikły żywot. Oszczędność, o ile ma dać
należyte wyniki., winna być gruntownie przemy

ślana i zorganizowana, wykonywana zaś syste
matyczn e. Ne podobna jej przeprowadzić, n'e
rozpatrzywszy się dokładnie w cyfrach przycho
du i zapotrzebowania. Joszcze z pierwszym, tj.
z przychodem, mały kłopot — nie podlega on
zazwyczaj przez długi okres fluktuacjom. Lecz

zapotrzebowania! Iluż to dziurami uchodzi zdo
byU substancja z beczki przychodu! W tym
rzecz więc, by wymlarkować, które tyecia za
tkać;, a które pozostawić. Zapotrzebowanie bo
w;em zapotrzebowaniu nierówne. Niektóre z
nich sztywne są i twarde, jak granit (np. zwią
zane z koniecznością życia fizycznego, z obo
wiązkami wobec państwa, z istnieniem ogniska
rodzinnego itp.), inne znów posiadają elastycz
ność gumy (np. te które wynikają z potrzeb
życia towarzyskiego, z hołdowania rozrywkom
itp.), a jeszcze inne podlegają wahaniom, nieraz
bardzo znacznym, zależnie od koniunktury (np.
wydatki żywnościowe). Jest więc nad czym po
myśleć, jeśli preliminarz ma sprostać wszystkim
obowiązkom, a bez poucinania gałęzi, na której
się siedzi — tern bardziej, jeśli chcalcby się je
szcze coś odłożyć na sympatyczną książeczkę, o
której była już mowa.

Rzecz jasna, że na p'
erwsze miejsce wysu

wają się wydatki, dające nam możność utrzy

mania się przy życiu. Każdy z nas jednak podle
ga różnorodnym innym jeszcze konecznościom
prawie równie weżnym, jak troska o utrzyma
nie życia. Są to obowiązki idealne wobec samego
siebie (zachowań e godności _ ludzkiej, pozycji
.społecznej, ambicji zawodowej), a tym bardziej
obowiązki wobec ogółu, zwłaszcza wobec pań
stwa.

Jeśli mówią ciągle o jednostce, o jej obowią
zku oszczędzania; nie znaczy to, żebym lęki wie
zamykał oczy na problemy tale olbrzymiej wagi'

,

jak oszczędność zbiorowa, oszczędność w polity
ce gospodarczej i skarbcwej państwa, oszczęd
ność w w.clkich instytucjach puMcznych, w
związkach, stowarzyszeniach — ach Beże, tomy
całe spisano o tym! Tu jednak nie czas i pora
na togo rodzaju naukowe dysertacje, skoro po
stanowi! śmy sobie obejrzeć oszczędność, jak
ona przedstaw.a się nam., jednostkom, na tle ży
cia codziennego.

Jest wszakże pewien twór zbiorowy, które
o i pod tym kątem widzenia pominąć nie moż

na. To rodzna! Związkiem krwi i serc skupio
na w organiczną całość, korzysta ze wspólnych
praw. lec. i wspólna ciążą na nej obowiązki.
Jednym zaś z n.ch — to obowiązek oszczędności.
Do oszczędzania powołani są w równej m.erze
wszyscy członkowie rodziny, grzechy bowiem
popełnione przez jednego zemszczą się n

'e tylko
na nim, lecz na całej rodzinie. Nie wystarcza,
jeśli będzie oszczędzał tylko mąż, a żonę zech
ce się być marnotrawną, lub odwrotnie. Zarów
no mąi, jak żona, przejąć się w nni w tej samej
mierze duchem oszczędności, Jest to obowiąz
kiem rodziców przyuczać dzieci za w cza su, by
nieprzysparzaly rodzime trosk i kłopotów finan
sowych, mcżliwych do un kn ęca.

Środków utrzymań.a dostarcza rodzinie za
sadniczo mężczyzna. Bywa jednak, że równ.eż
kobieta przyczynia się do utrzymania redz ny
swoją pracą w imię potrzeby, czy też ambicji.
Aircb cja to istotnie chwalebn*, lecz z pewnymi
zastrzeżeniami. Zarobkowane kobiety nie po
winno narażać na szwank obowiązkowi, gospo
dyni, żony, matki. W przeciwnym razie krucho

będzie w takiej rodzinie s oszczędnością, « z^

rzyć się może, ii skórka me stanie za oprawu
zwiększę ny bowiem dzięki pani domu doch&j
nie wyrówna strat powstałych z powodu kon
OBOdei posługiwanie się w większej mierze ,)CJ
mocą najemną, większych wydatków na otofa S(,
potrzeby kobiety, zmniejszonej możliwości ^e;

rżenia w« wszystkie szczegóły gospodarki rJ
dzinnej.

Uff! — westchną z uczuciem ulgi „ci kir
rzy.„" — ci mianowicie, którzy na VMyit&<(
meldunkach, kwestionariuszach, legitymacje^]
wypisują śmiałą ręką magiczne dwa Wyrai
„Stanu wolnego". Już wdizęi, jak w duchu ti\.
umfują: „Chwała Bogu, że nes nie obchodź
łc to krakanie oszczędnościowe."

Ależ za pozwoleniem, łaskawi! Dlaczi
Rodzina ma sobre smażyć głowę nad szcze i?i
nem a „stan woliny" nie? Czyżby obowiązek,
szczelności nuprawdę detyczył tylko rodźia*
Przeciwnie! W wyższym nawet stopniu, niż J
t. z. człowieku familijnym ciąży on na was ..k;ó.
rzy...

"
A pewnie! Łatwiej wszak oszczędzać, nia.

jąc cały dochód wyłącznie dla siebie. Przy tya
będąc samotnym, mniej ponosi się ofiar z z&.
spokojenia osrb:stych pragnień i więcej mrżr.i
włożyć na zaspokojone aspracyj kulturalnych
xawcde>wyoh, towarzyskich. To są duże ,.bi r.e"

Lecz aby je wykorzystać mądrze i z pcżyik eta
należy pospołu z innymi poddać się pod stry
chulec oszczędności, zwłaszcza, ii jej rezuita
ty zarysują się w budżece człowieka MmotncM
wyraź ściej, niż w budżecie podobnie jak on sy.
tu owa nej rodziny.

A więc — aby przeceż nawet w tak bezp«.

tensjcnalnej pogadance, jak niniejsza, doprowa
dzić do pewnej konkluzji — Oszczędzamy, o.
szszędzajcle, niech oni oszczędzają!

Już .-dyszę), jak zerwą się na to zewsząd glo
sy: — Znamy, znamy tę konjugację! Spuchły
nam uszy od jej nawoływania. I jesteśmy po
słuszni: ja oszczędzam, ty oszczędzasz, on o
szezędza. My oszczędzamy, bo musimy; wy o
szczędzaeie, aby utrzymać się na pow'erzchn;
oni osizczędzają niemal za cenę życia i tak w nic.
• kcńcK nność.

Spokojni*, zacni państwo! Kto śmie mówć
o nies-kcńczonncści? Tak było dotąd, ale to n.e
znaczy, że tak samo będzie odtąd, idziemy prze
cież ku lepszemu i nastaną, nasiać muszą czay,
gdy oszczędność przestanie być aktem moaą
gdy oszczędzać się będzie z dobrej woli, że !>>
eia czasów kryzysowych dostatecznie nas no
czyła, jak oszczędzać trzeba i... można!

Mieczysław Rossowski.

Dla amatorów dobrych wędlin
Czyniąc radość życieniom licznej swej klien

teli na Śląsku znana Żywiecka Fabryka Wędl.n
„.I.WINA" otworzyła oddział sprzedaży Bwych
wyrobów w Katowicach przy ul. lir. Pierackiego
12.

Znakomite wędliny żywieckie cieszą się w ca
łej Polsce jak najlepszym uznaniem, to też należy
wyrazić przekonanie, że i tutejszo obywatelstw
z uznaniem powita inicjatywę firmy, która przez
otworzenie oddziału sprzedaży ułatwi wszystkim
nabycie swoich znakomitych wyrobów, po ce
nach ściślo fabrycznych, (o)
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Szara skalna ściana pozostała za zakrętem i od
tej strony była w ogóle niewidoczna. Chłopcom
mogło się wydawać, że grota, w której przesie
dzieli kilka godzin, istniała chyba tylko w ich
wyobraźni, i że są znów na Bornholmie, albo po
prostu na jakimś odcinku duńskiego wybrzeża.
Tylko ich ubrania ociekające wodą świadczyły, że
przygoda z Chińską Ręką nie była snem, ani nie
powstała w ich wyobraźni.

— Tu niedawno był ktoś przed nami — za

uważył Janek, rozglądając się w nowym terenie.
— Może tu jest obóz Chińskiej Ręki? — po

wiedział Maciek. — Musimy być bardzo ostrożni.
Najlepiej moim zdaniem ukrywać się za skałami,
a za krzewami pełzać, tak jak idą te ślady.

Janek skinął głową na znak, że podziela w zu
pełności zdanie Maćka. Zaczęli pełzać, obok wą
skiej ścieżyny, która prowadziła do drewnianego
domku malowanego na zewnątrz czerwoną farbą,
jak wszystkie niemal domki w okolicy fiordów.

Ch.opcy ujrzawszy niespodziewanie dom, za
trzymali się.:

— Naprawdę, nie wiem, gdzie jesteśmy i co
to wszystko znaczy? Dom wygląda na letnią re
zydencję jakiegoś szwedzkiego obywatela — mó
wił Janek. — Takie domy są powszechnie budo
wane na małych szkierach, gdy wyjeżdżają tu
chętnie na lato mieszkańcy wielkich miast. Łowią
ryby, kąpią się i używają świeżego powietrz*.

— Tak, na pewno to jest jedna z tych wysp
na fiordach, popatrz, nawet rosną na mc; kwiaty
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księżniczki Naoo-Kiń — powiedział Maciek, po
kazując Jankowi pęk zielonych drobnych listecz
ków i białe płatki delikatnego kwiatu.

— Siyszałem. jak ktoś z Bandy Chińskiej Ręki
powiedział „Wyspa Admirała"

, ale chociaż na
prawdę znam nazwy okolicznych szkierów ciąg
nące się daleko na północ, nic przypominam sobie,
by na całej tej przestrzeni jakikolwiek miał taką
nazwę.

— O, popatrz, ale co to znaczy? — Maciek
cofnął się trochę. Przed czerwonym domem stały
dwa niew:elkie działka polowe. Lufy armatnie
były skierowane wprost w piersi pełgających
chłopców.

— Forteca — bąknął Janek. — Może to Chiń
ska Ręka tak się obwarowała w razie ewentualne
go odkrycia jego kryjówki przez policję — domy

ślali się chłopcy.
Przez jakiś czas leżeli nieruchomo, ale ponie

waż w mokrych ubraniach było im zimno i prócz
szumu morza do ich uszu nie dobiegał żaaen wię
cej szmer, więc wzięli na odwagę, wstali i podeszli
do domku. Zapukali w drzwi. Odpowiedziało
im milczenie. Maciek wziął za klamkę, wszedł
pierwszy do niewielkiego przedpokoju, a stamtąd
do kuchni. Kuchenka była niewielka, widna.
Zastawiona prostymi sosnowymi meblami.

Na blasze leżały świeżo połupane szczypy i za
pałki. Na półkach stały słoiki i puszki widocznie
z kaszą, czy mokką i garnki do gotowania. Wszy

*tko wskazywało, że dom był jednak zamieszkały;

Co rozkaże pan dobrodziej? Mam
tu różnych leków dość. — Gapcio :i1
w ukln vh kiwa:

Proszek? Służę! Jeden? Dwa?
(Ani myśl: pana wzy.\ -ać. Przecież W
bil rade, da). Zajrzał tylko do szufladki,
sięgna.1 wnet po bZiuki dwie.— Oto proszki i opłatki. Proszę, słu
. , kł niam się! — Pan zapłacił, zabrał
towar ciesząc się, że będzie zdrów, a tu
wnet klientka nowa do apteki wchodzi
znów. I nuż skarżyć się i biadać:

— Ząb tak boli! Straszny los! — W
tern aptekarz nagle wpada i

— Co czynisz? — krzyczy w głos, bo
Agapit chciał dać tranu na ból zębal
Także coś!?

— A coś sprzedał temu panu? Wszak
słyszałem, że był gość.

— Był! Chciał proszek na ból gło
wy! Dałem to — to!

— Lose erorzki! Wszak to olej rycy
l.owyl To kapsułki są nie proszki! Leć.
gon... zawróć go czemprędzej! Powied-J
mu, że to pomyłkai — Agapitek M
rozpędził potoczył się jak piłka -•
Klient wrócił, zniien:. towar, a wymy
ślał, że aż strachi

— Niech się Agapitek dowie, jak jest
ważna rzeczą lek! Lekiem można bar
dzo pomóc, lecz zaszkodzić można U'ż.
Trzeba '

iedzieć co dać komu. jak i ile!
Czy już wiesz? — I coś jeszcze długo
szeptał o pigułkach, o receptach I
przedstawiał i odtwarzał trudii.ą pracę
aptekarza. Potem miotłę dał mi. w .ło
nie, kazał zamieść tu tam, i rzeki
jeszcze:

— Niech Bóg broni, byś co kiedy ru
szył sami

Zawstydzony, jak ten zając sk »H
nasz biedny Gap, i rozr.iy.ilal za ' lt»«
jąc, a Izy z oczu kap... kap... kan... —

panu żal zrobiło się. więc poklcoal go
z humorem i powiedział:

— Nie płacz, nie! Ucz się! BędziesJ
prowizorem! i- Oillowe.
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KK0
miasta Katowic.

ffomnnalna (asa
OszizednoSci
miasta Katowic
Plac Marszałka Piłsudskiego
Rok zał. 1877 Telefon 337-37 i 337-39

Zakres działania: Wkłady oszczędnościowe —
Rachunki bieżące — Pożyczki hipoteczne, wekslowe
i lombardowe — Dyskonto weksli — Inkaso weksli
i innych dokumentów — Depozyty walorowe —
Skarbiec nocny 10.204

Niema
nit przeby waniewzimnym pomieszczeniu!
Piece ciągłego palenia
systemu amerykańskiego zapewniają
staią 1 równomierną temperaturę
przy najniższym zużyciu opału

Piece ciągłego palenia
o pięknej, nowoczesnej Unii 1 o
gładkich płaszczyznach, pokrytych
szlachetną emalią w kolorach bru
natnym 1 wiśniowym o wysokim
połysku są ozdobą każdego mie

szkania.

Prospekty, łnfoimacje I fachową
poradę w każdej chwili ł bezpłatnie

Sp. Akc.
Grudziądz

Biura Sprzedaży: Warszawa,
Nowy Świat 31.

We Lwowie, ul. Sobieskiego 3

LAmPKI
ROBKOUIC

mnUKi .POLO'
zaujwe nAjDEu»
niFjize UJ ooLCmu
UWTRZeGAcf {Ig
BE2U)BRTOiCIOUTrtH
nAllAOOUjniCTu/

z dobrymi świadectwami przyjmie
natychmiast

Piotrowicka Fabryka Maszyn,
Sp. Akc. Piotrowice SI.

Hurtownia Żelaza w Katowicach
przyjmie zdolną

Zgłoszenia do Administracji Polski
Zachodniej pod „Sprytna". 10.246

Niebywała okazja
zakuiDwi tanie i dobre soki. Sok: ma
linowy i wiśniowy dobry gatunek
k«t 1.40 zl Sok dostarczam w tly"
mionach po 13 k« ZR zaliczka fran:o
stacja odbiorcza. Kto Taz zamówi,

zostanie staiym odtbiorcia
W większych miastach postukuję

zastępcy.
Wytwórnia soków owocowych

D. BADER, Andrychów

mti

isimnimunsBaąmuuJii^ifiHscifUł'

KAŻDY TON
ODTWARIAHY JElT

ZNIEIPOTYKANAHAEfTRlA

PRZEZ SUPERHETERODYNY

TELEFUNKEN
FENOMEN, SYMPHONIC,
STRADIVARL DE LUXE

KAŻDY Z NICH JEST
MISTRZEM W SWEJ KLASIE.

rwjmaMaAmwh\ jaKoi^

B. Szaflik & Br. Foerster
Katowice, ulica Marsz. Piłsudskiego 11

Telefon 342-58

7UTRA
wszelkiego rodzaju damskie, męskie I dziecięce

oraz skórki futrzane w wielkim wyborze.
Przyjmuje się wszelkie prace wchodzące w za
kres kuśnierstwa w własnej pracowni, siły fa*

chowe, pierwszorzędne

BANK LUDOWY
Spółdzielnia z odpowiedzialnością nieograniczoną

w Chorzowie, I, u!. Sobieskiego 8
przyjmuje wkłady od 1.— zł począwszy
Oprocentowanie:

za wypowiedzeniem dziennym 4%
za wypowiedzeniem miesięcznym 4,3/4°/0
za wypowiedzeniem kwartalnym 5,1/4%
za wypowiedzeniem póttocznym 5,1/2%
w rachunkach bieżących 3.1/2%

Wkłady w złotych w złocie
za wypowiedzeniem kwartalnym 3%
za wypowiedzeniem półrocznym 3,1/2%
za wypowiedzeniem rocznym 4%

Bank egzystuje od 1901 r. tel. 41195

FUTRA bezkonkurencyjnie!! 1
Pierwsza krakowska pracownia futer wykonuje wszelkie
zamówienia z własnego i powierzonego towaru wg. naj
nowszych modeli. Na składzie lisy w wielkim wyborze
jak również gotowe futra.

Dogodne spłaty
E. SCHEIMOW1TZ

Chorzów I, ul. Wolności 54 narożnik Chrobrego 15,

Składaj swe oszczędności

Koinonaloej Kasie Oszczędności
miasta Białej Krakowskiej,

Plac Ratuszowy L. 1t
Kasa przyjmuje wkłady w złotych, oraz w złotych w zlocie.
Za bezpieczeństwo wkładów reciy majątek Kąty one

majątek miasta Białej Krakowskiej.

Oszczędzajcie

w KOMUNALNEJ KASIE

OSZCZĘDNOŚCI
miasta Bielska

H Korzystajcie z okazji!
§j Ważne dla Katowic 1 okolicy!
555 Zaszczytnie znany w całe] Polsce specjalista z dłu
555 goletnią praktyką M. TILLEMAN s KRAKOWA.
555 ui Szlak Nr 39. Telef. 156-27, wynalazca nowego syste— mu opatentowanych bandaży, stosujący Je s najlepszym
555 1 najradykaluiejBzy. skutkiem na różnego rodzaju

•55 najniebezpieczniejsze I najzaatarzalsza

(PRZEPUKLINY
55 (ruptury) u Pań, Panów ł dzieci na zlec. lek. nawet w

555- wypadkach, gdzie różnego systemu bandaże nie pomogły.

j= przyjmuje w Katowicach
== tylko przez krótki ctas
555 w piątki 1 soboty kaSd•g • triołiU
555 w HOTELU SAYOY, al. Mariacka 4-« o goda. 2-4 po
—g południu.
555 Udoskonalono paay aa rosa* aotogllwosat brzutsaa

— 1 pooperacyjne. — Wk łady aa płaskta stopy, prostotriy
555 macie ltp. (SWS)
—— Proszę, łądaie beaptatayaa araapakaaw s Krakowa..

Komunalna Kasa Oszczędności
Powiatu Katowickiego

J5 Rok założenia 1888 Katowice, ul. Pocztowa 5 •¥> Telefon 345.51-3*5.52 §

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe, otwiera rachunki bieżące,
załatwia wszelkie czynności bankowe KUH

Kasa czynna od godziny 8.3013.30, w sobotę od godziny 8.30—12.30

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH
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NAJLEPIEJ PIERZE PROSZEK

\ WOl.NE POSADY •

Bufetowe] rutynowanej poszukuje
©icrw s/or-rcJu restauracja w Kat>wicaefa Zclosienia do P. 7 oJ
.B,jtL>u wg

"
(1 >24-D

ftutynow. kierownika sklepu dla S?ól
dzielni, która prowadzi towary me"

MMie poszukuio sic Wycnazna
or.i\t\isa u Six>łdzie!ni hib ukończo
ne kursv spółdzielcze, oraz kauca.
Oferty składać naloty do i*. Z pod
.. sr> SP. u>i" (10223)

Dobry zarobek zna;da KOs.poda- .~e
małorolni, którzy w porze- Jesiennej
i aknowei mos-Khv stale Dodrótowić
po wsiach, celem sprzedaży'

pokup

neeo artyknhi rolniczego Zstłosze
ofe: oddział snrzedaiy, Dziedzice
skrytka pocztowa 46 (8943)

Poszukuje s;e dzielnego starszego
stolarza jako kierownika warsztatu
stolarskiego z odpowiednimi kwalifi
kacjom! z Dodatricm referencji Z?fo"

&zenia do Administracji P. Z pod
.. Stolarz"

(10 251)

Potrzebuje szofera młodeao. trzei,"

wetro. który ma pcza sobą prace w
handlu i iest w stanie reperaciw sam
wykonać. Ztfło-szei-ia do iv Fr Mo*.
Chorzów I. Wolności 47. (10257)

Ukończony prawnik chrześcijanin, z
prawem zastępowania przed sadami,
maiacy a^oirncie pracv snoleczire'

,
poszukiwany na sta?ła posadę Oferty
do Administracji P. Z. pod nr. , 300'*

(10 259)

I POSAD POS71KU.1A j
Kwalifikowany buchalter ' bilansista
korespondent polsko - niemiecki, hau
dłowiec lat 33. żonatv. 2 dzieci ofi'
cer rez Wojsk Polskich, uchodźca,
nieposzlakowany. 10-tetnia Prakt\ka
w tym - l*ta buchaltera ' rewłd. skar
boweco. zarabiający W administracji
skarbowej 160 zł mieś. szuka pracy,
mozaceó mu zapewnić egzystencje
Stanowisko urzędnika dozorcy, wo
źncKO, oboietnie. Łaskawe prepozy

cie pod Przyszłość" do Administra
c-iiPZ

Buchalterie pilna, znająca iezyk pol
ski i niemiecki poszukuje Znoszenia
cd 9—11 Chorzów I. Powstańców 17
m2. 10230)

I SPRZEDAŻE I

Najtaniej kupisz gotówka na raty i
pożyczki Państwowe Radioaparaty
wszystkich fabryk Rowery maszy

ny do Pisanin walizkowe, biurowe,
maszyny do szycia różnei marki rf~
we. używane Powielacze. Warszta'

<y reparacyjne. Ćwiczenia najnow
sza metoda pisania na maszyna..n

różrrych systemów Firma katolicka
.Slaski Dom Maszyn"

. Katowice,
Kościuszki 3. (S73S)

UWAGA NA ADRES!
Górnośląskie Biuro .Tranzakcia"

Ka-owice Kościuszki nr 2 poleo
kamienice, domy stospoda-rstwa par
cele składy na calvm Śląsku, rów
nież przyjmuje zidosz do sprzedaży
Zamiana lub sprzedaż 2*pietroweJ ka
mienicy. 15 ubikacji elektryka, o
Rrdd. Parcela 600 metrów. rzcvz ko"

mretna do kopy Cena 20000 złotych
Dom rodzaju willi. 4 ubikacje, elek
tryka, w podwórzu mały domek o'

zród OWOCOWO - jarzynowy. 910 me
"

trów przy głównym miejscu. Cena
900O złotych.

Parcela bardzo piękna. 2464 metrów,
naprzeciw staci. ma trzy fronty Cr
na 4 500 złotych.
Właścicielka 4-pictrowefi kamienicy
posznknie na krótki czai pożyczki na
I hipotekę 4000 złotych Oferty pro"

szc kieroyyać do Biura pod .Poważ
ny

".
Wielki wybór

kamienic, domów, restauracji, mły
nów, maiatków ziemskich bardzo
korzystnie sprzeda

Biuro .Tran/akcia"
Katowice ul Kościuszki 2.

Teł 33-666 .
(10 250)

Maszyny do szycia nowe st\yara:!to'

yyaire zł loO.— Maszyny do pisania
poleca najtaniej ..Centrala Maszyn"

Sosnowiec. Warszawska 1 (8713)
Biurka biurowe dębowe 33 zł biur
ka amerykańskie. dc>owe 80 zł Ró
wrrież wszelkie meble biurowe dla
przemysłu, handlu I związków sprzc
daje naitarriei ..DOM OKAZJI'* Ka
towice, ui. At. Piłsudskiego 40 loS
nr 30-S59. (8«S0)

MASZYNY do szycia .. StuKen"

..Pfaffa". .Uniwersalne" do Pisanij
biurowe i walizkowe noyye i uży
wane poleca naitauici Katowice Qii
wicka 24a (8712)

RYBY
karpie, liny. szczupaki wszelkie ry
by morskie oraz wędzone i delikate
sy, tairiei kupisz w składzie rvb
R Przybyła Chorzów I. Jagiellońska
5 tel 402-27 (9940)

Place budowlane w centrum Małej
Dąbrówki do sprzedania Zkłoasenia
doPZpodnr8.366. (101«S>)

Solidny dom (wi'.la) nowy. 3 -micsz
katriowy w Cieszynie najpieknWzza
okolica, sprzedam z wolnej rek*.
Przejecie dtusu hmoteczneso. GO"

chód miesięczny 160 zł Wiadomo;:.
Reprezentacja Pclski Zach. w Mu
szynie (10239)

Sprzedam w wielkim mieście na Ś!r,
sku najstarsze przedsiębiorstwo,
wraz z placem budowlanym, wsze!
kiemi narzędziami Potrzebny kapi
tał 15 000 zł Roflektarrtowi oddam
ewentualnie 5*pokojoyye mieszkanie
z komfortem Oferty pod P. Z. Cno
rzów . Przedsiębiorstwo"

.

Skład win, wódek, towarów miesza
nych (z mieszkaniem) w Mikołów je
dobrze zaprowadzony, do sorzed'i
n:a wzgl poszukiwany samodzie..iv
sprzedawca (sprzedawczyni) z fca<T
cja Zgłoszenia PO południu Mikoićw
Miarki 7 (10231)

SJon nowoczesny elegancki w dc
1 rym stanie tanio do sprzedana.
Zzlcszenia do P. Z pod „83S3"

Meble na raly! Cały Slask mówi o
rraszvch obniżcnvcli cenach! Wszel
kie urządzenia pokojów, oraz meble
poiedyńcze kupuie sie naitaniel tvi%•>
w firmie ..DOM OKAZJI". Katowice
ul Marsz Piłsudskiego 40 Uwaga 
tv!ko pqd nr 40 lei 30S-59 Dosti

i na śląsk bezpłatna ((8837)

Sypialke nowa sprzedam tanio Ka
towice ul. Moniuszki 3. m 11.

Fortepian krótki dobry okazyjnie io
sprzedania. Zgłoszenia: Chorzów i.
Mościckiego

". miedzy godz 15—17.

Miód lipcowy gwarantowany. pra.v 
dziwy pszczelny pierwszej jakości
Poczta: 3 kg 780 zł. 5 kg 11.60 zł
10 kg 22.40 zł. 20 kg 42.40 zł kole a:
30kg61zł.60kg120zł.wraz i
blaszankami i kosztami przesv;t,i
wysyła za pobraniem Pasieka" w
Trembowli irr 210. Małopolska. Nh
żądanie nauczymy bezpłatnie r.i"

szvch odbiorców wyrobu miodu do
oida. (10211)

Wszyscy kupują swe meble w firmie
„Tanie Meble"

Chorzów II. Bytomska 34 (10207)

Fabryka Luster
i szlifiernia szkła Chorzów I. Gra
żyńskiego 3. tel. 400 -64 DC lecą SWO"
e pierwszorzędne wyroby Szan !J.:

bliczności Chorzowa i okolicy Sta;e
zaplamione Ius"a odnawiamy

Meble

własnego wyrobu sprzedaje naitani?j
chrześcijańska firma Stairslaw Ha
drian Chorzów II Bytomska 23.

(10 256)

KUPNA

ZAKUP ZŁOTA, SRłfbRA PLAIY
NY po nainowszych cenach ..Ztoto
poi" Katowice. Słowackiego 39

(82%)

["Parę koni powozowych. wysok:ch.
niożdźcnych od 45 lat bez wad za
mierzamy kupić Oferty pożądane
wprost-cd hodowców z Dodaniem
maści i wys. Nadsyłać do P. Z pod
.Para koni"

(10220)

It.rak drewniany lub z blachy fan'

stel dobrze utrzymany, powierzchnia
około 100 mv, yyysokcść około-3 n::r
oszukuje sie Oferty: Skryuka pocz
towa 127. Katowice. (*9jW

I INTERESA HANDLOWEJ

Która szlachetna esoba. pomoże ucz
ciwe1 wdowie di kończyć 3'płetrowy
dom pożyczka Zgłoszenia do Adm
P. Z. pod nr. ..839T (1 u 265)

MIESZKANIA

2 nokoje z kuchnia i komfortem d >
wynajęcia. Czynsz 55 zł Katowic'

Ligota ul. Klasztorni 28. (lnio.^)

Mieszkanie 4-pokojowe, komfortowo
urządzone (parkiet) w willi yv półno
cnej części Katowic do wynajęcia,
Na żudan'c garaż. Zgłoszenia do P.
7 pod .150"
5-cio pokojoyve mieszkanie komfor
towe w Siemiauo\y:cach blisko dw >r
ja i autebusów do yyynaiecia W;a'

domość u gospodarza. Katoyyice u!.
Drzymały 10. telef 352-04
Mieszkanie 3 pekoowe do wynaccia
Ocboiec. ul. Klasztorna 22 (ID264)

3'pokojowe komfcrtoyyc mies/rcj
wolne od 1 grudnia l°37 reku. K -;
wice. Jordana 19 m 5 II p

I LOKALE
Wolny skład z mieszkaniem yy ...
brvm pui.kcie w Św ietochłoyy ic.vi
ul Czarnokśna 2 do wynaiecia /...'•
szenia bezpośrednio u gospoda- .'.

NAUKA

Kursy kreju i szycia . Stefania" Ki.
towice ul. Mariacka 22/1 Tlom iv,
Zy

'
v (dawniej Pocztoyya 1 III) prr>.

umie nowe ze pisy na 3-ch mięsie::'
nv kurs kroju szycia, modelowania
oraz zdobnictwa Po ukoAczegia •
świadczenia 'Zanisy do 4 [iagopi
Tańcóyy wyucza najlciiiei Szk li
Grucz\ka Katowice, Jana 10. Wpisy:
wtorki, piątki godzina 1K -*?1 Ry.
fcnik Hotel Polski czwartki, niedzic"

k, Żorv sala Maanrka. środo. 3 listo
pada gr.dzina 20—21. (10 263)

Popiera! przemysł
kralowy!

Illllllllllllllllillllll

PENSJONAT

. .ŚLA7ACZKA"
li. Mączyńskiej

W 1SŁA
Telelun Nr 66.

Otwarty
przez caty rok.

Orty przystępne

Parowniki wodne
z najlepszej kamionki niezbędne dla ubikacji

x ccntrain\m ogrzewaniem
do zwilgotnienia powietrza,

Flizy ścienne i podlec/owe,
Ruvy hamtcnlzowe \ wszelKie nne
Materiały budowlane

dostarcza najtaniej:

PAWEŁ FR. WIECZOREK I SKA .
Sp.zo.o*

Katowice, ZamKowa 32. Tel. 345-84 i 345-85

Dla każdego coś!
Taniej niemożliwe. Teraz Kupisz najtaniej

Nowe Dywany
Plusze, boucle. wełniane, chod
niki, dywaniczkl

Nowe Firanki
Majteczkowe, woalowe, broka
towe, siatki, story, kapy na łóżka

Nowe Linoleum
'na podiogi, na meble kuchenne,

chodniki, dywany (10.219)

Obrusy, Kołdry watowe, maty KoKosowe
najtaniej tylko w Firmie

Ijmi/n
DOM DYWANÓW:

Chorzów, uiica Wolności nr 28

rr
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